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Mirosław Lenk - nowy wiceprezydent Raciborza

RACIBÓRZ
Nowym wiceprezydentem Raciborza został Mirosław Lenk. Uzyskał poparcie zarówno koalicji rządzącej jak 

i opozycji w mieście.

Człowiek kompromisu
Prawie jednomyślnie Rada Miejska 

zdecydowała, 28 kwietnia, że nowym 
wiceprezydentem Raciborza zostanie 
Mirosław Lenk z Unii Wolności. Na 
32 głosujących radnych otrzymał 31 
głosów „za”. Tylko jeden był „prze­
ciw”. M. Lenk zastąpił na tym stano­
wisku Adama Dzyndrę, również z 
UW, który zrezygnował z funkcji po 
tym, jak opozycja w Radzie zarzuciła 
mu kradzież napoju Red Buli i nakła­
dek na progi w rybnickiej hali Makro 
Cash. Ustępujący wiceprezydent tłu­
maczył, że od tego momentu praca w 
Urzędzie stała się uciążliwa a, czasa­
mi, wręcz niemożliwa. Podczas sesji 
prezydent A. Markowiak podziękował 
mu za 5 lat współpracy w Zarządzie 
Miasta. Zaznaczył, że do dziś nikt nie 
udowodnił A. Dzyndrze winy.

Nowy wiceprezydent ma 40 lat. 
Ukończył wrocławską Akademię 
Ekonomiczną. Jest specjalistą w za­
kresie ekonomiki pracy i polityki 
społecznej. Ukończył liczne kursy za­
rządzania oświatą. Uzyskał tytuł lide­
ra oświatowego. Dwukrotnie uhono­
rowany nagrodą Kuratora Oświaty. 
W swojej karierze zawodowej bardzo 
szybko awansował. Blisko 13 lat 

temu objął stanowisko wicedyrektora 
SP-15. Trzy lata później został dyrek­
torem tej placówki. W 1996 r„ po 
utworzeniu w Urzędzie Miasta Wy­
działu Edukacji, Kultury i Spraw 
Społecznych, został jego naczelni­
kiem. Organizował oświatę po prze­
jęciu szkół podstawowych przez mia­
sto. Obecnie przygotowuje placówki 
oświatowe - szkoły podstawowe i 
gimnazja - do reformy, która wejdzie 
w życie 1 września. W październiku 
1998 r. zdobył mandat w Radzie Po­
wiatu. Wraz z pozostałymi radnymi 
UW stworzył koalicję z opozycyjny­
mi w mieście „Przyszłością Regionu 
Raciborskiego” i SLD. W powiecie 
pełni funkcję szefa komisji oświaty. 
We władzach miasta podlegają mu 
sprawy: szkolnictwa, kultury, sportu i 
mieszkalnictwa.

Zdaniem prezydenta A. Marko- 
wiaka, wiceprezydent Lenk powinien 
zrezygnować z funkcji szefa komisji 
w Radzie Powiatu. Znaczna ilość 
obowiązków może bowiem utrudnić 
realizację zadań w mieście. M. Lenk 
zgodził się z tą argumentacją i 
oświadczył, iż rozważy możliwość 
rezygnacji z kierowania komisją. Nie 

odpowiedział natomiast na pytanie 
radnego Jana Kuligi, czy będzie sta­
nowił przeciwwagę dla autorytarnych 
- zdaniem opozycji - rządów prezy­
denta Markowiaka. Odpowiadając 
radnemu Wojciechowi Nazarce obie­
cał wypracować model funkcjonowa­
nia raciborskiego sportu, szczególnie 
tego umożliwiającego kształcenie 
dzieci i młodzieży.

Na ostatniej sesji uzupełniono rów­
nież skład Zarządu Miasta i brakujące­
go nieetatowego członka. Przypomnij- 
my, że dwa wakaty powstały po rezy­
gnacji z członkostwa radnych Mariana 
Gawliczka i Arkadiusz Ekierta (obaj 
Ruch Samorządowy „Racibórz 
2000”). Jeden zapełniono przyjmując 
w marcu w skład Zarządu radnego Mi­
rosława Pielkę (SLD). Kolejnym 
członkiem tego gremium został Cze­
sław Zieleźny z RS „Racibórz 2000”, 
na co dzień pracownik ZEW S.A., 
mieszkaniec Obory. W przypadku gło­
sowania nad jego kandydaturą radni 
nie byli już tak jednomyślni. Przeszła 
tylko dzięki 17 głosom koalicji rządzą­
cej. 14 radnych opozycji było przeciw.

tekst i zdjęcie G. Wawoczny

WODZISŁAW
O prawie 14 tys. złotych zmniej­

szono subwencję oświatową. Po­
wodem tego było zmniejszenie licz­
by uczniów w szkole podstawowej 
dla dorosłych o dwie osoby.

Kielich 
goryczy

Do Rady Miasta dotarła decyzja 
ministra finansów o obniżeniu sub­
wencji oświatowej oraz jej uzasad­
nienie. Sprawa tak rozjuszyła rad­
nych, że postanowili swoje zdanie na 
ten temat wypowiedzieć w oficjal­
nym stanowisku. Lada dzień trafi ono 
do najwyższych władz państwowych, 
od ministra finansów zaczynając, na 
premierze kończąc. Pismo dostaną 
również marszałkowie sejmu i sena­
tu. Poświęcono tej sprawie krótką 
dyskusję podczas ostatniej sesji, która 
odbyła się 29 kwietnia. Radnych obu­
rzył fakt, że z błahego powodu pań­
stwo w beztroski sposób zmniejsza 
środki na oświatę, wprowadzają jed­
nocześnie reformę systemu edukacji.

Obniżenie kwoty subwencji 
oświatowej o 13.828 zł zostało spo­
wodowane zmniejszeniem się liczby 
uczniów w szkole podstawowej dla 
dorosłych o dwie osoby. Fakt ten 
świadczy o traktowaniu tej ważnej 
dziedziny życia w sposób buchalte- 
ryjny i to nie do końca zgodny ze sta­
nem faktycznym. Subwencja oblicza­
na jest według algorytmu bez zważa­
nia na rzeczywistą sytuację szkolnic­
twa - piszą radni. Nie bierze się w 
ogóle pod uwagę specyfiki środowi­
ska ani konieczności utrzymania bu­
dynków oświatowych, których kuba­
tura się nie zmniejszy po odejściu 
ucżniów do gimnazjów. Taki przy­
dział środków finansowych może 
przyczynić się do wyłączenia po­
mieszczeń z użytkowania lub do ich 
zniszczenia - czytamy dalej.

Obcięcie i tak niskich środków fi­
nansowych na funkcjonowanie 
oświaty w mieście przepełniło kielich 
goryczy, radni skrytykowali również 
sposób wprowadzania reformy szkol­
nictwa. Wprowadzenie reformy edu­
kacji od początku odbywa się bez 
ogólnospołecznego poparcia, bez 
wzięcia pod uwagę potrzeb społecz­
nych i gospodarczego realizmu. Od 
zarania istnieje projekt reformy, ale 
nie ma raportu o sytuacji finansowej. 
Cały impet reformy został skierowa­
ny na zmiany strukturalne. Minister­
stwo Edukacji Narodowej przerzuciło 
koszty finansowe reformy na środo­
wiska lokalne - twierdzą radni.

M. Kasprzyk

W numerze

17 kwietnia ulicami miasta przez 
kilka godzin rządzili miłośnicy sa­
mochodów retro. Tego dnia odbył 
się I Rajd Zabytkowych Samocho­
dów.

Wyścigi w stylu retro
Strona 4

niepotrzebne funkcjonowanie w 
Raciborzu Oddziału Intensywnej 
Opieki Medycznej. Szpital odma­
wia przyjmowania pacjentów, bo 
prowadzenie izby przyjęć nie leży 
w jego obowiązkach.

Reforma na krawędzi

Najsympatyczniejszą nastolatką w 
konkursie zatytułowanym „Miss 8” 
została Ewa Miara, uczennica 8 
klasy Szkoły Podstawowej nr 15 w 
Wodzisławiu.

Strona 7
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Skwer prałata
W ramach restrukturyzacji Za­

kład Lecznictwa Ambulatoryjnego 
(ZLA) w Raciborzu planuje prze­
nieść poradnie dziecięce z ul. 
Chodkiewicza 17 do Przychodni 
Miejskiej nr VIII przy ul. Ocickiej 
5la. Poradnie te będą pracowały 
na zmianę do godz. 18.00. Z ulicy 
Orzeszkowej na ul. Rzemieślniczą 
zostanie natomiast przeniesiona 
Poradnia Ogólna.

❖
Malowanie przychodni przy ul. 

Ocickiej, Zborowej i Serafina My­
śliwca planuje w tym roku ZLA 
Racibórz. Koszt 98 tys. zł. W przy­
chodni przy ul. Moniuszki w Stu­
dziennej, za 5 tys. zł, zostanie wy­
konany nowy piorunochron. W sie­
dzibie dyrekcji ZLA, kosztem 43 
tys. zł, przeprowadzone zostaną ro­
boty dekarskie, malowanie po­
mieszczeń i rozbudowa sieci kom­
puterowej.

❖
Kosztem 35,8 tys. zł planuje się 

w tym roku wykonać w budynku 
szpitala przy ul. Bema instalację 
sygnalizującą wybuch pożaru.

♦
Centrum Kształcenia Praktycz­

nego zamierzają utworzyć władze 
Starostwa na bazie warsztatów Ze­
społu Szkół Mechanicznych. Dzię­
ki temu młodzież raciborskich 
szkół technicznych nie będzie mu- 
siała dojeżdżać na zajęcia prak­
tyczne do Wodzisławia lub Rybni­
ka.

Zarząd Miasta zaakceptował 
sprawozdanie z przeglądu placó­
wek oświatowych pod kątem utwo­
rzenia w nich gimnazjów. Łączny 
koszt działań przystosowawczych 
oszacowano na 730 tys. zł.

♦
Rada Powiatu uchyliła swą 

wcześniejszą uchwałę, na podsta­
wie której utworzyła zespoły szkół 
(podstawówki i gimnazja) przy 
obecnej SP-10 w Raciborzu, 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 
dla Niesłyszących i Słabosłyszą- 
cych i Młodzieżowym Ośrodku 
Wychowawczym w Kuźni Raci­
borskiej. Stało się tak, gdyż zespo­
ły te i tak uległyby rozwiązaniu 31 
sierpnia 2001 r., a ich dyrektor nie 
może być dyrektorem gimnazjum.

❖
Rada Powiatu wybrała w skład 

Rady Społecznej Samodzielnego 
Publicznego ZOŹ „Szpital Rejono­
wy w Raciborzu": Irenę Łabę, 
Władysława Gumieniaka, Piotra 
Olendra, Jerzego Wziontka, An­
drzeja Szczurka, Grzegorza Utrac- 
kiego i Marka Mruszczyka. W 
skład Rady Społecznej Zakładu 
Lecznictwa Ambulatoryjnego we­
szli: Antoni Wawrzynek, Małgo­
rzata Rother-Burek, Zbigniew Bar­
to, Stanisław Morawiec, Józef 
Świerczek i Jerzy Hanslik. Rady 
zostaną jeszcze uzupełnione o 
przedstawicieli wojewody.

A

Rada Powiatu podjęła uchwałę 
w sprawie utworzenia Samodziel­
nego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej pn. „Pogotowie Ratun­
kowe w Raciborzu". Uchwała ta 
upoważnia Zarząd powiatu do pod­
jęcia odpowiednich działań w tym 
kierunku.

Powiat raciborski przystąpi do 
Towarzystwa Miłośników Kolejki 
Wąskotorowej. Taką decyzję, na 
sesji 27 kwietnia, podjęli radni. 
TMKW dąży do ponownego uru­
chomienia kolejki wąskotorowej 
Gliwice-Rudy-Racibórz.

❖

Wydawnictwo „Libra" Bolesła­
wa Stachowa przygotuje informa-

Skwer z_fontanną, pomiędzy Pla­
cem Długosza a murem kościoła far- 
nego przy kościele p.w. Wniebowzię­
cia Najświętszej Marii Panny, nosi 
już nazwę Ks. prałata Stefana Piecz­
ki. Uroczyste odsłonięcie tablicy z tą 

nazwą odbędzie się 18 czerwca w 
siódmą rocznicę śmierci ks. Pieczki.

Ks. prałat Stefan Pieczka był pro­
boszczem parafii w Rynku. Urodził 
się w 1935 r. w Bytomiu-Miechowi- 
cach. Święcenia kapłańskie otrzymał 
po ukończeniu Wyższego Semina­
rium Duchownego w Opolu. Był wi­
karym w Zabrzu, proboszczem w 
Kietrzu i Raciborzu. Na Katolickim

RACIBÓRZ

Radny na siłę
Koalicyjne ugrupowania TMZR - 

Ruch Samorządowy „Racibórz 2000” 
- Unia Wolności wciąż blokują obję­
cie mandatu radnego przez Janusza 
Glinkę (Forum Raciborskiej Izby Go­
spodarczej). Przypomnijmy, że w lu­
tym z mandatu zrezygnował Jerzy 
Szydłowski (również Forum RIG). 
Zgodnie z ordynacją Rada ma trzy 
miesiące na stwierdzenie wygaśnięcia 
mandatu w formie uchwały. Na sesji 
marcowej projektu takiej uchwały - 
głosami koalicji rządzącej - nie przy­
jęła. Na sesji kwietniowej radni opo­
zycji (Koalicja „Razem” i SLD) zgło­
siły wniosek, by do programu sesji 
ponownie włączyć taki projekt. Nie 
zgodziła się na to koalicja.

Trzymiesięczny termin minie 11 
maja. Do tego czasu Rada prawdopo­
dobnie się nie zbierze. Zdaniem opo­
zycji naruszy przez to prawo, bo 
przyjęcie rezygnacji z mandatu to nie 
głosowanie fakultatywne a obligato­
ryjne. Trudno sobie bowiem wybo- 
brazić sytuację, w której radni decy­
dują o stwierdzeniu lub nie stwier­
dzeniu wygaśnięcia mandatu zmarłe­
go radnego.

(waw)
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Uniwersytecie Lubelskim uzyskał ty­
tuł magistra historii Kościoła. Od 
1985 r. był prałatem Jego Świętobli- 
wości. Zmarł po długiej i ciężkiej 
chorobie. Jego grób znajduje się na 
cmentarzu Jeruzalem. Przed kościo­

łem famym kilka lat temu umieszczo­
no tablicę poświęconą wielkiemu 
proboszczowi. Z wnioskiem o nazwa­
nie jego imieniem skweru przy fon­
tannach wystąpił radny Krystian Nie- 
wrzoł z Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Raciborskiej.

(waw)

WODZISŁAW
HTęje lokalne pracowników Po­

wiatowego Zarządu Dróg wykaza­
ły, że niektórzy inwestorzy prowa­
dzą roboty na drogach bez zgody 
administratora.

Bez zgody
Regularne oględziny ulic powiato­

wi drogowcy rozpoczęli gdy ruszyły 
prace remontowe na drogach admini­
strowanych przez Powiatowy Zarząd 
Dróg. Jak poinformował dyrektor Jan 
Żemło, stwierdzono przy tej okazji, iż 
część inwestorów zajmuje pas drogo­
wy nie posiadając na to odpowiednie­
go zezwolenia, które wydać może je­
dynie Powiatowy Zarząd Dróg. Prze­
pisy prawne wymagają, ażeby każdy 
kto zamierza wykonywać jakiekol­
wiek prace na drodze postarał się naj­
pierw o zgodę na to.

Administrator drogi, w razie 
stwierdzenia, że inwestor o pozwole­
nie się nie pokusił może egzekwować 
karę finansową. Kara ustalana jest na 
10 krotną wartość opłaty, za uzyska­
nie zezwolenia. Ta pozorna formal­
ność ma swoje uzasadnienie, admini­
strator, który odpowiada za stan drogi 
powinien wiedzieć o przypadkach 
stwarzających zagrożenie. Poza tym 
inwestorzy powinni po zakończeniu 
robót doprowadzić pas drogowy do 
stanu pierwotnego.

Max

WODZISŁAW

Inwentaryzacja
Wydział Infrastruktury Technicz­

nej rozpoczął przegląd stanu tech­
nicznego placówek oświatowych, 
którymi, od 1 stycznia, zarządza po­
wiat. Jest to 13 szkół i zespołów 
szkół ponadpodstawowych, dwa 
domy dziecka oraz Specjalny Ośro­
dek Szkolno-Wychowawczy. Prze­
gląd określi jakie są potrzeby remon­
towe i inwestycyjne w tych obiek­
tach. Inwentaryzacja pozwoli na bar­
dziej racjonalne wykorzystywanie 
środków finansowych, których na 
szkoły nie ma zbyt wiele. Po zakoń­
czeniu przeglądu zostanie opracowa­
na zbiorcza informacja na temat po­
trzeb remontowych, która pozwoli na 
konstruowanie planów inwestycyj­
nych w najbliższych latach.

mas

RACIBÓRZ
Od 21 kwietnia w Ministerstwie Edukacji Narodowej znajduje się 

wniosek o utworzenie w Raciborzu wyższej szkoły zawodowej.

Wniosek złożony
Opracowały go władze powiatu 

wspólnie z pochodzącymi z Raciborza 
pracownikami naukowymi. To bardzo 
obszerny dokument, nad którym pra­
cował sztab ludzi. To była mrówcza 
robota. Stworzono m.in. programy i 
siatki godzin - mówi wicestarosta dr 
Marek Bugdol. Wnioskiem zajmie się 
teraz komisja akredytacyjna MEN-u. 
Będzie pracować kilka miesięcy. Oce­
ni m.in. stan obiektów przy ul. Sło­
wackiego, w którym będzie funkcjo­
nować szkoła. Działalność rozpocznie 
najwcześniej 1 października 2000 r. 
Będzie finansowana z budżetu central­
nego. Powiat i wchodzące w jego 
skład gminy mają jednak stworzyć 
fundusz, który wesprze finansowo pla­
cówkę. Szkoła zwiększy prestiż miasta.

WODZISŁAW
27 kwietnia w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wodzisławiu obchodzo­

no 9 rocznicę powstania placówki.

Urodziny w pośredniaku
Z okazji 9 urodzin zorganizowano 

spotkanie przedstawicieli władz po­
wiatowych i miejskich z dyrektorem 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy Toma­
szem Górskim. Wzięli w nim również 
udział starosta powiatu Jerzy Rosół, 
prezydent Wodzisławia Ireneusz Ser- 
wotka, burmistrz Radlina Barbara Ma­
giera, burmistrz Pszowa Ryszard Za­
pał, wójt Lubomi Andrzej Osiecki, 
wójt Godowa Ludwik Piechaczek, 
wójt Gorzyc Krystyna Durczok oraz 
przedstawiciele Mszany i Rydułtów.

Podczas spotkania kierownik Po­
wiatowego Urzędu Pracy omówiła

RACIBÓRZ

Poczekają na parlament
Diety radnych w Radzie Powiatu 

pozostaną na niezmienionym pozio­
mie. Tak zdecydowała Rada na sesji 
27 kwietnia. Wniosek o ich obniżenie 
o połowę złożyło Towarzystwo Miło­
śników Ziemi Raciborskiej. Przypo­
mnijmy, że przewodniczący Rady 
otrzymuje 1040 zł, nieetatowi człon­
kowie Zarządu również po 1040 zł, 
dwóch wiceprzewodniczących Rady 
936 zł, szefowie komisji 832 zł, radni 
za udział w sesji 208 zł, zaś za udział 
w komisji 104 zł. Kluczowe stanowi­
ska w powiecie objęły Unia Wolności, 
Przyszłość Regionu Raciborskiego i 
SLD. To głosami tych ugrupowań od­
rzucono propozycję TMZR-u. Zda­
niem radnego Adama Hajduka obniże­
nie diet było uzasadnione ze względu

WODZISŁAW

Na diecie
Radni podczas posiedzenia, które 

odbyło się 29 kwietnia, przyjęli kolej­
ną uchwałę w sprawie określenia za­
sad przyznawania diet dla przewodni­
czących Zarządów Dzielnic Miasta. 
Poprzednią uchwałę w tej sprawie 
uchyliła Regionalna Izba Obrachunko­
wa. Powodem tej decyzji były błędy 
redakcyjne w tekście. Podstawą diety 
przewodniczącego jest przeciętne wy­
nagrodzenie za ostatni kwartał ogła­
szane przez prezesa GUS, które aktu­
alnie wynosi 1.500 zł. Zgodnie z przy­
jętą uchwałą za każdorazowy udział w 
sesji Rady Miejskiej przewodniczące­
mu dzielnicy przysługuje dieta w wy­
sokości 7 procent podstawy.

Podczas sesji ustalono również naj­
niższe wynagrodzenie dla pracowni­
ków zatrudnionych w Zakładzie Go­
spodarki Komunalnej. Wynagrodzenie 
to wynosić będzie 500 zł po ubrutto- 
wieniu. Wartość jednego punktu dla 
poszczególnych kategorii zaszerego­
wania ustalono na 3,5 zł.

Max

Ściągnie naukowców. Da możliwość 
kształcenia młodzieży, której nie stać 
na wyjazd do dużych miast. Nakręci 
również koniunkturę. Przyjedzie tu 
sporo studentów. Trzeba będzie im wy­
nająć stancję - dodaje dr Bugdol.

Szkoła będzie kształcić na pozio­
mie licencjackim. Zaproponowane kie­
runki są zbieżne z tymi, które ma Ko­
legium Wychowania Fizycznego i 
Zdrowotnego. W przyszłości zamierza 
się uruchomić m.in. ekonomię i zarzą­
dzanie. Starostwo stara się jednocze­
śnie o uruchomienie w Raciborzu 
ośrodka zamiejscowego Uniwersytetu 
Opolskiego. Umożliwi on dokształca­
nie do poziomu magisterium lub odby­
cie studiów podyplomowych.

(waw)

problem bezrobocia w rejonie wodzi­
sławskim na przestrzeni ostatnich 9 
lat. Przedstawiła również zmiany, któ­
re następowały w rejonowym, a obec­
nie Powiatowym Urzędzie Pracy. W 
trakcie dyskusji wielokrotnie przewijał 
się problem bezrobocia, które może 
pojawić się w wyniku restrukturyzacji 
górnictwa. Wiele uwagi poświęcono 
również niedoskonałości przepisów, 
na podstawie których działają obecnie 
urzędy pracy oraz wykorzystaniu środ­
ków z Funduszu Pracy.

Mas

na dotkliwy brak środków na realiza­
cję wielu ważnych zadań. Do obniże­
nia diet i oceny problemu w katego­
riach moralnych nawoływał radny 
Franciszek Waniek. Marek Rapnicki 
stwierdził, że będzie za obniżką jeśli 
TMZR postąpi podobnie w mieście, 
gdzie wchodzi w skład koalicji rządzą­
cej. Ugrupowania rządzące w powie­
cie uznały, że ze sprawą należy pocze­
kać do czasu uchwalenia przez Sejm 
ustawy regulującej kwestie wynagro­
dzeń za pracę w samorządzie. W parla­
mencie złożono trzy projekty takich 
ustaw.

(waw)

RACIBÓRZ

Podwyżka 
przejściowa?

Od 1 maja wzrosły w Raciborzu 
ceny biletów komunikacji miejskiej. 
W tym roku może jednak dojść do 
jeszcze jednej podwyżki. Dlaczego? 
Kiedy Zarząd Miasta przedkładał rad­
nym projekt uchwały o podwyżkach 
nie przewidział, że w ostatnich tygo­
dniach nastąpi tak gwałtowny wzrost 
ceny paliw oraz iż radni zajmą się nim 
dopiero w kwietniu. Podwyżka miała 
wejść w życie wcześniej. Jeśli więc 
dojdzie do jeszcze kilku znacznych 
podwyżek cen paliw, wówczas Zarząd 
zdecyduje się prawdopodobnie na 
przedłożenie Radzie kolejnego wnio­
sku o podwyższenie cen biletów. 
Obecnie bilet normalny z 1,20 wzrósł 
do 1,40 zł. Ulgowy kosztuje 70 gr.

(waw)

Wyjaśnienie
9 maja w kościele p.w. św. Jana 
Chrzciciela (Ostróg) odbędzie się 
msza święta w intencji pracowni­
ków ZEW S.A.
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^Jjskrócie29 kwietnia w raciborskim Muzeum przy ul. Gimnazjalnej odbyła się 
pierwsza konferencja historyczna z cyklu „Spotkania z Ziemią Racibor­
ską”.

Bliżej historii
Pomysłodawcą i współorganizato­

rem konferencji - wspólnie z Mu­
zeum w Raciborzu - był nasz redak­
cyjny kolega Grzegorz Wawoczny, 
wydawca i redaktor naczelny mie­
sięcznika historyczno-przyrodniczego 
„Ziemia Raciborska”. W programie 
spotkania znalazły się interesujące 
prelekcje: Norberta Miki „Kłopoty 

Krystyna Kozłowska wygłasza referat na temat wykopalisk w kościele św. Ducha

oświaty w średniowiecznym Racibo­
rzu”, Krystyny Kozłowskiej „Odkry­
cia archeologiczne w kościele św. 
Ducha”, dra Ryszarda Kincla „Dzieje 
raciborskiego ratusza” i Pawła J. Ne- 
werli „System rządów w mieście po 
przejęciu Raciborza przez Prusy”. 
Muzeum udostępniło wystawę zbio­
rów archeologicznych i umożliwiło 
obejrzenie prezbiterium, w którym 
trwają obecnie prace adaptacyjne. 
Wśród gości znaleźli się: starosta 
Krzysztof Bugla, wicestarosta dr Ma­
rek Bugdol, wiceprezydent Raciborza 
Adam Dzyndra, przewodniczący ko­
misji oświaty Rady Miejskiej Leszek 
Wyrzykowski, przewodniczący komi­
sji bezpieczeństwa Wiesław Szczy­
gielski, członek Zarządu Miasta Zbi­
gniew Ciszek, radny Rady Powiatu dr 
Piotr Olender, Miejski Konserwator 
Zabytków Joanna Muszała - Ciało- 
wicz, historycy, miłośnicy historii

RACIBÓRZ

Środki 
podzielone

Plan podziału środków z budżetu 
miasta dla organizacji społecznych 
zatwierdził Zarząd Miasta. Przyznała 
je komisja, w której skład weszli rad­
ni. W zakresie działalności społecz­
nej pieniądze przyznano: Polski 
Związek Niewidomych (2,5 tys. zł), 
PCK (5 tys. zł), Polski Związek Eme­
rytów i Rencistów (1 tys. zł), Hospi­
cjum św. Józefa (5 tys. zł), Polski Ko­
mitet Pomocy Społecznej (2 tys. zł), 
Fundacja S.O.S. Dzieciom (28 tys. 
zł). Z organizacji sportowych pienią­
dze dostali: Victoria Racibórz (15 tys. 
zł), Unia Racibórz (20 tys. zł), RKO 
Sokół (3 tys. zł), Polski Związek Głu­
chych (500 zł), Polski Związek Węd­
karski (1 tys. zł), Cyklo Klub Ziemia 
Raciborska-Koltech (1 tys. zł), LZS-y 
- 5 klubów (15 tys. zł), Młodzieżowy 
Dom Kultury (500 zł), Międzyszkol­
ny Ośrodek Sportu (3 tys. zł), Rze­
miosło Racibórz (7 tys. zł), Amator­
ska Liga Piłki Siatkowej (2 tys. zł), 
UKS Odra (1 tys. zł), TKKF (1,5 tys. 
zł). Z organizacji kulturalnych pienią­
dze dostali: Stowarzyszenie Kultury 
Ziemi Raciborskiej (1,5 tys. zł), To­
warzystwo Uniwersytetów Ludo­
wych (600 zł), RSTK (700 zł) i Pol­
ski Związek Kynologiczny (200 zł). 4 
tys. zł przyznano Polskiemu Towa­
rzystwu Pedagogicznemu Oddział 
Racibórz a 6 tys. zł Związkowi Har­
cerstwa Rzeczypospolitej.

W 

ziemi raciborskiej, młodzież szkół 
podstawowych i średnich, tegoroczni 
maturzyści. Po prelekcjach słuchacze 
oddali się ożywionym dyskusjom 
przy szwedzkim stole. Podobne spo­
tkania odbywać się będą w trybie cy­
klicznym - prawdopodobnie co mie­
siąc. Ich celem jest umożliwienie lo­
kalnym historykom zaprezentowania 

swoich osiągnięć, a miłośnikom zie­
mi raciborskiej i młodzieży zapozna­
nia się z najnowszym stanem badań 
nad dziejami Raciborza.

E.H.

\N0VZ.\SUM

Regulamin
Rada Powiatu wodzisławskiego 

przyjęła regulamin organizacyjny 
Starostwa. Dokument ten miał być 
uchwalony już podczas poprzednego 
posiedzenia, jednak radni postanowili 
jeszcze nad nim popracować. Zgod­
nie z regulaminem starosta powiatu 
nadzoruje pracę urzędu oraz repre­
zentuje powiat na zewnątrz. Wicesta­
rosta będzie miał pieczę nad działal­
nością wydziałów: Oświaty, Kultury i 
Kultury Fizycznej, Zdrowia i Polityki 
Społecznej oraz Geodezji i Gospo­
darki Nieruchomościami. Podległe 
jest mu także Biuro Prasowe i Pro­
mocji. Etatowy Członek Zarządu 
sprawuje bezpośredni nadzór nad wy­
działami: Administracji Architekto­
niczno-Budowlanej, Ochrony Środo­
wiska oraz Infrastruktury Technicz­
nej. Do zadań sekretarza Urzędu Po­
wiatowego należy organizacja i czu­
wanie nad terminowością i tokiem 
wykonywanych zadań w Starostwie.

max

WODZISŁAW

Młodzież 
o Radzie

5 maja Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Wodzisławskiej i Szkolny 
Klub Europejski organizuje sesję po­
pularno naukową zatytułowaną „50 
lat Rady Europy”. Spotkanie roz- 
pocznie się o godzinie 13.00 w Cen­
trum Gastronomicznym Zespołu 
Szkół Ekonomicznych.

Sesję otworzy Kazimierz Cichy 
prezes TMZW. Następnie laureaci 
konkursu „50 lat Rady Europy” 
otrzymają nagrody. Kolejnym punk­
tem programu będą wystąpienia. Ka­
zimierz Mroczek przypomni uczest­
nikom historię Rady Europy, Grze­
gorz Lazar z klasy II „a” Liceum 
Ekonomicznego przedstawi temat 
„Prawa człowieka w działalności 
Rady Europy”, a Bogusława Janosz z 
klasy II „a” LE będzie referować te­
mat „Młodzież w Radzie Europy”. 
Spotkanie zakończy dyskusja.

max
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Chcialam uregulować należność 
za zużycie energii elektrycznej w Re­
jonie Energetycznym. Jednak, jak się 
okazało, zastałam ogromną kolejkę. 
Co prawda są tam trzy okienka kaso­
we, ale tylko jedno było czynne. Na 
poczcie pobierana jest natomiast 
opłata za tę usługę. Mam pytanie, 
gdzie można regulować (oprócz Za­
kładu Energety cznego) tę należność 
bez płacenia opłaty manipulacyjnej?

(mieszkanka Raciborza)

Chciałem uregulować należność w 
Rejonie Energetycznym. Jednak kasa 
jest tam czynna od godz. 8.00 do 
14.00, tylko w środy dodatkowo od 
15.00 do 17.00. Pracuję, więc nie 
mogę w tych godzinach od 8.00 do 
14.00 pójść do Rejonu Energetyczne­
go. Kiedy w środę kończę pracę o 
godz. 14.00, musiałbym czekać do 
godz. 15.00 na otwarcie kasy. Tymcza­
sem poczta pobiera opłatę manipula­
cyjną. Podobnie jest w Gazowni. 
Kasa jest tam czynna od godz. 7.00 
do 10.00 i od 10.30 do 13.30, we 
wtorki i czwartki od godz. 7.00 do 
10.00 i od 10.30 do 13.30, we wtorki 
i czwartki od godz. 7.00 do 10.00, od 
10.30 do 13.30 i od 14.00 do 17.00. 
Czy Rejon Energetyczny nie mógłby 
rozwiązać tej sytuacji, podobnie jak 
Gazownia, wysyłając do domów swo­
ich inkasentów?

(mieszkaniec Raciborza)

Rejon Energetyczny Racibórz 
GZE sp. z o.o. dokłada wszelkich sta­
rań mających na celu zadowolenie 
swoich Klientów. Kierowane do Wa­
szej Gazety uwagi Czytelników są dla 
nas szczególnie cenne i nie pozostają 
bez echa. Pragnąc, by współpraca z 
Klientami układała się jak najlepiej, 
informujemy, iż Górnośląski Zakład 
Elektroenergetyczny S.A. jako jedyna 
instytucja umożliwił bezprowizyjne 
regulowanie rachunków w Banku 
Śląskim Katowice oraz Banku Spó­
łdzielczym Racibórz (wraz z oddzia­
łami). Umowy z innymi bankami są 
w przygotowaniu.

Dbając o komfort współpracy go­
rąco zachęcamy do regulowania na­
leżności za pomocą zleceń stałych z 
rachunków ROR. Pozwoli to na 
oszczędność czasu, uniknięcie dodat­
kowych kosztów i konieczności pilno­

WYGODA
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wania terminów płatności. Przypomi­
namy, iż bezpośredni kontakt w sie­
dzibie Rejonu niezbędny jest jedynie 
w niektórych wybranych sprawach 
(np. zawarcie i rozwiązanie umowy 
czy wystąpienie o przyłączenie do sie­
ci).

Z poważaniem prezes 
Zarządu Karol Dymek

Jestem właścicielem mieszkania, 
w którym jest opomiarowane zużycie 
wody. Chciałbym podpisać w związku 
z tym umowę z Zakładem Wodocią­
gów, aby bezpośrednio z nim się roz­
liczać, ale jak się okazuje nie mogę. 
Mogę natomiast podpisać taką umo­
wę z administracją budynku. Admini­
strator pobiera za to 10% opłatę. 
Uważam, że jest to nie w porządku, 
nie ma żadnej podstawy prawnej, aby 
to czynił.

(stały czytelnik)

W odpowiedzi na interwencję sta­
łego czytelnika, który będąc właści­
cielem mieszkania chciałby podpisać 
bezpośrednio z Zakładem Wodocią­
gów i Kanalizacji umowę na dostawę 
wody i odprowadzenie ścieków, aby 
bezpośrednio się z nim rozliczać wy­
jaśniam: §4 ust. 1 Rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 13 październi­
ka 1998 r. w sprawie urządzeń zaopa­
trzenia w wodę i urządzeń kanaliza­
cyjnych oraz zasad ustalania opłat za 
wodę i wprowadzenie ścieków 
(DZ.U.Nr 132, poz.862) określa, że 
„ilość pobieranej wody ustala się na 
podstawie wskazań wodomierza 
głównego, jeżeli strony w umowie nie 
postanowią inaczej". W myśl tego 
paragrafu zasadą jest, że miejscem 
odczytu jest wodomierz główny a 
miejscem rozdziału technicznego, 
ekonomicznego i prawnego między 
dostawcą a odbiorcą jest zawór 
główny za wodomierzem. Dlatego też 
Zakład Wodociągów i Kanalizacji za­
wiera umowy z użytkownikami wodo­
mierzy głównych a nie poszczególny­
mi najemcami mieszkań, którzy po­
siadają tzw. podliczniki i biorą wodę 
poprzez wodomierz główny.

dyrektor Zakładu Wodociągów 
i Kanalizacji w Raciborzu 

mgr inż. Michał Morzywołek

OPELB 

tor o powiecie raciborskim. Jego 
wydanie zostanie sfinansowane ze 
środków pochodzących od firm.

Władze powiatu chcą, by jesz­
cze w tym roku podpisać z mia­
stem porozumienie w sprawie 
utworzenia Miejsko-Powiatowej 
Biblioteki Publicznej. Powiat sfi­
nansowałby zadania związane z 
kompletowaniem zbiorów dotyczą­
cych regionu.

❖
Rada Powiatu zatwierdziła 

schemat organizacyjny Starostwa. 
Pisaliśmy o tym w poprzednim nu­
merze „NR”.

Rada Miejska zgodziła się na 
zaciągnięcie pożyczki z Fundacji 
Rozwoju Śląska oraz Wspierania 
Inicjatyw Lokalnych na budowę 
kanalizacji przy ul. Studziennej. 
Kwota pożyczki wyniesie milion 
złotych. Radni zgodzili się również 
na zaciągnięcie 1,15 min zł po­
życzki z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na budowę drugiej kwate­
ry składowiska odpadów.

Rada Miejska dokonała zwięk­
szenia budżetu miasta. 100 tys. zł 
przekazane przez Górnośląskie To­
warzystwo Prasowe przekazano na 
remont Przedszkola nr 11. Kwotę 
1432 zł, pochodzącą z ustalenia 
ostatecznej kwoty subwencji ogól­
nej na 1999 r„ przekazano do re­
zerwy budżetowej.

WODZISŁAW
Radni powiatowi zdecydowali, 

że starostwo wodzisławskie przy­
stąpi do Związku Powiatów Pol­
skich. Podjęto również uchwałę o 
woli przystąpienia do Związku 
Gmin i Powiatów Województwa 
Śląskiego. Powstanie on po prze­
kształceniu Związku Gmin Górne­
go Śląska i Północnych Moraw.

❖
28 kwietnia w Zespole Szkół 

Zawodowych odbył się młodzieżo­
wy Konkurs Wiedzy o Ziemi. Im­
prezę zorganizowano z okazji Ty­
godnia Ziemi.

W tym tygodniu Miejska Bi­
blioteka Publiczna obchodzić bę­
dzie 50 - rocznicę swojego powsta­
nia. Wodzisławska Biblioteka 
oprócz okrągłego jubileuszu może 
się również pochwalić bardzo do­
brymi wynikami w czytelnictwie.

Podczas posiedzenia Rady Mia­
sta, które odbyło się 29 kwietnia, 
radni przyjęli statuty gimnazjów, 
które zaczną funkcjonować 1 
września tego roku. Przypomnijmy, 
iż gimnazja powstaną przy ulicach 
Wałowa nr 5, 26 Marca nr 66, 
Mieszka nr 10 i Armii Ludowej nr 
11.

❖
Komisja Prawa i Porządku zło­

żyła wniosek do Zarządu Powiatu, 
by w budżecie zabezpieczyć środki 
finansowe na poprawę łączności w 
Powiatowej Komendzie Policji. 
Padła również propozycja, by mię­
dzy Urzędem Powiatowym a Ko­
mendą Policji utworzyć stałe łącze 
telefoniczne.

A

W pierwszym kwartale tego 
roku Powiatowa Straż Pożarna za­
notowała 193 zdarzenia. Jest to 
spadek w stosunku do podobnego 
okresu w ubiegłym roku. Kilka­
dziesiąt procent interwencji to ga­
szenie, wypalanych traw.

❖
26 kwietnia Rada Powiatu pod­

czas swojego posiedzenia wysłu­
chała informacji o aktualnym sta­
nie bezpieczeństwa w mieście.

NOWINY RACIBORSKIE



PJjskrócie
Szczegółowe sprawozdania złożyli 
przedstawiciele: Sądu Rejonowe­
go, Prokuratury, Policji oraz Straży 
Pożarnej.

❖
Radni przyjęli uchwałę w spra­

wie powołania komisji konkurso­
wej w celu przeprowadzenia kon­
kursów na kandydatów na dyrekto­
rów placóv 'ek oświatowych.

❖
Z okazji rocznicy uchwalenia 

Konstytucji 3 Maja zorganizowano 
powiatowe i miejskie obchody 
tego święta. O godzinie 11.00 przy 
ulicy ks. Kubsza koncertowała Or­
kiestra KWK „Marcel” - Ruch „1 
Maja”. Uczestnicy uroczystości 
zwiedzili nową wystawę malarską 
w Muzeum. Następnie w Kościele 
WNMP odbyła się uroczysta msza 
w intencji ojczyzny. Pod pomni­
kiem Bohaterów Powstań Śląskich 
odbył się apel poległych. W uro­
czystości wziął udział pododdział 
Komendy Powiatowej Policji.

❖
Rada Powiatu upoważniła Za­

rząd do zbywania mienia ruchome­
go powiatu.

❖
Powołano Rady Społeczne Sa­

modzielnych Publicznych ZOZ-ów 
w Rydułtowach i Wodzisławiu. W 
składzie rady rydułtowskiej znaleź­
li się: wicestarosta Czesław Kar- 
wot jako przewodniczący oraz Ma­
ria Wieczorek, Renata Tatura, Kor­
nelia Newy i Bernadeta Kuraszew- 
ska. W skład rady wodzisławskiej 
weszli: starosta Jerzy Rosół, Stani­
sław Małecki, Tadeusz Sobala, An­
toni Tomas i Bernadeta Kuraszew- 
ska.

RADLIN

3 maja w radlińskiej dzielnicy 
Głożyny zorganizowano „Bieg 
ekologiczny”.

❖
1 maja w Miejskim Domu Kul­

tury wystąpił znany krakowski ze­
spół „Pod Budą”. Bilety kosztowa­
ły 15 złotych.

❖
3 maja w kościele pod wezwa­

niem Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny odbył się koncert or­
ganowy. Wystąpił Tomasz Adam 
Nowak z Duisburga. Artysta jest 
profesorem klasy organowej i im­
prowizacji na Uniwersytetach w 
Dusseldorfie i Frankfurcie.

❖
W „Galerii na poddaszu”, czyli 

na najwyższej kondygnacji Urzędu 
Miasta, prezentowana jest kolejna 
wystawa malarska. Tym razem 
oglądać tam można obrazy Jadwigi 
Pietrek, instruktora radlińskiego 
Domu Kultury.

❖
Na 29 maja Urząd Miasta przy­

gotowuje wielki festyn z okazji 
Dnia Dziecka. Z tej okazji odbę­
dzie się rajd rowerowy, wystąpią 
również znane zespoły muzyczne.

RYDUŁTOWY

Podczas posiedzenia Rady Mia­
sta, które odbyło się 27 kwietnia, 
radni postanowili przyznać odzna­
czenie „Złote Grabie” Jednostce 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Ry- 
dułtów, która niebawem obchodzić 
będzie 90 rocznicę powstania.

PSZÓW

W niedzielę 25 kwietnia odbyły 
się wybory uzupełniające do Rady 
Miasta. Na 2084 uprawnionych do 
głosowania w wyborach wzięło 
udział 425 osób. Najwięcej głosów 
zdobył Ignacy Basztoń (183), który 
uzyskał mandat radnego. 159 osób 
głosowało na Tadeusza Szczotoka, 
a 83 na Romana Czaplickiego.

WODZISŁAW
17 kwietnia ulicami miasta przez kilka godzin rządzili miłośnicy samochodów retro. Tego dnia odbył się 1 

Rajd Zabytkowych Samochodów.

Wyścigi w stylu retro
Okazuje się, że również w naszym 

regionie nie brakuje miłośników sta­
rych samochodów, które po długich 
godzinach spędzonych w warsztatach 
odzyskują blask swojej epoki. Spek­
takularną imprezę pod tytułem I Rajd 
Sportowo-Turystyczny Samochodów 
Zabytkowych po Ziemi Wodzisław­
skiej zorganizowała wodzisławska 
Delegatura Automobilklubu Śląskie­
go oraz MOSiR „Centrum". Choć od 
rana całe miasto pogrążone było w 

rzęsistych strugach deszczu, na punkt 
startowy rajdu stawiło się 15 pięk­
nych zabytkowych samochodów. Po­
goda trochę pokrzyżowała nam plany. 
Gdyby nie deszcz w wyścigu wzięłoby 

Jadąt tym BMW Henryk Michalik zdobył I miejsce

udział znacznie więcej pięknych po­
jazdów - mówi Józef Kłosok, szef de­
legatury Automobilklubu. Nie przyje­
chały głównie kabriolety, a szkoda bo 
spodziewaliśmy się, że w naszym raj­
dzie weźmie udział m.in. Jan Koło- 
czek z Rybnika, który jest dumnym 

BMW 327

posiadaczem mercedesa z początku 
wieku o numerze fabrycznym 3 - do- 
daje.

Mimo braku kabrioletów było na 
co popatrzeć. Najbardziej okazale 
prezentował się samochód Józefa 
Grychtoła z Katowic. Było to niebie­
skie BMW 327 z końca lat trzydzie­
stych naszego wieku. Pięknie wyglą­

dało również BMW 321 Henryka Mi­
chalika z Radlina. Z innych interesu­
jących egzemplarzy należy wymienić 
renault z połowy lat trzydziestych 
oraz fiata również z tego okresu. Do 
samochodów zabytkowych zaliczają 
się także warszawy, które wydaje się, 
że jeszcze nie tak dawno można było 
oglądać na naszych drogach.

Przed rozpoczęciem rajdu kolum­
na tych pięknych pojazdów przeje­
chała przez główne ulice miasta. Kie- 

rozpoczęto wyścig. Każdy z uczestni­
ków otrzymał specjalną kartę, na któ­
rej zaznaczono diagramy skrzyżowań 
i zakrętów. Uczestnicy nusieli nie 
tylko jak najszybciej przejechać trasę, 
ale też bacznie ją obserwować. Mieli 
do wykonania kilka zadań. Na przy­

kład zapamiętać nazwisko właściciela 
mijanej szkółki drzew i krzewów, po­
dać numer mijanej szkoły lub hur­
towni monopolowej. Zapamiętać ile 
razy na trasie rajdu pojawił się znak 
„ustąp pierwszeństwa przejazdu”. 
Uczestników rajdu obowiązywały 
przepisy Kodeksu Drogowego.

Po minięciu linii mety, która znaj-

Renault 1936 rok

dowała się w Ośrodku Jazdy Konnej 
w Kokoszycach, na uczestników raj­
du czekały następne konkurencje. Na 
przygotowanym placu manewrowym 
musieli wykazać się techniką prowa­
dzenia pojazdu, następnie odpowie­
dzieć na kilka pytań dotyczących 

rowcy zatrzymali się na moment na 
wodzisławskim Rynku. Choć lało jak 
z cebra, mieszkańcy z dużym zainte­
resowaniem przyglądali się antykom 
motoryzacji. Po powrocie na start

Wśród kibiców znaleźli się również miłośnicy nieco młodszych roczników

przepisów ruchu drogowego. Ostat­
nią konkurencją było strzelanie z bro­
ni pneumatycznej. Ważny był rów­
nież strój zawodników. Ci którzy 
ubrani byli w kostium odpowiedni do 
wieku pojazdu otrzymywali większe 
uznanie sędziów. Po wszystkich kon­
kurencjach okazało się, że najmniej 

W wyścigu startowały również fiaty

punktów karnych, bo zaledwie 60 
zdobyli: kierowca Henryk Michalik i 
jego pilot Maria Michalik. Para ta 
prowadziła wspomniane już BMW 
321. Drugie miejsce i 71 punktów 
karnych zdobyli Józef Grychtoł i Elż­
bieta Grychtoł na BMW 327. Trzecią 
pozycję i 75 punktów karnych zdoby­
li Zygmunt Feliks i Elżbieta Feliks 
jadący samochodem Hilman de Lux. 
Czwarte miejsce zajęli Brunon Fyrla i 
Jakub Grybel jadąc samochodem 
marki Renault. Następni na mecie 
byli: Jacek Sosna i Andrzej Sosna 
(Skoda 1000 MB). Do mety nie doje­
chał tylko jeden zawodnik. Najlepsi 
otrzymali puchary i pamiątkowe dy­
plomy za udział w rajdzie.

Dla miłośników starych samocho­
dów ich pojazdy są jak własne dzieci 
- mówi Józef Kłosok. Takie samocho­
dy warte są duże pieniądze, jednak 
dla właścicieli warte są dużo więcej. 
Ogromnego wysiłku włożonego w ich 
wyremontowanie i uruchomienie nie 
da się przełożyć na żadną walutę. 
Czasem samochód remontuje się 

przez cały rok, żeby wyjechać nim na 
jeden wyścig. Niektórzy zawodnicy 
przywieźli swoje auta na lawetach, by 
zanadto nie nadwyrężać ich stanu 
technicznego. Sobotni rajd był pierw­
szym w historii wodzisławskiej dele­
gatury Automobilklubu. Chcieliby- 

śmy, żeby ta impreza na stale weszła 
do kalendarza interesujących wyda­
rzeń naszego miasta. W przyszłym 
roku postaramy się by rajd miał sta­
tus eliminacji okręgowych do Mi­
strzostw Polski. Następny wyścig po­
winien być szczególny, głównie dlate­
go, źe nasza delegatura obchodzić 

będzie trzydziestolecie swojego ist­
nienia - dodaje.

Członkowie wodzisławskiego au­
tomobilklubu przez lata działalności 
zajmowali się głównie popularyzo­
waniem „caravaningu”. Będąc posia­
daczami przyczep campingowych re­
gularnie uczestniczą w ogólnopol­
skich zlotach caravaningowych. Już 
niebawem zorganizują otwarcie sezo­
nu turystycznego dla miłośników 
podróżowania z campingiem na kół­
kach.

Okazją do kolejnej imprezy rajdo­
wej będzie w tym roku górnicza Bar­
bórka.

Tekst i zdjęcia Marcin Kasprzyk
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WODZISŁAW - RYDUŁTOWY WODZISŁAW
H ubiegłym tygodniu kolejne dwie gminy postanowiły przystąpić do tworzonego Stowarzyszenia Gmin 

Górniczych.

Ma być skutecznie
Inicjatywa powołania do życia ta­

kiej organizacji wyszła od wójtów 
gmin Marklowice i Bojszowy. Ostat­
nio uchwały oznajmiające wolę przy­
stąpienia do stowarzyszenia wyraziły 
Rady Gmin Wodzisław i Rydułtowy. 
Przyjęto również projekt statutu. 
Radni obu samorządów mieli podob­
ne wątpliwości i propozycje co do 
uczestnictwa w tego typu organiza­
cjach. Obawy dotyczyły głównie tego 
czy stowarzyszenie nie będzie kolej­
ną bezwładną organizacją, która poza 
zbieraniem składek i obsadą kilku 
stanowisk nie jest w stanie realizo­
wać statutowych celów.

Nieufność samorządowców wyni­
ka główne z doświadczeń jakie wy­
nieśli z uczestnictwa w Związku 
Gmin Górnego Śląska i Północnych 
Moraw, a w ramach tego w Forum 
Gmin Górniczych. Wszyscy, którzy 
zabierali głos w tej sprawie zgodnie 
twierdzili, że w ramach Forum Gmin

Górniczych nie udało się niczego za­
łatwić, a organizacja ta nie jest w sta­
nie bronić interesów gmin, które do 
niej należą. Zarówno w Rydułtowach 
jak i Wodzisławiu radni podkreślali, 
że w przypadku wstąpienia do Stowa­
rzyszenia Gmin Górniczych należy 
rozważyć celowość dalszej przyna­
leżności do Forum Firm Górniczych.

Cele jakie postawiono w projekcie 
statutu są bardzo ambitne. Stowarzy­
szenie chce chronić środowisko natu­
ralne przed degradacją spowodowaną 
działalnością geologiczną i górniczą. 
Przeciwdziałać dyskryminacji gmin 
górniczych poprzez działanie na 
rzecz równoprawnego traktowania 
przedsiębiorstw górniczych i innych 
podmiotów prawa. Stowarzyszenie 
zamierza działać na rzecz efektywne­
go egzekwowania podatków, opłat i 
odszkodowań należnych gminom 
górniczym od kopalń oraz dążyć do 
zmiany niekorzystnych dla gmin gór­

niczych uregulowań prawnych. Ini­
cjatorzy założenia organizacji chcą, 
by pieniądze przekazane na restruktu­
ryzację sektora górniczego nie zosta­
ły „przejedzone” czy zmarnotrawio­
ne, lecz by część z nich trafiła do bu­
dżetów gmin i posłużyła na tworzenie 
nowych miejsc pracy.

Założone cele mają być realizo­
wane na kilka sposobów. Stowarzy­
szenie chce aktywnie uczestniczyć w 
procesach legislacyjnych, organizo­
wać działalność badawczą, szkole­
niową i wydawniczą, uświadamiać 
problemy gmin górniczych władzom 
państwowym, pozyskiwać środki fi­
nansowe krajowe i zagraniczne w 
celu wspierania restrukturyzacji gór­
nictwa.

Gminy, które ostatecznie znajdą się 
w Stowarzyszeniu Gmin Górniczych, 
będą na jego rzecz wpłacać rocznie 50 
groszy od każdego mieszkańca.

Max

RUDNIK
H7 gminie chcą wybudować waty, ale władze samorządowe ich nie chcą. Po co, skoro część zabudowy 

pozostanie pomiędzy nimi a Odrą.

Domy nad groźną rzeką
Rudnik, to jedyna nadodrzańska 

gmina powiatu raciborskiego, która 
nie jest chroniona wałami. Wały mają 
sąsiedzi po drugiej stronie Odry - 
gminy Nędza i Kuźnia Raciborska. 
W 1997 r. wody rozlanej rzeki ogar­
nęły część: Brzeźnicy, Ligoty Książę­
cej, Łubowic, Grzegorzowie, Sławi- 
kowa i Miejsca Odrzańskiego. Od 
tego czasu władze samorządowe 
gdzie mogą monitują o budowę wa­
łów. W tym roku marzenia mają się 
ziścić. Wrocławski Hydroprojekt wy­
tyczył projekt przebiegu obwałowań. 
Wojewódzki Zarząd Inwestycji Rol­
niczych zapowiedział, że ma środki 
potrzebne na rozpoczęcie inwestycji. 
O zgodę na budowę wystąpiono już 
do Regionalnego Zarządu Gospodar­
ki Wodnej we Wrocławiu. O sprawie 
poinformowano władze gminy. 
Wówczas to okazało się, że propono­
wany przebieg jest nie do przyjęcia.

To paranoja - mówi o projekcie 
zastępca wójta Henryk Panek. WZIR 
przesyłając go do wiadomości władz 
gminy napisał: materiały przekazuje­
my celem przedstawienia zagadnienia 
na posiedzeniu rad sołeckich i Zarzą­
du Gminy, przy udziale Kierownika 
RO WZIR w Raciborzu, przeanalizo­
waniu zamierzeń ujętych w opraco­
waniu i ustalenie kolejności ochrony 
poszczególnych miejscowości z terenu 
gminy Rudnik. Przedstawiona na ma­
pie propozycja budowy obwałowań 
obejmuje ochronę wyłącznie zabudo­
wań mieszkańców, a nie terenów rol­
niczych, co jest spowodowane rozsta­
wem walów szerokości minimum 600 
m. Zdaniem H. Panka wały zostaną 
oparte o naturalne wzniesienia, poza

które powódź - z wyjątkiem takiej jak 
dwa lata temu - i tak nie sięga. Po­
nadto na międzywalu (terenie pomię­
dzy rzeką a wałem) znajdą się domy 
zamieszkałe przez około 270 osób. 
Co się stanie jeśli do wylewu dojdzie 
zimą? Ludzie, wśród których jest wie­
lu starców, znajdą się bez wody, 
ogrzewania i prądu - dodaje zastępca 
wójta. Zarząd Gminy doszedł więc 
do wniosku, że propozycji WZIR-u 
nie ma sensu przedstawiać mieszkań­
com. Byłaby niepotrzebna awantura. 
Ludzie i tak by się na to nie zgodzili - 
prognozuje H. Panek.

Tymczasem WZIR wyraził nadzie­
ję, że władze gminy pomogą mu w ta­
nim wykupie gruntu. Okazuje się, iż są 
wprawdzie pieniądze na samą inwesty­
cję, ale brakuje ich na konieczne prze­
kształcenia własnościowe w terenie. 
W cytowanym już piśmie czytamy: 
duże znaczenie przy realizacji inwesty­
cji będzie mieć wkład społeczeństwa 
gminy Rudnik i samej gminy, przy udo­
stępnieniu terenu pod budowę obwało­
wań. Głównie mamy tutaj na uwadze 
gotowość wyrażenia zgody przez 
mieszkańców na wejście w teren a tak­
że ustalenie możliwie najniższej stawki 
za 1 m kw. wykupu terenu. Informuje­
my, że WZIR przy realizacji inwestycji 
ma największe trudności z uzyskaniem 
środków finansowych na wykupy tere­
nu, ponieważ nie ma możliwości finan­
sowania tych wydatków z żadnych 
środków zagranicznych, natomiast re­
zerwa budżetowa jest minimalna. Z 
uwagi na powyższe, stanowisko gminy 
Rudnik w sposób zasadniczy będzie 
miało wpływ na termin rozpoczęcia 
budowy nowych obwałowań. Reasu­

mując oczekujemy na ustalenie pierw­
szego odcinka wału do realizacji w 
roku 1999 i 2000 z podaniem wartości 
1 m kw. w poziomie cen 1999 roku i 
oświadczenia, że wszyscy mieszkańcy 
bez przeszkód udostępnią teren pod 
budowę walów.

Na przedstawione propozycje 
władze gminy nie przystały i w ofi­
cjalnym piśmie do WZIR-u Katowice 
napisały: (...) Po dokonaniu szczegó­
łowej analizy przesianego wyrysu 
projektowanego obwałowania rzeki 
Odry (...) opracowanego przez Hy­
droprojekt Wrocław kategorycznie 
sprzeciwiamy się nowemu projektowi 
obwałowania. Przedstawiona kon­
cepcja nie spełnia podstawowego wy­
mogu ochrony mieszkańców przed 
powodzią, gdyż na całej długości (...) 
nie chroni siedlisk ludzkich przed po­
wodzią, za wyjątkiem wsi Lasaki. Po­
dobnie wypowiedział się Czesław 
Szczegielniak, dyrektor Pracowni 
Studialno-Badawczej „Hydrolog”. 
Jedynym rozwiązaniem możliwym do 
przyjęcia dla mieszkańców zagrożo­
nych wiosek jest projekt Bipromelu 
Opole. Według niego wał biegnie tuż 
przy rzece chroniąc wszystkie osie­
dla. Musiałby być jednak odpowied­
nio wyższy. Wysoki wał oznacza zaś 
zwiększenie zagrożenia dla Kędzie­
rzyna Koźla, dla którego od lat nikt 
nie potrafi stworzyć koncepcji sku­
tecznej ochrony. Póki więc takowa 
nie powstanie, kilka wsi gminy Rud­
nik będzie stanowiło naturalne rozle­
wisko dla Odry chroniące Kędzie­
rzyn.

G. Wawoczny

Władze Wodzisławia mają na­
dzieję, że Franciszek Niezgoda 
nowy prezes Rybnickiej Spółki Wę­
glowej S.A. sprawi, iż kopalnie 
będą płacić podatki oraz opłaty 
eksploatacyjne.

Dobre 
zwyczaje

28 kwietnia w Urzędzie Miasta 
spotkał się Zespół ds. Restrukturyza­
cji Górnictwa, który działa przy pre­
zydencie miasta. W spotkaniu uczest­
niczyli m.in. Ireneusz Serwotka, Wa­
cław Mandrysz i Jan Grabowiecki. 
Gościem specjalnym podczas tego 
spotkania był Franciszek Niezgoda - 
prezes Rybnickiej Spółki Węglowej 
S.A., który konkurs na to stanowisko 
wygrał zaledwie kilkanaście dni 
temu.

Dyżurny temat, który poruszano 
rozmawiając o górnictwie dotyczył 
minimalizacji negatywnych skutków 
restrukturyzacji tego sektora. Omó­
wiono stan przygotowań do urucho­
mienia Wodzisławskiej Strefy Ak­
tywności Gospodarczej, oraz planów 
gminy, by przystąpić do Stowarzysze­
nia Gmin Górniczych. Świeżo upie­
czonego prezesa pytano jak nowy Za­
rząd spółki podejdzie do sprawy pla­
nowanej likwidacji Ruchu „1 Maja” 
KWK „Marcel”.

Przypomnijmy, iż Ruch „1 Maja”, 
niegdyś samodzielna kopalnia, jest 
największym w Wodzisławiu zakła­
dem pracy i zarazem pracodawcą. 
Niestety przynosi starty. Miasto za­
biegało o to, by do likwidacji doszło 
jak najpóźniej.

Po ostatniej zmianie Zarządu po­
wstały obawy czy nowe władze nie 
zechcą przyspieszyć tego procesu. 
Prezes Niezgoda zapewnił nas, że 
nowy Zarząd nie zamierza przyspie­
szać likwidacji kopalni „ 1 Maja " - 
mówi prezydent Wodzisławia Irene­
usz Serwotka. Nastąpi to w czerwcu 
roku 2000 - dodaje.

Członkowie zespołu podkreślali, 
że niepłacenie przez kopalnie podat­
ków i opłat eksploatacyjnych do bu­
dżetów gmin nie jest najlepszym po­
mysłem na oszczędności w spółce. 
Znacznie obniża to dochody gmin, 
które ubożejąc nie są w stanie aktyw­
nie włączyć się na przykład w organi­
zowanie nowych miejsc pracy dla 
górników, odchodzących z likwido­
wanych kopalń. Mamy nadzieję, że 
nowy prezes, który pochodzi z Ja­
strzębskiej Spółki Węglowej przenie­
sie na grunt RSW S.A. dobry zwyczaj 
płacenia podatków i opłat eksploata­
cyjnych gminom - mówi Ireneusz 
Serwotka. Jastrzębska spółka realizu­
je swoje zobowiązania wobec gmin 
regularnie - dodaje.

Prezes zadeklarował, że po głęb­
szym zapoznaniu się ze sprawami 
RŚW S.A. będzie chciał spotkać się z 
samorządowcami jeszcze raz i omó­
wić problemy w sposób bardziej 
szczegółowy. Franciszek Niezgoda 
podczas spotkania przedstawił rów­
nież planowane ograniczenia wydo­
bycia oraz zatrudnienia w kopalniach 
spółki.

M. Kasprzyk

ZNAM! TE KOMPUTERY!

Racibórz, ul. Chopina 13, 
tel. 0-32/415 32 31, 

419 02 72

Najkorzystniejsze warunki nabycia sprzętu komputerowego. 
Dla handlu systemy komputerowe z kasami fiskalnymi.

IWu/y untó gwarancyjny i pogwarancyjny!

Raty z bonifikatą przy zakupie. Sieci komputerowe, 
komputery Pentium MMX / Pentium IIK6 

Dostęp do INTERNETU poprzez modem 
lub łącza dzierżawione. Kasy i drukarki 

fiskalne. Oprogramowanie do obsługLfirm, 
Dostawa, instalacja, szkolenie, wdrożenie.

•• 34,86 min zł wyniosły, w marcu 
tego roku, przychody netto ze sprze­
daży RAFAKO S.A. z Raciborza. W 
marcu spółka wykazała 1,01 min zł 
zysku netto. Po pierwszych trzech 
miesiącach sprzedaż wynosi 80,3 
min zł, zaś strata netto 457 tys. zl.

w 6 maja, w siedzibie raciborskiej 
firmy IZOSERWIS, odbędzie się 
spotkanie z Jerzym Woźniakowskim, 
członkiem Prezydium Krajowego 
Forum Gospodarczego Unii Wolno­
ści.

39,6 tys. zł zysku netto wykazało 
za 1998 r. Przedsiębiorstwo Komu­
nikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Raci­
borzu, które świadczy w mieście 
usługi komunikacyjne. Zysk ten 
przekazano na kapitał zapasowy, 
który po zwiększeniu wynosi obec­
nie 224 tys. zł. Firma, od ostatniego 
walnego zgromadzenia wspólników, 
ma jednoosobowy zarząd. Zatrudnia 
obecnie 96 pracowników.

»■ Szwedzka firma PULS zakoń­
czyła kolejny etap prac związanych 
z remontem kanalizacji miejskiej. 
Uwieńczeniem tego było zorganizo­
wanie, w raciborskim ratuszu, kon­
ferencji na temat bezwykopowych 
metod regeneracji systemów wodno­
kanalizacyjnych.

*■ Około 70 tys. zł potrzeba wła­
dzom Raciborza na postawienie 
dziesięciu nowych wiat na przystan­
kach autobusowych. Miały je wyko­
nać dwie firmy z Bielska-Białej. W 
zamian za dzierżawę terenu obiecały 
postawić wiaty, przy których miały 
funkcjonować kioski. Niestety żadna 
z dwóch firm nie pojawiła się już w 
Urzędzie. Władze zdecydowały 
więc, że wiaty najlepiej wymienić 
na własny koszt.

W drodze II przetargu nieograni­
czonego władze Raciborza zamie­
rzają wynająć wolny lokal użytkowy 
przy ul. Dąbrowskiego 19/2a. Jego 
powierzchnia wynosi 31,03 m kw. 
Lokal nie ma ogrzewania.

*■ Zarząd Miasta Raciborza przyjął 
harmonogram dochodów i wydat­
ków budżetowych na ten rok. Jest to 
jeden z dokumentów towarzyszą­
cych uchwale budżetowej.

*■ Regionalna Izba Obrachunkowa 
pozytywnie zaopiniowała przyjęty 
już budżet powiatu raciborskiego.

•• Wojewoda śląski nominował już 
członków Powiatowej Rady Zatrud­
nienia.

*■ Z inicjatywy starosty Krzysztofa 
Bugli w biurze Raciborskiej Izby 
Gospodarczej otwarte zostaną biura 
poselskie posłów AWS Wojciecha 
Franka i Karola Łużniaka.

7 maja, w zamku w Chałupkach, 
odbędzie się spotkanie przedstawi­
cieli władz powiatów raciborskiego i 
wodzisławskiego z Konsulami Rze­
czypospolitej Polskiej i Republiki 
Czech. Gospodarzem jest gmina 
Krzyżanowice.

•• Górnośląski Bank Gospodarczy 
S.A. wygrał przetarg na obsługę bu­
dżetu powiatu raciborskiego.

Rada Miejska Raciborza przyjęła 
uchwałę, wedle której w wyjątko­
wych przypadkach może zdecydo­
wać o oddaniu w najem lokalu użyt­
kowego w drodze bezprzetargowej. 
Będzie się tak działo w przypadkach 
„konieczności zachowania wymo­
gów technicznych, konserwator­
skich, architektonicznych lub in­
nych, po wydaniu opinii przez 
uprawnioną instytucję”.

Rada Miejska Raciborza przyjęła 
uchwałę w sprawie zmiany miejsco­
wego planu szczegółowego zago­
spodarowania przestrzennego terenu 
przy ul. Mickiewicza. Znajdują się 
tu bułlynki byłego „Ślązaka”. Zmia­
na polega na przesunięciu strefy 
ochrony konserwatorskiej.

■*
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Rudnik

RACIBÓRZ
Jesienią może dojść do załamania w raciborskiej służbie zdrowia - wynika z raportu przygotowanego przez 

Starostwo Powiatowe.

Reforma na krawędzi
□ Rada Gminy przyjęła budżet. 
Dochody wyniosą 4,78 min zł a 
wydatki 4,61 min zł. Spadek do­
chodów budżetowych spowodowa­
ny jest niższymi niż rok temu 
wpływami z podatku rolnego.

□ 228,5 tys. zł w budżecie gminy 
przeznaczono na odbudowę kanali­
zacji w Rudniku i Łubowicach.

□ 36 tys. zł będzie kosztować 
gminę dowożenie uczniów do 
szkoły. Stało się tak dzięki utwo­
rzeniu gimnazjum w Rudniku. 
Gdyby tak się nie stało koszty do­
wożenia byłyby znacznie większe.

□ 34,3 tys. zł otrzymają w tym 
roku gminne LZS-y i LKS „Dąb” 
Brzeźnica - jedyny w regionie klub 
trenujący zapaśników w stylu wol­
nym.

□ 30 tys. zł na opłacenie faktury 
za budowę wodociągu w Ponięci- 
cach znalazło się w budżecie. Był 
to ostami etap wodociągowania 
gminy.

□ 4 maja w Rudniku odbyły się 
pokazy strażackie OSP dla tutej­
szych przedszkolaków. Podobnie 
działo się w Modzurowie.

□ 13 czerwca w Modzurowie od­
będą się gminne zawody OSP.

□ W ramach usuwania skutków 
powodzi gmina wykona w tym 
roku drogi z tłucznia w: Kolonii 
Gacki w Grzegorzowicach, tzw. 
Wąwozie w Strzybniku i Kaszta­
nowej w Łubowicach.

□ Środki uzyskane z Banku Świa­
towego pozwolą w tym roku wy­
konać 1,3 km kanalizacji osiedla 
1000-lecia w Rudniku.

□ Regulacja potoku K-3 w Brzeź­
nicy to jedno z najważniejszych 
zadań inwestycyjnych w tym roku. 
Koszt zadania oszacowano na 250 
tys. zł. Potok zostanie poszerzony a 
jego brzegi uregulowane.

Kuźnia Raciborska
□ 28 kwietnia odbyła się sesja ab- 
solutoryjna Rady Miasta.

□ Sprawozdanie ze swej ubiegło­
rocznej działalności złożył tutejszy 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Wy­
nika z niego, że znacznie wzrosły 
nakłady na ten cel i ilość osób 
uprawnionych do pomocy. Nakłady 
na poszczególne świadczenia obli­
gatoryjne wzrosły następująco: 
renty socjalne (36 proc.), zasiłki z 
tytułu ochrony macierzyństwa (11 
proc.), zasiłki rodzinne (7,8 proc.), 
zasiłki pielęgnacyjne (5,1 proc.), 
pomoc dla kombatantów (8,1 
proc.), zasiłki okresowe gwaranto­
wane (13,8 proc.). Zmalały o 2,2 
proc, nakłady na zasiłki stałe i stałe 
wyrównawcze. Aż o 82,7 proc. tj. 
blisko 90 tys. zł wzrosły wydatki 
na zasiłki okresowe z tytułu choro­
by, niepełnosprawności i bezrobo­
cia. Z 26,1 do 44,8 tys. zł wzrosły 
wydatki na przygotowanie posi­
łków dla dzieci. Ogółem na zasiłki 
wydano w ubiegłym roku 581,7 
tys. zł. OPS zatrudnia obecnie 13 
osób. Z pisma do Wydziału Zdro­
wia i Spraw Socjalnych Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego wynika, 
że przyznane w tym roku 383,5 
tys. zł subwencji w żaden sposób 
nie zabezpieczy potrzeb. Jest o 
około 50 tys. zł niższa od wykona­
nych zadań w 1998 r. Kuźnia Raci­
borska boryka się z dużym bezro­
bociem związanym ze zwolnienia­
mi w Rafamecie.

□ 3 maja w Miejskim Ośrodku 
Kultury odbyły się Mistrzostwa 
Tańca Użytkowego i Dyskoteko­
wego.

Zarówno Zakład Lecznictwa Am­
bulatoryjnego jak i Szpital Rejonowy 
nie podpisały ze Śląską Kasą Cho­
rych umów zapewniających im bez­
problemowe przeżycie pierwszego 
roku reformy służby zdrowia. W za­
kresie podstawowej opieki zdrowot­
nej ZŁA zakontraktowała usługi w 
67 proc, odpowiadające proponowa­
nej stawce na jednego podopieczne­
go. Na planowaną liczbę porad spe­
cjalistycznych uzyskano 75-proc. za­
bezpieczenie. Najgorzej jest ze sto­
matologami. Tu środki zabezpieczą 
48 proc, potrzeb. Najlepiej będzie w 
szkołach. Kasa dała pieniądze na 90 
proc, zaplanowanych usług. Nie dała 
natomiast w ogóle ńa: funkcjonowa­
nie poradni uzależnień przy ul. Sło­
necznej, szkoły rodzenia, świadcze­
nia dla Ośrodka Szkolno-Wycho­
wawczego dla Niesłyszących i Słabo- 
słyszących, Szkołę Mistrzostwa Spor­
towego oraz Zakład Przyrodo-Lecz- 
niczy. Poradnię przy ul. Słonecznej 
może uratować miasto dysponujące 
środkami na przeciwdziałanie alko­
holizmowi. Propozycja taka padła, 
ale decyzji nie podjęto. Zakład Przy- 
rodo-Leczniczy, którego funkcjono­
wanie kosztowało w ubiegłym roku 
blisko 980 tys. zł, ma być sprywaty­
zowany. Inaczej prawdopodobnie 
padnie. Od 1 kwietnia w ramach le­
karza rodzinnego (pierwszego kon­
taktu) obowiązuje całodobowa opie­
ka. Tylko na papierku, bo środki ze 
ŚKCh nie wystarczą na jej sfinanso­
wanie.

W SZPITALU NA 3/4
Pieniądze, które otrzymał Szpital 

Rejonowy wystarczą na pokrycie 75 
proc, zgłoszonego zapotrzebowania. 
Teoretycznie powinny się więc skoń­
czyć 30 września. Dyrekcja szpitala 
monituje do Kasy o dodatkowe pie­
niądze. Jak na razie bezskutecznie. 
Zarówno dyrekcja Szpitala jak i ZŁA 
zapewniły jednak, że - jakkolwiek z 
trudem - ale do końca roku wytrzy­
mają.

Nie ma środków na ambulatoryjne 
porady dermatologiczne i okulistycz­
ne. Na te ostatnie mają się znaleźć. 
ŚKCh uznała za niepotrzebne funk­
cjonowanie w Raciborzu Oddziału 
Intensywnej Opieki Medycznej. Szpi­
tal nie wszczął więc procedur zmie­
rzających do jego utworzenia. Z po­
czątkiem roku borykano się z proble­
mem iżby przyjęć. Ludzie się przy­
zwyczaili, że szpital to również pogo­
towie. Przychodzono tu więc z każdą 
dolegliwością. Teraz nie ma takiej 
możliwości. Trzeba jeździć na ul. Ga- 
mowską. Szpital odmawia przyjmo­
wania pacjentów, bo prowadzenie 
izby przyjęć nie leży w jego obowiąz­
kach. Nie ma również na to potrzeb­
nych pieniędzy. Ostre przypadki za­
grażające życiu i porody są. rzecz ja­
sna, załatwiane.

Jeśli umowy nie zostaną renegocjo­
wane, jesienią mogą pojawić się po­
ważne kłopoty. Na razie ŚKCh nie od­
powiada na propozycje ZLA i Szpita­
la. Sama zresztą boryka się z kłopota­
mi finansowymi. Wpływy z tytułu 
składek zdrowotnych są niższe niż za­
kładano. Według wszelkich przypusz­
czeń, wielkość środków będących w 
dyspozycji kas chorych w bieżącym 
roku nie ulegnie zmianie - ocenia 
sceptycznie Starostwo. Rząd ma na­
dzieję, że sytuacja będzie się - w miarę 
upływu czasu - poprawiać. Jeśli nie, to 
niedostatki zostaną pokryte z ponad­
planowych dochodów budżetowych. 
Na razie wiadomo tylko tyle, że będą. 
Goszczący niedawno w Raciborzu po­
seł Ryszard Wójcik (AWS) potwier­
dził, że rząd celowo zaniżył wskaźniki 
licząc, że samorządy same poradzą so­
bie z problemem braku środków na 
bieżące potrzeby. Służba zdrowia pod­
lega powiatowi. Każdemu powiatowi 
w Polsce brakuje zaś środków na 
oświatę, drogi, tworzenie struktur, pil­
ne inwestycje itd.

Władze powiatu zadeklarowały 
jednak, że pomogą w opracowaniu 
planów restrukturyzacji, głównie 
ZLA. Jak wynikało z dyskusji na se­
sji Rady Powiatu, że najważniejszą 

Szpital przy ul. Bema wymaga kapitalnego remontu. Koszty jego utrzymania są bardzo wysokie. Nieprędko jednak 
lekarze i chorzy będą się cieszyć nowym szpitalem przy ul. Gamowskiej. W budżecie państwa brakuje pieniędzy na 
jego dokończenie. Szacuje się, że inwestycja pochłonie jeszcze nawet do 200 min złotych. Tymczasem w tym roku z 
budżetu centralnego przekazano na ten cel tylko 10 min złotych. Zarówno powiatu jak i gminy, która zdecydowała, że 
nie będzie dokładać do inwestycji, nie stać na dokończenie budowy z własnych środków.

rzeczą jest redukowanie kosztów. Nie 
do końca jednak wiadomo, czy kosz­
tem zwolnień lekarzy i ograniczania 
pensji. Słuszny wydaje się argument, 
że służba zdrowia nie może poddać 
się regułom rynkowym. Działa na za­
sadzie non profit czyli bez zysków. 
Świadczy usługi potrzebne społe­
czeństwu. Dotowanie wydaje się 
więc nieuniknione. Problem więc w 
tzw. racjonalizacji tych usług. Na 
czym ma to polegać, okaże się w 
przyszłości, kiedy zakłady opieki 
zdrowotnej będą mogły oceniać efek­
ty reformy i doświadczenia swoich 
konkurentów.

Póki co Starostwo proponuje do­
stosować koszty świadczonych usług 
do posiadanych środków. Nikt jednak 
nie wie, jak tego dokonać, by pacjent 
nie ucierpiał. Tak samo trudnym za­
daniem jest dostosowanie programu 
funkcjonalnego szpitala do rzeczywi­
stych potrzeb. Trudnym, bo to wła­
śnie reforma w ciągu kilku lat ma po­
kazać, jakie te „rzeczywiste” potrze­
by faktycznie są. Na razie rzeczywi­
stość przybiera formy patologiczne, 
kiedy to ludzie nie wzywają karetki z 
obawy przed wystawieniem rachun­
ku. Często sami nie wiemy, co jest a 
co nie jest uzasadnionym przypad­
kiem - powiedział nam anonimowo 
lekarz Pogotowia.

CO ROBIĆ
Problemy z utrzymaniem przy­

chodni powiat chce scedować na 
gminy. Te bowiem najlepiej o nie za­
dbają i najszybciej znajdą potrzebne 
środki. Problem tylko, czy wszystkie 
gminy zechcą. Aplauz wyraziły jak 
na razie tylko Krzyżanowice. Tamtej­
sze władze wychodzą z założenia, że 
lepiej przejąć coś, co się jeszcze trzy­
ma w całości niż potem budować od 
nowa. Temu zabiegowi ma towarzy­
szyć prywatyzacja mieszkań ZOZ- 
owskich lub też przekazywanie ich 
do zasobów komunalnych. Wcześniej 
swój gminny ZLA utworzyła Kuźnia 
Raciborska. Zwolennikiem gminnej 
podstawowej opieki jest dyrektor tej 
jednostki Manfred Schubert.

Problem stanu przychodni jest 
rzeczywiście naglący. Koszty tego­
rocznych remontów oszacowano na 
211 tys. zł. (w szpitalu na 349 tys. zł).

W przypadku pięciu przychodni i 
ośrodków zdrowia malowanie po­
mieszczeń wymusił Sanepid. Nieza­
dowalający jest stan sanitarno-tech- 
niczny większości placówek służby 

zdrowia zarówno w mieście jak i na 
wsiach. Dyrekcja ZOZ tłumaczy ten 
fakt brakami finansowymi, z powodu 
których nie wykonuje się bieżących 
prac remontowo-renowacyjnych. 
Brak działań w tym zakresie znalazł 
odbicie w wydaniu przez tut. Stację 
16 decyzji z czego 9 zostało wykona­
nych w całości, pozostałe z koniecz­
ności zostały prolongowane lub wy­
konane częściowo - czytamy w spra­
wozdaniu za 1998 r. Terenowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej. Refor­
ma opieki zdrowotnej niewiele zmie­
niła. Problemy ZOZ-ów przeszły po 
prostu na powstałe na ich miejscu 
jednostki.

RADLIN

Na Koksownik
Rada Miasta wyraziła zgodę na 

zaciągnięcie zobowiązania finanso­
wego w wysokości 1.029.786 zł doty­
czącego inwestycji prowadzonej w 
budynku byłego hotelu „Koksow­
nik”. Prace remontowe w tym obiek­
cie potrwają do roku 2001. Nakłady 
finansowe wyniosą: w 1999 roku 430 
tyl. złotych, w 2000 roku 350 tys. 
złotych, a w 2001 roku 249.786 zł. 
Potrzeba podjęcia tej uchwały wynika 
z faktu, iż umowa na wykonanie ro­
bót inwestycyjnych obejmuje okres 3 
- letni, a budżet Rada Miasta uchwala 
na 1 rok, dlatego w budżetach lat 
2000 i 2001 zapewni się niezbędne

Zespół Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa 
Sportowego im. Janusza Kusocińskiego w Raciborzu 

ogłasza nabór
- do I klasy Gimnazjum Mistrzostwa Sportowego
- do I klasy Liceum Ogólnokształcącego Mistrzostwa Sportowego
- profile sportowe: pływanie i lekka atletyka.
SMS Racibórz posiada bogatą bazę sportową: pływalnia, hala tartanowa, 
duża i mała sala gimnastyczna, stadion szkolny, fizykoterapia, sauny. 
Szkoła dysponuje internatem - 96 miejsc w pokojach 2 i 3 osobowych.
Kształcenie odbywa się programem o profilu podstawowym. Języki obce
- angielski i niemiecki.
Szczegółowe informacje w sekretariacie szkoły: tel. 415-44-59.

KTO JEST KTO?
Pacjenci wciąż nie identyfikują 

nowych jednostek służby zdrowia, 
które zastąpiły dawny Zespół Opieki 
Zdrowotnej. ZOZ raciborski podzielił 
się na:
L Zakład Lecznictwa Ambulato­
ryjnego (9 przychodni rejonowych w 
Raciborzu, 3 zespoły poradni specja­
listycznych oraz gminne ośrodki 
zdrowia w: Krzanowicach, Krzyża­
nowicach, Nędzy, Pietrowicach Wiel­
kich i Rudniku a także wiejskie w: 
Chałupkach, Krowiarkach, Kobyli.

Łubowicach, Raszczycach i Tworko­
wie)
2. Szpital Rejonowy w Raciborzu 
(Szpital Miejski im. J. Rostka, od­
działy zamiejscowe w Krzanowicach 
i Wojnowicach oraz 15 poradni przy­
szpitalnych, w tym przy ul. Gamow- 
skiej).
3 Zakład Lecznictwa Ambulato­
ryjnego w Kuźni Raciborskiej 
(przychodnia rejonowa w Kuźni Ra­
ciborskiej oraz ośrodki zdrowia w 
Turzu i Rudach).

tekst i zdjęcie 
Grzegorz Wawoczny

V

do zakończenia remontu kwoty.
W tym roku w „Koksowniku” 

prowadzone będą roboty budowlane 
w części mieszkalnej i klatce schodo­
wej, wykonana zostanie kotłownia 
gazowa oraz instalacje w mieszka­
niach. W przyszłym roku dokończona 
zostanie adaptacja części mieszkal­
nej, prowadzone będą roboty remon­
towe w części użytkowej budynku, 
także tam wyremontowane zostaną 
instalacje. W roku 2001 docieplone 
zostaną ściany i dach, wyremontowa­
na zostanie elewacja budynku.

Max
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WODZISŁAW
Najsympatyczniejszą nastolatką w konkursie zatytułowanym „Miss 8” 

została Ewa Miara, uczennica 8 klasy Szkoły Podstawowej nr 15 w Wo­
dzisławiu.

ULICA GWIAZD
Kolejne siódme już wybory naj­

sympatyczniejszej ósmoklasistki 
przejdą do historii jako wieczór do­
skonalej zabawy. Tytuł „Miss 8” zdo­
była Ewa Miara ze Szkoły Podstawo­
wej nr 15, a 1 wicemiss została Karo­
lina Górecka z SP 3. Szarfę drugiej 
wicemiss jurorzy przyznali Grażynie 
Grajner, która otrzymała również ty­
tuł Miss Publiczności. Karolina 
Chróstowska została Miss Foto, a 
Agata Kazimierczak Miss Pięknych 
Włosów. Tytuł Miss Gracji otrzymała 
Luiza Zach.

Szanowni jurorzy przygotowali 
dla kandydatek do tytułu Miss mnó­
stwo konkurencji, w których musiały 
wykazać się gracją, inteligencją, a na­
wet talentem aktorskim. W pierw­
szym punktowanym sprawdzianie 
cała 12 wykonała przygotowany tego 
dnia układ choreograficzny. Następ­
nie przyszedł czas na przedstawienie 
się, każda z dziewcząt w kilku zda­
niach opowiedziała czym się intere­
suje i co chciałaby robić po ukończe­
niu szkoły podstawowej. Choć nie­
które nastolatki zjadała trema, wypa-

Królowa na tronie wśród pozostałych finalistek

Ewa Miara - Miss 8 1999 roku

Wieści 
gminne

Marklowice
□ Radni wyrazili wolę przystąpie­
nia do tworzonego Stowarzyszenia 
Gmin Górniczych. Zaakceptowano 
również projekt statutu tej organi­
zacji.

□ Przyjęto proceduralną uchwałę, 
przekształcającą Szkołę Podstawo­
wą nr 1 im. Pawła Findera w Mar­
klowicach z ośmioklasowej na sze- 
ścioklasową.

□ Podczas kwietniowego posie­
dzenia Rada Gminy przyjęła 
uchwałę w sprawie zmian w tego­
rocznym budżecie.

bliczność nagrodziła je gromkimi debiutowała także grupa „Spin 2”. Na 
oklaskami. Warto przy tej okazji za- scenie pojawili się laureaci Festiwalu

W ubiegłym roku impreza rozgry­
wała się w scenerii starego zamczy­
ska, w którym niemiłosiernie straszy­
ło. W tym roku było bardziej współ­
cześnie choć nie mniej egzotycznie. 
Tym razem rzecz działa się na amery­
kańskim Broadwayu. Sala widowi­
skowa Miejskiego Ośrodka Kultury 
„Centrum” wypchana była po brzegi 
przez młodzież ze szkół podstawo­
wych. Na scenie zaś, rywalizowało ze 
sobą 16 uroczych nastolatek. Choć 
wybory rozpoczęły się o godzinie 
17.00, kandydatki przygotowywały 
się do nich od rana. Spektakl podob­
nie jak poprzednio prowadzili akto­
rzy „Teatru Wodzisławskiej Ulicy". 
Prawie trzygodzinny „show” otwo­
rzył występ majoretek z zespołu ta­
necznego „Miraż”.

dło całkiem nieźle. Interesującą kon­
kurencją, w której wzięły udział pół- 
finalistki był konkurs „Audiotele”, z 
którego można się było dowiedzieć 
na przykład, że Łysek z pokładu Idy 
miał na imię Gustaw. Jednak jurorzy 
okazali się bardzo wyrozumiali i każ­
dą odpowiedź uznali za prawidłową, 
bardziej liczyło się przekonanie z ja­
kim dziewczęta odpowiadały.

Po pierwszych trzech konkuren­
cjach komisja udała się na długą i 
burzliwą naradę. Do finału przeszło 6 
dziewcząt. Były to Luiza Zach, Aga­
ta Kazimierczak, Ewa Miara, Graży­
na Grajner, Karolina Górecka i Karo­
lina Chróstowska. Pozostałe półfina- 
listki nie odeszły z kwitkiem, organi­
zatorzy obsypali dziewczyny kwiata­
mi i drobnymi upominkami, a pu^

KRZANOWICE
Władze gminy nie ustają w bojach o nadanie Krzanowicom praw 

miejskich.

Z powiatowym wsparciem

znaczyć, że kon­
kurencje, w któ­
rych brały udział 
dziewczęta były 
przeplatane wystę­
pami zespołów ta­
necznych na co 
dzień trenujących 
w Miejskim 
Ośrodku Kultury 
„Centrum” Oprócz 
wspomnianych 
majoretek tego 
wieczoru wystąpi­
ła jeszcze para di­
sco show z zespo­
łu „Miraż”, która 
zdobyła trzecie 
miejsce na Mi­
strzostwach Polski 
w tańcu disco. 
Dziewczęta i 
chłopcy z zespołu 
„Miraż” występo­
wali jeszcze kilka­
krotnie w różnych 
układach chore­
ograficznych. Na 
deskach MOK-u 
zaprezentował się 
zespół z Klubu 
Tańca Towarzy­

Gorzyce
□ 12 maja w Gminnym Ośrodku 
Kultury odbędzie się audycja umu­
zykalniająca zatytułowana „Niepo­
ważnie o muzyce poważnej”. 
Uczestniczyć w niej będą dzieci i 
młodzież.

□ 15 maja odbędzie się II Festi­
wal Pieśni Maryjnej. Impreza zor­
ganizowana zostanie w kościele 
pod wezwaniem Matki Boskiej Fa­
timskiej w Turzy Śląskiej.

□ 22 maja Gminny Ośrodek Kul­
tury organizuje dla dzieci i mło­
dzieży „Mini Playback Show”. W 
konkursie dzieci będą naśladować 
światowe gwiazdy muzyki pop.

‘u i ’* ■ ;

□ 3 maja w Domu Pomocy Spo­
łecznej w Gorzycach odbędzie się 
koncert chóru im. Stanisława Mo­
niuszki z Czyżowic.

□ 9 maja w Wiejskim Domu Kul­
tury w Czyżowicach odbędzie się 
koncert duetu gitarowego „Mo- 
dran” Wystąpią w nim Katarina i 
Franciszek Wieczorkowie.

□ 30 kwietnia w Szkole Podsta­
wowej w Olzie zorganizowano 
uroczystą akademię z okazji rocz­
nicy uchwalenia Konstytucji 3 
Maja.

□ 19 maja w Olzie odbędzie się 
otwarcie wystawy zatytułowanej 
„Mój trzeźwy świat”. Prezentowa­
ne będą na niej prace malarskie 
dzieci z całej gminy.

□ 23 maja Gminny Ośrodek Kul­
tury w Gorzycach organizuje hap­
pening ekologiczny - „Alternaty­
wy”.

□ 6 maja uczniowie ze Szkół Pod­
stawowych całej gminy wezmą 
udział w „Sportowym Turnieju 
Miast i Gmin”.

□ 27 maja w Olzie, w sali Wiej­
skiego Domu Kultury odbędzie się 
koncert chóru „Słowik nad Olzą”.Rada Powiatu - w formie uchwały 

- udzieliła Krzanowicom wsparcia w 
walce o odzyskanie praw miejskich. 
Bez tego, zgodnie z nową procedurą 
wprowadzonej reformy administra­
cyjnej kraju, nadanie statusu miasta 
byłoby niemożliwe. Krzanowice sta­
rają się o to od 1996 r. Wówczas za­
wiązał się specjalny komitet, zaś w 
quasi-referendum 70 proc, mieszkań­
ców poparło ideę. Wniosek za zasad­
ny uzna wojewoda katowicki. Z dużo 
mniejszym optymizmem do sprawy 
podeszło jednak Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. Zda­
niem ówczesnego ministra Leszka 
Millera nie byłoby sprawy, gdyby z 
granic Krzanowic wydzielono grunty 
rolne. Praw miejskich nie przyznano. 
Władze gminy - nie rezygnując z za­
biegów - uzasadniały, że znaczną 
ilość takich gruntów posiadają rów­
nież w swych granicach sąsiednie 
miasta takie jak Racibórz czy Kuźnia 
Raciborska. Koszty proponowanego 
przez MSWiA ich wydzielenia były­
by zaś niewspółmiernie wyższe od 
spodziewanych zysków. Nie wiado­
mo jednak jakie byłoby stanowisko 
ministerstwa, bo Sejm zdecydował o 
przeprowadzeniu reformy administra­

cyjnej. Na czas jej wdrażania zawie­
szono przyznawanie statusu miasta. 
Będzie to możliwe z nowym rokiem. 
Krzanowice mają nadzieję, że staną 
się miastem 1 stycznia roku 2000.

Paradoksalnie miejscowość miała 
już prawa miejskie i tak na dobrą 
sprawę nikt ich jej nie zabrał. Nadał 
je, w 1265 r., król czeski Ottokar II. 
W 1313 r. zatwierdził je Jan Luksem- 
burczyk. Układ przestrzenny jest ty­
powo miejski. Obecna wieś ma rynek 
i wiodące do niego prostopadle ulice. 
Dawniej całość okalały mury i fosa. 
W średniowieczu był tu nawet za­
mek. Jeszcze na mapach z połowy 
XIX w. Krzanowice pojawiają się 
jako miasto. Potem, w niewiadomy 
sposób, przestały pełnić taką rolę. 
Krzanowice były zawsze siedzibą 
władz samorządowych: miejskich, 
gromadzkich, gminnych. Są typowym 
miasteczkiem obsługującym okoliczne 
tereny rolnicze, wspomagających 
centrum subregionalne (...) Racibórz. 
Są siedzibą wielu instytucji usługo­
wych. przedsiębiorstw i podmiotów 
gospodarczych - czytamy we wniosku 
władz gminy do MSWiA.

G. Wawoczny

skiego „Spin”, za­

li wicemiss i Miss Publiczności Grażyna Grojner

Kultury Przedszkolnej 
oraz Imitacji Piosenki. 
Publiczność podziwiała 
taneczne umiejętności 
Michaela Jacksona, 
ekstrawagancki strój 
Maryli Rodowicz, oraz 
czwórkę dziewcząt z 
zespołu Spice Girls, nie 
obyło się oczywiście 
bez grupy The Beatles.

Taneczno - aktorskie 
zadanie do wykonania 
otrzymały również fi­
nalistki. Każda z nich 
imitowała światową 
gwiazdę muzyki. Jedna 
wcieliła się w rolę sa­
mego Franka Sinatry. 
Gdy jurorzy po raz ko­
lejny udali się na, tym 
razem ostateczną nara­
dę, na scenie podobnie 
jak rok temu pojawiła 
się publiczność, a 
MOK zmienił się w 
wielką dyskotekę.

tekkt i zdjęcia 
M. Kasprzyk

Lubomia
□ Podczas sesji Rady Gminy, któ­
ra odbyła się 28 kwietnia radni 
przyjęli sprawozdanie w wykona­
nia budżetu w roku ubiegłym. 
Rada jednogłośnie udzieliła Zarzą­
dowi Gminy absolutorium.

□ Przyjęto uchwałę w sprawie 
wysokości opłat za wywóz odpa­
dów komunalnych. Do 0,11 metra 
sześciennego odpadów ich wywóz 
kosztować będzie 2,5 złotego. Po­
wyżej 0,11 m', opłata wyniesie 4,5 
złotego.

□ Rada przyjęła również uchwałę 
w sprawie założenia publicznych 
Placówek Opiekuńczo-Wycho­
wawczych przy Szkołach Podsta­
wowych w Lubomi i Syryni. Po­
wstaną one w ramach środków 
Gminnego Programu Rozwiązywa­
nia Problemów Alkoholowych.

□ Przyjęto również uchwałę, by w 
składach stałych komisji Rady 
Gminy zasiadali wyłącznie radni.

NOWINY RA JIBORSKIE



^^ULaiłek/, dnia/ 4 maja/

^eyatac/Ztuj/ niaj, piliką 
apiautdzić się nuala pTzefMiuncdłua 
Tlałka. zautiedzię ui&zą&lkick', kló/- 
izą Z/ upiaąłuwuem wyczekują 
piękneąo/ teąa miesiąca/, ()la czas 
ad 1ąa da 6ąa zapowiada ~Jalb 
deszcze pizy zmiennej/ tempe udarze, 
Z/ początku/ cieplejszej/, później/ zim­
nej/. ^aly następną/ tądzień zazna­
czy się (uaizami. dziewiątą maja 
ma (tyć dniem krytycznym diuąieąo 
rzędu. KÓJ 15y& zozpaczną się 
ulewne deszcze/. ue następnych 
dniach spadną śnieąi, ktwie rozsze­
rzą się na dalekie ohs-zazy kiaju.

SoAola/, dnia/ 6 maja/

cłłacitórz ^ba sejmiku po- 
wiatoweya wybrano w miejsce 
zmarleyo hz. Saurmy z dworkowa 
b posiedzicie ta d/ibi (Martoya z Sa­
dzie na resztę okresu wyborczeyo 
do końca v. 1900: radcę/ miejskieyo 
^yrkoscha z ^łłaciborza b posie - 
dziciela sołectwa ^.łanyacha z 
t-JLekattowa.

& cRylnik/ cWczoraj po połud­
niu' spłoszyły się konie/ właściciela 
ceyielni ^udołka, ydy je woźnica 
na chwilę/ zostawił tez nadzoru/, 
^łlozszatałe konie wpadły dyszlem 
w okno wystawowe’ kupca- łftu/- 
szalika b rozbiły szybę/ oraz wysta­
wione w nim towary. ^)eden z koni 
przytem upadł b wtedy dopiero się 
zatrzymał.

cYlodchodzi/ obecnie czas, ur 
którym ptaszki składają jajka b 
wytęyają młode, nie od rzeczy więc 
będzie przypomnieć, że chwytanie b 
zabijanie wielu/ ptaszków jest pra­
wem wzbronione. Są/ niemi raszki - 
(wiodarki, tudarki), tłekitnopiersi, 
słowiki, mysie króliki/, strzyżyki/, 
wilyi, sikory, trznadle, zięby, ko- 
nopniki, czyżyki, szczyyły, świer- 
yołki drzewne, dudki, skowronki, 
tłyszczany, szpaki, kawki, kurki, 
muchołówki, kukułki, dzięcioły, 
krętoyłowy. myszołowy i sowy z 
wyjątkiem puchaczy, drapanie i 
zabijanie wymienionych ptaków 
podleya karze dochodzącej/ 150 ma ­
rek, a W/ razie niemożności zapłace ­
nia odpowiedniemu/ aresztowi.

^Wto/ieb, dnia/9 maja/

& cftacikó/ie/ tyizez cale półro­
cze tatowe począwszy ad 7 Im. bę­
dzie c/iodzil w niedziele pociąą 
nadzwyczajną między clłacihozzem 
a/ Chałupkami/. Skaciąą ten będzie 
odchodził/ z cłłacihozza a ąodz. 2 
min. 37, a/ tędzie dochodził da 
Cfwozkowa a ąodz.2 min. 54, da 
/Krzyżanowic a ąodz. 3, da Cha/- 
lupek a ąodz. 3 min. 16.

dlliasta cl\acilótz jest nader 
alficie zaopatrzone w restauracąe. 
szynkownie, posiada ich bowiem aż 
203. cYla 100 mieszkańców■, wli­
czywszy w/ ta kohiety i/ dzieci, 
przypada jeden tokał publiczny! 
łźrachę wiele .

^łaąrzehienia, ^eya czwart­
ku/, w dzień św/, łtoriana patrona 
naszeąo ad yradu i/ i/ aąnia, (Myło 
się u/ nas wprowadzenie/ w urząd 
noweyo duszpasterza ks/. prób. 
cłłiedla, dotąd w Kopinicack. 
ćAktu leąo dokonał czciąodną 
ksiądz dziekan ‘Kałuża, O/ przybyło 
na tę uroczystość aż 7 księży. ‘Ko­
ściół i/ wioska przybrały wielce 
wspaniały widok/, ‘Kościół z ze ­
wnątrz i/ wewnątrz tył pięknie 
przystrojony; tram powitalnych 
tyło 2, jedna przy krzyżu kw ‘Kot- 
nowacu powitalna, druya przy 
cmentarzu icstępna. (...)

RUDY
FF tym roku mija 180 rocznica urodzin Juliusza Rogera, lekarza, entomologa i zbieracza pieśni ludowych z Górnego Śląska.

KRÓLEWSKI RADCA SANITARNY
Juliusz Roger (1819-1865) pocho­

dził z Niederstozingen koło Ulm w 
Wirtembergii. W Augsburgu ukoń­
czył gimnazjum, po czym, w 1839 r., 
rozpoczął studia filozoficzne na Uni­
wersytecie w Monachium. Niedługo 
potem przeniósł się na studia me­
dyczne do Uniwersytetu w Tybindze. 
Po ich ukończeniu wybrał się do 
Wiednia, gdzie wyspecjalizował się 
w okulistyce. Miał zamiar poświęcić 
się karierze naukowej. Stało się jed­
nak inaczej.

Pamiętny jest rok 1847; ogólna 
nędza z powodu nieuradzojności plo­
nów rolnych zapanowała w całym po­
wiecie. W końcu wyłoniła się choro­

Obyczaje Górnoślązaków były bliskie Rogerowi

ba, której ofiarą padło w mieście i 
powiecie 1222 osób. Dnia 29 sierp­
nia 1849 roku szerzyła się zaraza z 
taką samą gwałtownością jak i przed­
tem. 44 osoby zmarły po krótkiej cho­
robie - pisze Franciszek Godula w 
„Historyi Raciborza... ”. Klęska gło­
du w 1847 roku wystąpiła w całej 
Europie. Na Śląsku dała się jednak 
odczuć szczególnie. Biedota już od 
dwóch lat żywiła się tylko jarzynami, 
owocami i trawą, co musiało skutko­
wać epidemią czerwonki. W listopa­
dzie 1847 roku w powiecie rybnickim 
głodowała trzecia część mieszkań­
ców. Ludzie masowali umierali z wy­

„Rocznik Diecezji Gliwickiej 
1998”, wydano z polecenia Biskupa 
Gliwickiego Jana Wieczorka, stan z 
dnia 25 marca 1998, druk: Drukar­
nia Wydawnictwa Św. Krzyża w 
Opolu, str. 556.

„Rocznik Diecezji Gliwickiej 
1998” po raz ostatni wydano w 1993- 
94 roku. Trzy lata temu ukazał się 
„Rocznik Diecezji Opolskiej 1996”. 
Wraz z najnowszym Rocznikiem gli­
wickim stanowi pełne kompendium 
wiedzy o Kościele na ziemi racibor­
skiej podzielonej pomiędzy Diecezję 
Opolską (Racibórz, Krzanowice, 
Krzyżanowice, Pietrowice Wielkie, 
Rudnik) a Diecezję Gliwicką (Kuźnia 
Raciborska i Nędza). Wyjątkiem jest 
raciborskie Brzezie i gmina Komo­
wac, które podlegają Archidiecezji 
Katowickiej. Roczniki diecezjalne 
zawierają wiele cennych dla history­
ków informacji. Są tu przedstawione 
sylwetki poszczególnych parafii roz­
poczynane zawsze ich rysem histo­
rycznym. W rocznikach można też 
znaleźć wykazy ksiąg metrykalnych 
(urodzin, ślubów, zgonów). Są więc 
przewodnikami dla osób szukających 
swoich przodków czy nawet budują­
cych rodzinne drzewa genealogiczne. 
Zawierają ponadto pełny zakres in­
formacji użytkowych dotyczących np. 

cieńczenia. O panującym głodzie tak 
pisał urodzony w pobliskich Sudzi- 
cach doktor Ring: brat wydziera bra­
tu ostatni kawałek chleba, matki po­
rzucają w dzikiej rozpaczy swoje 
dziatki lub je zabijają.

Głód z 1847 roku wywołał epide­
mię tyfusu plamistego, który przy­
wleczono tu z sąsiedniej Galicji. W 
zasięgu zarazy stanęła od razu cała 
Opolszczyzna, niby dom w płomie­
niach. Obok ziemi pszczyńskiej i ryb­
nickiej najsrożej hulał tyfus głodowy 
w Raciborskiem, Głupczyckiem i Ko- 
zielskiem - tak ową .febrę nerwową” 
opisywano w niemieckiej prasie: 
Całe domy i rodziny wymarły. Gro­

mady żebraków i żebrzą- 
cych dzieci wałęsają się w 
rozpaczy. Pracować nikt 
nie chce. Musimy i tak 
umierać. Matka kładzie 
swe dziecię na cmentarzu, 
by zmarło, a drugie wsuwa 
pod lód. Zaraziło się 33 le­
karzy, zmarło pięciu. Rząd 
wysłał dodatkowych na 
Górny Śląsk, gdy zaraziła 
się połowa lekarzy w Raci­
borzu. Jednym z nich była 
dr Juliusz Roger. Do swo­
ich posiadłości w Rudach 
sprowadził go książę raci­
borski Wiktor I. Roger zo­
stał królewskim radcą sa­
nitarnym. W tym czasie 
nie zrezygnował z do­
kształcania. Odbył dodat­
kowe studia w Paryżu i 
Anglii.

Juliusz Roger do­
skonale znał stan zdrowia

mieszkańców ziemi raciborskiej, 
szczególnie Rud. W latach 1858- 
1861 na miejscu drewnianych zabu­
dowań klasztornych zbudował szpi­
tal. Fundatorem była książęca para 
Wiktor i Amalia. Szpital nazwano 
imieniem św. Karola na cześć Karola 
Egona von Fiirstenberg, ojca księżnej 
Amalii. Pracownicy i służba książęca 
leczyła się tu za darmo. Pozostali mu­
sieli wnosić niewielkie opłaty. Koszt 
utrzymania szpitala spoczywał w 
głównej mierze na parze książęcej. 
Po Rogerze placówką tą kierowali dr 
Hufschmid i dr Bauck (zm. w 1943 
r.). Od 1861 do 1972 r. służbę pielę-

DOCZNIK

zasad funkcjonowania kurii. Na uwa­
gę zasługuje również wysoki poziom 
edytorski - twarda okładka, kredowy 
papier, kolorowe zdjęcia.

Szkoda tylko, że „Rocznik...” zo­
stał wydany w małym nakładzie. 
Można go jednak zdobyć w Kurii. 
Kosztuje około 50 zł. Bez problemu 
można do niego również dotrzeć w 
praktycznie każdej parafii z terenu 
diecezji, której dotyczy. Księża z 
pewnością wypożyczą osobom zain­
teresowanym lekturą.

(waw) 

gniarską spełniały tu siostry szpitalne 
od św. Franciszka. Ostatnia ich prze­
łożona siostra Theodora Ołtaszyna 
zmarła w 1980 r.

Po Rudach dr Roger, kosztem ze­
branych od dobroczyńców 21 tys. 
marek, przebudował i zreorganizował 
mały szpitalik w Pilchowicach. Do 
końca I wojny światowej było tam 
łóżko z napisem na porcelanowej ta­

Panny w takich strojach śpiewały górnośląskie pieśni

bliczce .Juliusz Roger”. Już nigdy 
miłujące i stroskane serce Twe nie 
zbliży się do łoża boleści, nigdy litość 
Twoja nie znajdzie więcej drogi do 
chat opuszczonej biedoty - napisali o 
nim pracownicy sierocińca w Ly­
skach koło Rybnika, któremu poma­
gał. W Rybniku Roger rozpoczął bu­
dowę wielkiego i nowoczesnego 
wówczas szpitala dla kobiet. Pienią­
dze na ten cel zebrał z datków spo­
łecznych i darowizn licznych znajo­
mych. Szpital otwarto 8 kwietnia 
1868 - trzy lata po śmierci Rogera. 
Na jego część nazwano go, Juliusz”.

Nasz bohater wpisał się do historii 
również jako wyśmienity entomolog. 
Odkrył i opisał około 400 gatunków 
nie znanych dotąd gatunków chrząsz­
czy. W 1856 r. wynik tych badań ze­
brał i opublikował w jednej pracy na­
ukowej. Rok później wydał pozycję 
pt. „Co nieco o mrówkach”, zaś dwa 
lata przed śmiercią „O użytkowaniu 
skrzydeł chrząszczy". Współpraco­
wał z prof. Gustawem Kaatzem, zało­
życielem Związku Entomologów i 
Muzeum Entomologicznego w Berli­
nie. Do końca ostatniej wojny znaj­
dował się tam bogaty zbiór chrząsz­
czy zebrany przez Rogera. W lasach 
rybnicko-raciborskich zebrał on po­
nadto kolekcję miejscowych ptaków. 
Eos tego zbioru również jest niezna­
ny.

Wpól wieku później inny Niemiec, 
lekarz nadworny jednego z domów 
magnackich w powiecie raciborskim, 
doktór Juliusz Roger rozkochał się, jak 
pisze, w ludzie, który „osiadł na ma­
łym piaszczystym polu, wśród wielkich 
borów, w chałupce słomą pokrytej, 
gruszami i lipami otoczonej. Na tych 
piaszczystych polach wyrosły wonne 
kwiaty pieśni gminnej, tam żyli wiesz­
cze ludowi i skromni kompozytorowie, 
których imiona dawno przebrzmiały a 
może i nigdy znane nie były, ale nuty, 
orzeźwiające duszę i serce, nie zginą 
dopóki lud żyć będzie Osobliwy dok­
tór romantyk, dobrawszy sobie do po­
mocy K. Schmidta „książęcego kapel­
mistrza w Rudach ", zdołał w czasie 
swych objazdów zanotować przeszło 
pięćset pieśni z melodiami, które wy­
dał w r. 1863 w Wrocławiu pt. „Pieśni 
ludu polskiego w Górnym Śląsku” 
(...). Marzył w przedmowie, aby ta 
praca, przez Niemca podjęta, mogła 
chociaż „w czymkolwiek rozproszyć 
mgłę, okrywającą lud polski Górnego 
Śląska i język jego oraz oświetlić jego 
życie duchowe, które żyje w pieśni nie- 
ciśnione i nietłumione wpływem świa­
ta zewnętrznego - pisał o Rogerze Sta­
nisław Wasylewski w „Na Śląsku 
Opolskim ". Publikacja Juliusza Roge­
ra, zawierająca 546 pieśni, w tym 294 
z melodiami, została podzielona na 18 
rozdziałów tematycznych traktujących 
m.in. o: wojaczce, myślistwie, paster­

stwie, rzemiośle, młynarstwie, Cyga­
nach, pijaństwie, balladach, miłości, 
żartach i kolędach. Obok każdej pieśni 
wymieniono nazwę powiatu, z którego 
pochodziła. Zbiór wzbudził niebywałą 
zazdrość Józefa Lompy, który już od 
20 lat miał przygotowane do druku 
„Pieśni ludu śląskiego", ale nie mógł 
znaleźć wydawcy. Co ciekawsze Lom­
pa pomagał Rogerowi w przygotowa­

niu jego publikacji. To dzięki Lompie, 
Pawłowi Stalmachowi z „Gwiazdki 
Cieszyńskiej" i Robertowi Fiedlerowi 
z Międzyborza w „Pieśniach ludu... " 
znalazły się utwory ze Śląska Cieszyń­
skiego i Dolnego Śląska.

Rudzkiego lekarza odwiedzał nie­
miecki poeta i uczony, profesor lite­
ratury i języka niemieckiego we Wro­
cławiu August Henryk Hoffmann von 
Fallersleben. On również był oczaro­
wany śląskimi pieśniami. W 1861 r. 
przybył do Rud. W nieistniejącej już 
dziś restauracji „Langerburger Hof' 
on i Roger spotkali się z mieszkańca­
mi wsi. Na spotkaniu obecna była 
również para książęca. Roger i Hoff­
mann wznieśli toasty na jej cześć. 
Efektem licznych podróżny Hoff­
manna do Rud, niezwykle bogatej 
korespondencji z Rogerem było, w 
1865 r., wydanie drukiem przełożo­
nych na język niemiecki pieśni gór­
nośląskich. Ta mało dziś znana pozy­
cja nosi tytuł „Ruda. Polnische 
Polkslieder der Oberschlesier. Podob­
nie jak ta wydana przez Rogera dedy­
kowana była książęcej parze.

Przygotowanie „Pieśni ludu pol­
skiego w Górnym Śląsku " wymagało 
od- Rogera znajomości języka pol­
skiego. Nieoceniona była pomoc 
wspomnianego już kapelmistrza Ka­
rola Schmidta, który był również 
oboistą w gliwickim pułku ułanów. 
Schmidt jest autorem kadryla [salo­
nowy taniec figurowy powstały z 
francuskiego kontredansa, bardzo po­
pularny w XIX w., tańczony w gru­
pach złożonych z dwóch lub czterech 
par - G.W.] opartego na śląskich pie­
śniach ludowych.

Tu spoczywa królewski radca sa­
nitarny dr Juliusz Roger - brzmi na­
pis z nagrobka na cmentarzu w Ru­
dach. Roger zmarł nagle, 7 stycznia 
1865 r., na udar serca podczas polo­
wania w rachowickim lesie. W miej­
scu, w którym zmarł stoi krzyż a pod 
nim kamień w kształcie serca, na któ­
rym w języku niemieckim wyryto 
słowa (w tłumaczeniu): Głęboko w 
serca nasze się wpisałeś, w wiedzę i 
dobroć wielce bogaty, spieszyłeś z po­
mocą do każdej chaty, dla Twoich by­
łeś przyjacielem i doradcą, dla cho­
rych pociechą, dla biednych ojcem. 
W 1958 r. tablicę poświęconą Roge­
rowi ustawiono przed szpitalikiem, 
który stworzył. Cześć pamięci Juliu­
sza Rogera 1819-1856 lekarza, przy­
rodnika, działacza, który głęboko 
ukochał lud śląski i piękno jego pie­
śni. Społeczeństwo Ziemi Racibor­
skiej - napisano na obelisku.

G. Wawoczny

Fragment przygotowywanej do druku 
książki G. Wawocznego pt. „Rudy- 
magiczne miejsce”.
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RACIBÓRZ
Dyskusja nad udzieleniem władzom miasta absolutorium z wykonania ubiegłorocznego budżetu przerodziła 

się w spór o to, czy słuszne było przekazanie Straży Granicznej mieszkań »• odremontowanych budynkach przy 
ul. Staszica.

Priorytetowa czy nie?
Śląski Oddział Straży Granicznej 

w Raciborzu nie jest dla miasta jed­
nostką priorytetową a po wejściu w 
struktury Unii Europejskiej będzie 
zbędną - uznali radni opozycyjnych 
Koalicja „Razem” i SLD, podczas 
dyskusji nad sprawozdaniem z wyko­
nania budżetu. Rzecz idzie o dwie 
odremontowane kamienice przy ul. 
Staszica 13 i 15. W ubiegłym roku 
miasto przeznaczyło do sprzedaży 
mieszkania w jednej z nich. Maksy­
malne dochody z tego tytułu mogły 
wynieść milion złotych. W I przetar­
gu zdołano jednak sprzedać tylko 
dwa mieszkania. Zanim doszło do 
drugiego przetargu, okazało się, że 
Komenda Główna Straży Granicznej 
zamierza zlikwidować jeden z sąsia­
dujących ze sobą oddziałów na połu­
dniowej granicy. Miał to być oddział 
Śląski bądź Beskidzki.

Na wniosek komendanta ŚOSG w 
Raciborzu władze miasta zdecydowa­
ły o przekazaniu do jego dyspozycji 
mieszkań przy ul. Staszica. Miała to 
być karta przetargowa w zabiegach o 
pozostawienie ŚOSG. Mieszkania da­
wały bowiem możliwość przekwate­
rowania do Raciborza oficerów 
BOSG z Cieszyna. Ten argument byl 
wystarczający dla KG, która zdecy­

RACIBÓRZ
Historia Marka R. i Krystiana L. pokazuje, że łobuzeria może być 

sposobem na życie.

Trzymam cię na muszce
Marek R. ma dopiero 19 lat, wy­

kształcenie podstawowe i wyrok 2 lat 
pozbawienia wolności na karku. Sąd 
uznał go winnym czterech zarzuco­
nych przez prokuratora czynów. Od 
listopada 1997 r. do lutego 1998 r., 
wspólnie z 19-letnim Krystianem L. i 
20-letnim Robertem S., grożąc zama­
chem na życie i zdrowie oraz gwa­
łtownym zamachem na mienie zmusił 
Małgorzatę C. do oddania im 260 zł. 
Historia z Małgorzatą C. zaczęła się 
dość niepozornie. Trójka wyrostków 
spotykała ją pod raciborskim szpita­
lem, a później dworcem kolejowym. 
Najpierw chcieli kasę, później grozi­
li, że jak jej nie dostaną, to „uszkodzą 
jej ciało”. Nie obyło się bez gróźb 
zgwałcenia, przeszukiwania torby za­
straszonej dziewczyny. Nieodłącz­
nym rekwizytem w rękach trójki na­
stoletnich bandytów był nóż. C„ wy­
raźnie zaniepokojona o własne zdro­
wie i życie, oddawała napastnikom 
pieniądze. W sumie 260 zł. 8 lutego 
ubiegłego roku dziewczynie było już 
wszystko jedno. Z lęku próbowała 
popełnić samobójstwo. To jednak nie 
koniec jej udręk. Kiedy organy ściga­
nia dowiedziały się o wszystkich zaj­
ściach R. kilka razy dzwonił do C. 
grożąc pobiciem i pozbawieniem ży­
cia. W kwietniu C. przypadkowo 
spotkała R. w sądzie. Za obciążające 
zeznania łeb spodnie ci z karku - po­
wiedział jej na korytarzu. Przed pro­
kuratorem, wraz z dwójką kolegów, 
zaprzeczył iż zna Małgorzatę C. Do 
popełnienia zarzuconych czynów się 
nie przyznał.

17 grudnia ubiegłego roku Marek 
R. spotkał obok przystanku na Świń­
skim Rynku Piotra L. Wyraźnie zaab­
sorbowała go jego kurtka. Po chwili 
stanowczym tonem nakazał L. by ten 
zdjął wierzchnie odzienie. Gdy L. od­
mówił, został nagle uderzony w 
twarz. R. sprawnymi ruchami obez­
władnił ofiarę i zdjął z niej upragnio­
ną kurtkę. Nikomu nic nie mów, bo 
cię ożenię z kosą - powiedział ofie­
rze. Kilka minut później, wartą tysiąc 
złotych kurtkę, sprzedał za 30 zł pod 
„Klepką”.

Odnowione kamienice przy ulicy Staszica

dowała ostatecznie o likwidacji Od­
działu Beskidzkiego.

Opozycyjni radni, głównie Tade­
usz Karski szefujący Komisji Rozwo­
ju Gospodarczego, Budżetu i Finan­
sów, uznali, że mieszkania miały być 
sprzedane. Obecny na sesji komen­
dant płk. Mieczysław Podhorodyński 
argumentował, że w ŚOSG pracuje 
wielu raciborzan. Jego likwidacja to

W nocy z 26 na 27 grudnia 1998 r. 
R. i 20-letni Paweł K. pili wspólnie 
wódkę. Mocno wstawieni postanowi­
li poszukać mocnych wrażeń. Obaj 
uznali, że wystarczającej rozrywki 
dostarczy im włamanie do sklepu. 
Wybór padł na „Ogrodnika" przy ul. 
Opawskiej. R. i K. byli jednak za bar­
dzo pijani, bo nie przejmowali się 
możliwością wpadki. Ledwie zdążyli 
wybić szybę w oknie bocznej ściany, 
a już zostali zatrzymani przez patrol 
policji. Nie była to zresztą pierwsza 
wpadka Marka R. W marcu 1998 r. 
wraz z 26-letnim Arkadiuszem B. 
włamał się do salonu fryzjerskiego 
przy ul. Opawskiej. Obaj buszowali 
trochę po wnętrzu, zapakowali do re­
klamówek kosmetyki, suszarki i ma­
szyny do strzyżenia (łączna wartość 
500 zł), po czym wychodząc z lokalu 
wpadli wprost w ręce policji.

Niemniej pomysłowym od R. był 
wspomniany już Krystian L. 2 marca 
w parku obok dworca PKP spotkał 
małoletniego Daniela P. Chłopiec sie­
dział na ławce i czytał gazetę. L. ster­
roryzował młodego chłopca przysta­
wiając mu do głowy broń. Wystraszo­
ny chłopiec obiecał, że „skombinuje” 
10 zł. Wraz z L. poszedł na ul. Długą. 
Od kolegi pożyczył 6 zł. L. kupił so­
bie za nie papierosy. Za resztę i zło­
tówkę pożyczoną przez P. od drugie­
go kolegi kupił sobie oranżadę. Przed 
dworcem PKS kazał P. sprzedać pu­
stą butelkę. Gdy chłopiec zrobił co 
kazał i wyszedł z budynku dworca, L. 
już tam nie było. Pistolet był atrapą, 
którą wyrzuciłem zaraz potem do 
śmietnika - wyjaśnił prokuratorowi 
Krystian L. Nie pamięta, ile pienię­
dzy dał mu małoletni Daniel P.

Marek R'. został uznany przez sąd 
winnym czterech zarzucanych mu 
czynów. Otrzymał wyrok 2 lat pozba­
wienia wolności. Krystian L., przed­
tem już karany, otrzymał za dwa po­
stawione mu zarzuty łącznie 1 rok 
pozbawienia wolności. Robert S. 
otrzymał wyrok roku pozbawienia 
wolności w zawieszeniu na 3 lata.

(waw) 

konieczność przeniesienia 170 funk­
cjonariuszy w inne miejsce. 95 proc, 
pracowników cywilnych straciłoby 
pracę. Przypomniał również, że Straż 
Graniczna angażowała się w akcjach 
ratunkowych podczas pożaru w Kuź­

WODZISŁAW
Powiatowa Komenda Policji zajęła I miejsce H’ województwie śląskim 

pod względem wykrywalności przestępstw w ubiegłym roku. W nagrodę 
zmniejszono H’ niej ilość etatów.

Im lepszy tym tańszy
Wykrywalność ogólna prze­

stępstw wynosiła w ubiegłym roku aż 
60,5 procenta i była najwyższa w wo­
jewództwie. Wodzisławscy policjanci 
wygrali tę rywalizację z 24 Komen­
dami Powiatowymi. Wodzisławski 
wynik jest lepszy od średniej woje­
wódzkiej aż o 16,5 procenta.

W ubiegłym roku zanotowano kil­
kuprocentowy wzrost przestępstw 
stwierdzonych. Nadal bardzo aktywni 
są młodociani przestępcy, szczególnie 
w rozbojach, włamaniach oraz bój­
kach. Istotnym problemem, jak wyni­
ka z danych Prokuratury Rejonowej 
w Wodzisławiu, jest przestępczość 
przeciwko rodzinie, a wśród nich 
czyny lubieżne dokonane wobec 
członków rodziny i dzieci. Coraz czę­
ściej notowane są również przestęp­
stwa o charakterze gospodarczym, na 
przykład: wyłudzenia kredytów, reali­
zacja czeków bez pokrycia czy też 
wyłudzenia towarów. Jak stwierdził 
Prokurator Rejonowy Józef Pałka 
wpływ na wzrost tej kategorii prze­
stępstw ma bezrobocie oraz niski po­
ziom życia niektórych grup społecz­
nych. Istotnym problemem zarówno

OLZA

Niby-wyciek
Strażacy z Olzy otrzymali sygnał 

o wycieku substancji ropopochodnej 
w Republice Czeskiej, po czym na­
tychmiast przystąpili do budowy 
tamy sorbentowej. To część scenariu­
sza ćwiczeń ratownictwa chemiczne­
go, które odbyły się 15 kwietnia w 
Olzie. Ćwiczenia organizowała Ko­
menda Powiatowa Państwowej Stra­
ży Pożarnej w Wodzisławiu Śląskim. 
Akcję nadzorował komendant PK 
PSP w Wodzisławiu mł. brygadier 
Kazimierz Musialik oraz st. aspirant 
Marek Misiura. Przygotowanie stra­
żaków obserwował także starosta 
powiatu wodzisławskiego Jerzy Ro­
sół, który jest jednocześnie Przewod­
niczącym Powiatowego Zespołu ds. 
Ochrony Przeciwpożarowej i Ratow­
nictwa.

W ćwiczeniach udział wzięła 
kompania odwodowa nr 13, w skład 

ni Raciborskiej (1992) i powodzi 
(1997). Mieszkania przy ul. Staszica 
nie tylko uchroniły Oddział przed li­
kwidacją, ale również dały możli­
wość ściągnięcia do Raciborza wielu 
specjalistów z innych miast a zatrud­
nionych do końca tamtego roku z 
BOSG.

Dyskusja nie miała wpływu na wy­
nik głosowania nad absolutorium. 
Swoimi głosami koalicja TMZR - RS 
„Racibórz 2000" - Unia Wolności 
przyjęła to sprawozdanie. Narząd obie­
cał również, że spisze ze Śląskim OSG 
odpowiednie porozumienie w sprawie 
przekazania mieszkań. Prezydent A. 
Markowiak zapowiedział też, że zgłosi 
wniosek o odwołanie radnego T. Kar­
skiego (SLD) z funkcji szefa komisji 
budżetowej. Radny wyczerpał swoje 
możliwości. Podczas dyskusji nad 
sprawozdaniem nie zajął się żadnym 
merytorycznym jego punktem. Dysku­
sja na komisji dotyczyła tylko miesz­
kań - powiedział prezydent. Dobrze je­
śli ma Pan ludzi dzielących się wątpli­
wościami a nie tylko samych potaki- 
waczy - odpowiedział radny Karski. 
Przypomnijmy, że radny T. Karski 
dość niespodziewanie został szefem 
Komisji Rozwoju Gospodarczego, Bu­
dżetu i Finansów, pokonując w wybo­
rach koalicyjnego kandydata Czesława 
Zieleżnego (RS „Racibórz 2000”). Jest 
członkiem opozycji. Jak się dowie­
dzieliśmy, koalicja rzeczywiście za­
mierza usunąć go ze stanowiska.

(waw)

w ubiegłym roku jak i w pierwszym 
kwartale tego roku w powiecie wo­
dzisławskim były włamania i rozboje 
z użyciem broni.

W ubiegłym roku prawie dwu­
krotnie wzrosła liczba skradzionych 
samochodów. O jedną trzecią więcej 
było bójek i uszkodzeń ciała. Pomi­
mo ogólnie bardzo dobrego wyniku 
w wykrywalności przestępstw są ka­
tegorie, w których jest jeszcze wiele 
do zrobienia. Niepokojący jest bardzo 
niski wskaźnik wykrywalności kra­
dzieży mienia (33%) oraz samocho­
dów (20%).

Choć wodzisławscy policjanci na 
pewno są dumni ze swoich osiągnięć, 
nie ucieszyły ich wiadomości z woje­
wództwa o zmniejszeniu środków fi­
nansowych na funkcjonowanie wo­
dzisławskiej policji. Zmieniono rów­
nież kategorię Powiatowej Komen­
dzie na niższą. Zwierzchnicy poli­
cjantów rozumują na zasadzie Jak 
jesteście tacy dobrzy to na pewno so­
bie poradzicie”. Nie jest to odpo­
wiednia motywacja do lepszej pracy.

max

której wchodzą jednostki Ochotni­
czych Straży Pożarnych z terenu po­
wiatu wodzisławskiego włączone do 
Krajowego Systemu Ratowniczo - 
Gaśniczego. Ponadto w ćwiczeniach 
brali udział strażacy z Jednostki Ra­
towniczo - Gaśniczej z Syryni, której 
zadaniem jest m.in. obsługa stanowi­
ska obronnego na Odrze w miejsco­
wości Olza. Akcją dowodzili mł. ka­
pitan Jacek Filas i dowódca JR-G z 
Syryni st. aspirant Grzegorz Gruszka.

Po otrzymaniu sygnału o rzeko­
mym wycieku substancji ropopo­
chodnych w Republice Czeskiej, 
uczestniczące jednostki straży udały 
się do Olzy. Następnie przystąpiono 
do montowania pływającej tamy 
sztywnej. Na przygotowanie stanowi­
ska strażacy mieli 5 godzin, bo tyle 
czasu mija od wycieku w Czechach 
do pojawienia się zanieczyszczeń w 
Olzie.

Tego rodzaju ćwiczenia-odbywają 
się raz w roku.

max

Uwaga na kieszonkowców
Torebkę z legitymacją renicisty, 

100 zł i 50 DM skradł nieznany 
sprawca. 29 kwietnia, jednej z 
mieszkanek Raciborza. Kradzież 
miała miejsce na targowisku miej­
skim na Placu Dominikańskim.

Prosto z masztu
Warty 260 zł talerz anteny sate­

litarnej skradł nieznany sprawca z 
masztu wbitego w ziemię na zaple­
czu domku jednorodzinnego przy 
ul. Litewskiej w Raciborzu.

Wtargnął na jezdnię
6-letni chłopczyk, 28 kwietnia, 

został potrącony przez kierowcę 
fiata 126 p. na ul. Eichendorffa w 
Raciborzu. Chłopiec wbiegł na 
jezdnię zza drzewa. Ze złamanymi 
kośćmi podudzia i biodra trafił do 
szpitala.

Kierowca uciekł
Wskutek niezachowania nale­

żytej ostrożności kierowca fiata 
125 p uderzył w słup trakcji elek­
trycznej przy ul. Szkolnej w Raci­
borzu. Zdarzenie miało miejsce 28 
kwietnia późną nocą. Pasażer fiata 
doznał złamania nogi. Badania na 
alkomacie wykazały, że był pijany. 
Kierowca zbiegł z miejsca wypad­
ku.

Garaż obrobiono
Grzejnik konwektorowy, narzę­

dzia budowlane i elektryczne skra­
dziono z garażu przy domku jedno­
rodzinnym przy ul. Goduli w Raci­
borzu. Złodziej dostał się do wnę­
trza po zerwaniu kłódki. Suma strat 
5 tys. zł. Do kradzieży doszło w 
nocy 28 kwietnia.

Kierowca nie wielbłąd
29 kwietnia około godziny 

19.00 w Rydułtowach przy ulicy 
Plebiscytowej patrol policji zatrzy­
mał kierowcę samochodu marki 
Polonez. Kierowca był w stanie 
nietrzeźwym, w jego krwi płynęło 
1,33 promila alkoholu.

Dwa peugeoty
29 kwietnia w Połomii przy 

skrzyżowaniu ulic Wolności i 
Szkolnej kierująca peugeotem ko­
bieta nie ustąpiła pierwszeństwa 
prawidłowo jadącemu peugeotowi, 
w wyniku czego doszło do zderze­
nia obu pojazdów. Na szczęście 
osób rannych nie było.

Groźna kolizja
29 kwietnia około godziny 

12.00 w Wodzisławiu przy ulicy 
Rybnickiej kierowca mercedesa nie 
zachował należytej ostrożności i 
uderzył w tył jadącej z przodu sko­
dy. Zanim mercedes się zatrzymał, 
zdążył jeszcze zderzyć się z nad­
jeżdżającym oplem astrą.

Więcej rozbojów
Jak wynika z danych Prokuratu­

ry Rejonowej w Wodzisławiu Ślą­
skim, w pierwszym kwartale 1999 
roku nastąpił znaczny wzrost ilości 
rozbojów, było ich już 21. W po­
równaniu z analogicznym okresem 
ubiegłego roku jest to wzrost o jed­
ną trzecią. Znacznie spadła nato­
miast liczba wypadków drogo­
wych.
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OSKARŻONY - OKNA OKFENS 
WYROK - 10O LAT ŻYWOTNOŚCI

Firma OKFENS z Celadzi to najstarszy (1974 r.) i największy w Polsce producent okien z PCW. 1998 roku 
sprzedaliśmy 267 904 szt. jednostek okiennych w skali roku, co gwarantuje nam pozycję NAJWIĘKSZEGO PRODU­
CENTA OKIEN Z PCW W EUROPIE ŚRODKOWOWSCHODNIEJ.

OKNA OKFENS - to połączenie światowej jakości (potwierdzone 6 ZŁOTYMI MEDALAMI oraz licznymi KRAJOWYMI I 
EUROPEJSKIMI WYRÓŻNIENIAMI) z nowoczesną, zachodnią technologią. Szczególnie wysoko oceniany jest system 
uszczelniania środkowego, który wydłuża żywotność okuć umieszczonych w wewnętrznej tzw. suchej komorze, 
eliminuje przymarzanie zewnętrznych uszczelek oraz dodatkowo wzmacnia konstrukcję poprzez sztywny nosek.

OKNA OKFENS są ekologicznie bezpieczne, nie wymagają szkodliwego dla zdrowia malowania, są odporne na 
niszczący wpływ grzybów i owadów. Posiadają najlepszą wytrzymałość na obciążenie wiatrowe. Skutecznie tłumią 
hałas. Zapewniają uzyskanie dużych oszczędności cieplnych. Posiadają wszelkie atesty i certyfikaty PZH, ITB oraz 
P.POŻ. Cały proces produkcji sterowany jest według PN-ISO 9002.
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Zaufało nam ponad 
3000 klientów

0-800 226 336
połączenie bezpłatne lub (0-32) 4 226 336

Zadzwoń, a nasz przedstawiciel odwiedzi Cię w firmie lub domu 
i dokona bezpłatnej prezentacji.
Wszelkie formalności związane z zakupem u klienta w 20 minut 

Zapraszamy także do odwiedzenia naszej firmy w intemecie: 
www.agnus.plusgsm.pl lub siedzibie przy ul. Wiejska 4 w Rybniku

GSM

OKFENS Sp. z o.o.
41-250 Czeladź, ul. Nowopogońska 98 
sklep firmowy (032) 265-48-53
dział handlowy (032) 265-47-35 
fax (032) 265-13-30 
sekretariat (032) 265-33-57 
e-mail :biuro@oWens.com. pł 
http//www.okfens.com.pl

JĘDRUŚ 47-400 RACIBÓRZ, ul. RyMcka 15. W. OW 45 54 904
DOMBOD-BIS 47-440 Racibórz ui. Rudzka 103, M. ow 41 a zos 
OK-BUD <7-217 RYBMK, ul. Buhla 49, Ht 034/ 42 43 724

NR 1 W POLSCE
KUPUJ OKNA BEZPIECZNE I BEZPIECZNIE

OKNA OKFENS - TO SUKCES, O KTÓRYM DECYDUJE KLIENT

o

i
4

i

I
i

CENTRUM

Trzymaj 
rękę 
na Plusie

RACIBÓRZ, UL. SOLNA 7
TEL. 414 04 79, 414 04 80

ZAPRASZA OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU W GODZ. 8.00 - 16.00

POLECAMY
ARTYKUŁY BIUROWE:
- papier komputerowy
- papier ksero
- art. piśmiennicze
- druki powszechnego użytku

- Usługi ksero
- Realizacja zamówień 

telefonicznych
- Dostawa towaru 

do klienta gratis

aury I KSZTAŁTKI
• PCV - kanalizacja i wodociągi
• PP - instalacje modne i c.o. 

(możliwość wypożyczenia zgrzewarki)
• P€ - sieci wodociągowe

ZAWORY I KSZTAŁTKI
• łączniki żeliwne ocynk i czarne
• łączniki stalowe do spawania 

(kolana hamburskie)
• zawory kulowe woda i gaz
• tarcze do metalu i betonu

HURTOWNIA

47-411 Rudnik, 
ul. Mickiewicza 34
telJfaz 032/ 410 64 13, 
tel. kom. 0602 768 370

pn. - pt. 7.00 - 16.00 
sosom 7.00 - 13.00

Okna i drzwi
Teraz okna tańsze o 40%

P.P.H.U. 
KONSEK s.c. 
Producent
Okna i drzwi PCV

U nas nie dopłacasz do:
- szkła niskoemisyjnego k=1,3 

- koloru brązowego
- okien nietypowych

lOlat gwarancji

47-400 Racibórz 
ul. Browarna 16 

tel./fax 0-32/ 415 22 48

44-300 Wodzisław Śląski 
ul. 26 Targowa 12a 

tel. 455 28 59, 455 42 15 w. 32

44-100 Gliwice,
ul. Bytomska 7 

tel./fax (0-32) 23 89 022 

44-335 Jastrzębie Zdrój, 
ul. Arki Bożka 24b 

(stary targ) 
tel. (0-32) 473 75 43

Certyfikat Nr CZITB - 77/1996 
Atest higieniczny B 1224/96

44-240 Żory, 
ul. Moniuszki 5
tel. (0-32) 434 21 64 
tel./fax (0-32) 434 58 96
44-200 Rybnik, 
PI. Wolności 15
tel. (0-32) 422 48 46 
tel./fax (0-32) 422 49 92

malowani: 

tapet nak

Zakład OgólnobuJJ

Usługi
Malarstwa

Andrzej Majer
MISTRZ MALARSTWA 

47-400 Racibórz 
ul. Katowicka 8/2 

tel. 0-32/415 56 80
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CZAR MŁODYCH PAR

Agnieszka i Wojciech Błajda Ewelina i Jacek Cuber Barbara i Robert Rogowski

Przepraszamy Panią Ewę Poppek za zniekształcenie imienia.

ANDRZEJ KAMIŃSKI
Racibórz ul. Opawska 70a
ul. Ocieka 7, tel. 415 06 60

NAJWIĘKSZY NA ŚLĄSKU SALON SUKIEN ŚLUBNYCH

Oferujemy: dla Pań suknie - ślubne wraz z pełnym asortymentem dodatków
dla Panów * garnitury, smokingi, dodatki

Polecamy Państwu 
szeroki wachlarz usług 

fotograficznych

44-300 Wodzisław ŚL,
ul. Górnicza 17 

(salon firmowy w siedzibie firmy)

tel. 456 21 40
456 1140
729 17 42

POLECAM? 

V - suknie ślubne 
' - garnitury

marynarki i spodnie 

- sukienki komunijne 

i garniturki

nowo otwarty 
sa/on sufren ś/ubnifoh
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Sprintem
• Maleńka Kostaryka, republika w 
Środkowej Ameryce, nie ma zbyt 
wielu sportowców światowej klasy. 
Jeżeli już, to wówczas takie nazwi­
sko znane jest doskonale w całym 
świecie. Taką gwiazdą jest pływacz­
ka Claudia Poll, mistrzyni olimpij­
ska z Atlanty. O specjalizującej się 
głównie w stylu dowolnym zawod­
niczce znowu zrobiło się głośno. 
Swego czasu zapowiadała koniec 
kariery, ale nagle zmieniła zdanie i 
chce wystąpić w kolejnych igrzy­
skach olimpijskich - w Sydney 2000. 
Kostarykanka, córka niemieckich 
emigrantów, uważa, że nie ma nic do 
stracenia, bowiem już wszystko 
osiągnęła. Przypomnijmy, że Clau­
dia, która w Atlancie wywalczyła 
złoto na dystansie 200 m dowolnym, 
w Sydney zamierza spróbować swo­
ich sił na trzech dystansach - oprócz 
200, na 100 i 400 dow. Marzy się jej 
kolejny olimpijski start, ale uczciwie 
przyznała podczas konferencji pra­
sowej, że ciężki trening to wielka 
ofiara z jej strony, która ją wielo­
krotnie „doprowadza do płaczu”. 
„Często rano nie mam najmniejszej 
ochoty wstać i udać się na pływal­
nię. ale skoro zdecydowałam się na 
przygotowania do Sydney, zaciskam 
zęby i trenuję bardzo solidnie” - 
zwierzyła się Claudia.
• Niektóre kraje mogą szczególnie 
błogosławić nie istniejący już 
ZSRR. Po jego rozpadzie fala spor­
towej emigracji pozwoliła wydatnie 
wzmocnić reprezentacyjne szeregi 
m.in. w Australii. Już teraz - z koń­
cem lata na Antypodach - został 
ustalony skład australijskiej ekipy na 
lekkoatletyczne mistrzostwa świata, 
które odbędą się w sierpniu w Sewi- 
lii. Obok medalistów z Aten: Johan- 
ny Stone (srebro w rzucie oszcze­
pem), Tima Forstha (brąz w skoku 
wzwyż) i Steve’a Moneghettiego 
(brąż w maratonie) oraz rekordzistki 
świata w skoku o tyczce Emmy 
George, do Hiszpanii uda się spora 
grupa lekkoatletów z kręgu postra- 
dzieckiego. Będą to tyczkarze: Wik­
tor Czystiakow (poprzednio Rosja) i 
Dymitr Marków (do niedawna Bia­
łorusin), tyczkarka Tatiana Grigorie- 
wa (dawniej Rosja) oraz mająca ro­
syjskie pochodzenie, acz urodzona 
w Australii, młociarka Deborah So- 
sinienko. Warto dodać, że Marków 
to jeden z nielicznych tyczkarzy, 
którzy osiągnęli wysokość 6 me­
trów, zaś Czystiakow jest eks-mi- 
strzem świata juniorów. Jakby tych 
imigrantów Australii było jeszcze 
mało, w ekipie na Sewillę znajdzie 
się rodowity... Etiopczyk, Mizan 
Meharii (bieg na 5000 m).
• Australijczyk Don Talbot to je­
den z najznakomitszych pływackich 
trenerów świata w historii. Nic więc 
dziwnego, że jego oceny są przyj­
mowane powszechnie do wiadomo­
ści i często traktowane jak opinia 
wyroczni. Ostatnio często zresztą 
zabierał głos na temat rozwoju świa­
towego pływania. Wypowiedział się 
także na temat systemowego dopin­
gowania pływaczek byłej NRD. 
Jego zdaniem, ten trwający ponad 20 
lat proceder ciągle wywiera wpływ 
na poziom kobiecego pływania. Jest 
- zdaniem Talbota - przyczyną pew­
nego rodzaju stagnacji pływaczek 
pod koniec XX wieku. „Fakt, że 
Niemki z NRD dopingowały się 
przez ponad 20 lat, doprowadził do 
tego, że szkoleniowcy zapomnieli, 
jak należy trenować zawodniczki, 
które nie są poddawane działaniom 
dopingu” - stwierdził Talbot w wy­
wiadzie dla Australijskiej Agencji 
Prasowej (AAP) w Brisbane. Po pro­
stu, trenerzy zaczęli kopiować syste­
mowe plany pływaczek NRD, które 
do sukcesów dochodziły przez che­
mię. „Uważam, że doping był tam 
czynnikiem, który wprowadził ko­
biece pływanie na fałszywą drogę. 
Teraz, po latach musimy od nowa 
uczyć się wielu rzeczy” - podkreślił 
australijski szkoleniowiec. Rok 
temu, podczas mistrzostw świata w 
Perth, poddał ostrej krytyce chińskie 
pływaczki, które w wielu przypad­
kach dochodziły do sukcesów w 
sposób podobny, jak przed laty za­
wodniczki NRD.

SPORT SZKOLNY

PO RAZ TRZECI
Na pływalni Kolegium Nauczyciel­

skiego w Raciborzu 23 kwietnia zosta­
ły rozegrane po raz trzeci zawody pły­
wackie o Puchar Przewodniczącego 
Rady Rodziców przy Szkole Podsta­
wowej nr 15. Rada Rodziców była 
fundatorem pozostałych nagród: me­
dali, dyplomów oraz słodkich upomin­
ków, które otrzymali wszyscy uczest­
nicy. Najlepszymi zawodnikami im­
prezy zostali: 
rocz. 1989:
Karolina Górska i Kuba Nawrocki 
rocz. 1988:
Katarzyna Kłus i Krzysztof Wróbel 
rocz. 1987:
Sylwia Bereżańska i Michał Lewan­
dowski
rocz. 1986:
Agata Szewczuk i Marek Rusnak 
Trójki najlepszych: 
50 m st. dow. dz.:
r. 89:
lm E. Markiewicz 0:45,75 
2m E. Błaszczyk 0:52,94 
3m N. Kremser 0:55,93 
r. 88:
lmK. Kłuś 0:36,31 
2m O. Niziołek 0:37,90 
3m A. Wojciechowicz 0:37,91 
r. 87:
1 m S. Bereżańska 0:31.74 
2m K. Dulian 0:33,09 
3m N. Zagrodny 0:34,52 
r. 86:
1 m A. Szewczuk 0:29,88 
2m E. Młynarczyk 0:30,31 
3m D. Tracz 0:31,52 
50 m st dow. chL: 
r. 89:
lm D. Bugdol 0:38,37 
2m A. Filik 0:45,44

SIATKÓWKA
Mistrzem Amatorskiej Ligi Piłki Siatkowej została drużyna „Auto 

Części Jacek”.

Młodzi górą
Na ostatnią rundę rozgrywek ligi, 

która odbyła się 25 kwietnia, przybył 
wiceprezydent Adam Dzyndra, szef 
Ośrodka Sportu i Rekreacji Jerzy 
Kwaśny, dyrektor Szkoły Podstawo­
wej nr 18 Norbert Mika oraz Janusz 
Obarymski z TKKF „Belfer”.

Ostatnie mecze siatkarzy amatorów 
były bardzo interesujące, do końca nie 
wiadomo było kto zdobędzie tytuł mi­
strza ligi. Czy obronią go rutyniarze z 
„Rafako”, czy też zwycięży młodzień­
cza spontaniczność chłopców z Kę­
dzierzyna. W pierwszym spotkaniu 
„Mechanik” pokonał „Mieszko” 3:0. 
Wyniki kolejnych setów to: 15:3, 15:3, 
15:4. W następnym meczu „Enter” 
przegrał ze „Złotnikiem 18” 1:3 (15:7, 
14:16,13:15, 6:15).

Trzecie spotkanie rozegrały ze sobą 
drużyny „OSiR” i „Tramp”. 3:1 Wy­
grał OSiR (15:17, 15:10, 15:4 i 15:6) 
Najbardziej interesujący kąsek zosta­
wiono na koniec rozgrywek. Lider ta­
beli „Auto Części Jacek” spotkał się ze 
swoim największym rywalem „Rafa­
ko”. Aby „Rafako” utrzymało tytuł 
mistrza musiałoby wygrać 3:0. Inny 
wynik dawał zwycięstwo drużynie 
„Auto Części Jacek”. Pierwszy set wy­
grali zawodnicy z Kędzierzyna zapew­
niając sobie zwycięstwo, jednak Rafa­
ko nie odpuściło dalszej części meczu 
i grało doskonale. Ostatecznie drużyna 
„Auto Części” wygrała 3:2 (15:5, 
9:15,7:15 15:13 i 15:9).

Oprócz przyznania pucharów za 
zajęcie najlepszych miejsc Rada Ligi 
postanowiła przyznać nagrodę Fair 
Play im. Andrzej Młodego, niedawno 
zmarłego zawodnika ligi. Puchar 
ufundowany przez Towarzystwo 
Gimnastyczne „Sokół” otrzymał ze­

3m D. Ligocki 0:48,91
r. 88:
lm M. Mosiądz 0:35,93
2m A. Pasieczny 0:36,06
3m D. Kocój 0:38,15
r. 87:
lm M. Lewandowski 0:29,52
2m M.Lenk 0:30,89
3m M. Staworzyński 0:31,84 
r. 86:
lm M. Rusnak 0:28,60
2m A. Adamski 0:30,25
3m R. Pastuszko 0:31,64
50 m st grzb. dz.:
r. 89:
lmK. Górska 0:50,41
2m S. Szydłowska 0:54,66
3m A. Ksol 0:57,07
50 m st grzb. chi:
r. 89: 

spół „Mechanik”. Siatkarze wręczyli 
żonie Andrzeja Młodego, Krystynie 
statuetkę z dedykacją „W dowód pa­
mięci Andrzeja... zawodnicy Amator­
skiej Ligi Piłki Siatkowej.”

Następne siatkarskie zmagania 
szykują się 16 maja. Wówczas Liga 
zorganizuje Mistrzostwa Śląska w 
Siatkówce Amatorów.

Klasyfikacja końcowa:
1. Auto Części Jacek 28
2. Rafako 26
3. Enter 23
4. Złotnik 18 23
5. OSiR 20
6. Mechanik 17
7. Tramp 17
8. Mieszko 11

max

RACIBÓRZ

Liga kręgli
Raciborska Liga Kręgli to nowa 

cykliczna impreza, która zostanie ro­
zegrana na kręgielni Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Raciborzu. W maju i 
czerwcu zaplanowano cztery serie. W 
rozgrywkach weźmie udział 5 dru­
żyn: Nowiny Raciborskie, OSiR, En­
ter, Straż Graniczna i jedna złożona z 
pasjonatów gry w kręgle. Pierwsza 
seria odbędzie się 15 maja, kolejne 
29 maja, 12 czerwca i 26 czerwca. 
Spotkanie organizacyjne odbędzie się 
14 maja. We wrześniu rozpoczną się 
całoroczne rozgrywki. Planuje się 
udział większej ilości drużyn.

(w) 

lm M. Langer 0:51,29
2m A. Tylka 0:51,71
3m J. Pietruszka 0:52,06
25 m st mol. dz.:
r. 89:
lm P. Madeja 0:27,26

2m O. Lukoszek 0:27,66
25 m st mot. chi.:
r. 89:
lm P. Dembniak 0:19,82 
2m K. Nawrocki 0:27,62 
3m W. Tamioła 0:28,28
50 m st klas, dz:
r. 89:
lm A. Skibińska 0:57,06
2m J. Mikołajczyk 0:59,37 
3m P. Pakulec 1:00,49
r. 88:
lm E. Gurzada 0:46,53
2m M. Hrab 0:47,72
3m A. Slenczka 0:48,50
50 m st klas, chi.:
r. 89:
lm M. Kostecki 0:57,48 
2m D. Stolarski 1:00,03 
3m A. Szewczuk 1:04,00 
r. 88: 
lm K. Wróbel 0:43,66
2m A. Ciszek 0:45,12
3m K. Hermacki 0:47,06
100 m st zm. dz.:
r. 87:
lm K. Dulian 1:19,61
2m S. Bereżańska 1:20,15
3m N. Zagrodny 1:28,92
r. 86:
lm A. Szewczuk 1:14,62
2m E. Młynarczyk 1:18,10
3m D. Tracz 1:19,64
100 m st zm. chi.:
r. 87:
lm M. Lewandowski 1:18,58
2m M.Lenk 1:19,88
3m M. Staworzyński 1:20,38
r. 86:
lm M. Rusnak 1:15,38
2m A. Adamski 1:19,46
3m R. Pastuszko 1:23,11

(MiR)

PŁYWANIE

Nominacje
Dobra postawa pływaków Szkoły 

Mistrzostwa Sportowego w sezonie 
zimowym została dostrzeżona przez 
władze Polskiego Związku Pływac­
kiego. Maj w kalendarzu Europej­
skiej Federacji Pływackiej jest mie­
siącem „potyczek” międzynarodo­
wych w różnych kategoriach wieko­
wych. Szlak startów juniorów, prze­
widzianych do występu w mistrzo­
stwach Europy juniorów, wiedzie 
przez Wiedeń i Antwerpię. Na mityn­
gi te powołania otrzymali: Katarzyna 
Gnyp, Robert Kaczyński, Michał Ro­
kicki i Michał Sapoń. Szkoleniow­
cem kadry na tych imprezach będzie 
Krzysztof Pacelt.

W połowie maja odbędzie się mi­
tyng w Ihlawię. Raciborzan z SMS-u, 
reprezentować będzie Michał Rokic­
ki, trener Piotr Krużołek i Sławomir 
Szwed - kierownik ekipy.

(MiR)

RACIBÓRZ

W skata 
o puchar

Turniej Skata Sportowego o Pu­
char Starosty Raciborskiego odbył 
się, 24 kwietnia, w sali LKS Stu­
dzienna w Raciborzu. W zawodach 
wzięło udział 62 zawodników z okrę­
gu wodzisławskiego, rybnickiego i 
opolskiego. 1 miejsce zajął Jan Szwa- 
igstil z KS „Emeryt” Kobyla. Za nim 
uplasowali się kolejno: Erwin Men- 
żyk (KS „Karlmek" Rydułtowy), Hu­
bert Kostka (LKS Górki Śląskie), Pa­
weł Władarz (KS „Zryw" Konto­
wać), Ryszard Płaczek (LKS Górki 
Śląskie), Ryszrad Bulak (LKS Górki 
Śląskie), Adam Juraszek (S.C. „Stra­
żak” Głożyny), Jan Pompa (LKS 
Górki Śląskie) i Jan Bokm (OSP 
Pszów). Dzięki turniejowi powstały 
nowe sekcje skata przy LZS Pawłów, 
LKS Studzienna i „Polonia” Raci­
bórz.

<H>)

SPORT SZKOLNY

Tytuł dla 
Krzanowic

W Szkole Podstawowej nr 18 ro­
zegrano 22 kwietnia Powiatowy Finał 
w minisiatkówce chłopców szkół 
podstawowych. Tytuł najlepszej dru­
żyny w powiecie raciborskim zdobyła 
Szkoła Podstawowa z Krzanowic. 
Podopieczni nauczyciela w-f Toma­
sza Kuziaka wystąpili w składzie: M. 
Widriński, Sz. Koseł, M. Zgrzędek, 
Ł. Ottawa, B. Kocjan, Ł. Piela, M. 
Adamczyk, D. Drzymała, T. Piecza­
rek, S. Krutwusz.

Wyniki spotkań:
SP18 R-rz - SP Krzyżanowice 0:3 
SP15 Racibórz - SP Krzanowice 0:3 
SP Krzyżanowice - SP15 R-rz 3:0 
SP Krzanowice - SP18 Racibórz 3:0 
SP Krzanowice - SP Krzyżanowice 
3:0
SP 15 Racibórz - SP 18 Racibórz 2:1

Końcowa klasyfikacja: 
lm SP Krzanowice 
2m SP Krzyżanowice 
3m SP 15 Racibórz 
4m SP 18 Racibórz

(MiR)

SPORT SZKOLNY

Zwycięstwo 
„15-stki”

Nie okazały się zbyt „gościnne” 
zawodniczki Szkoły Podstwowej nr 
15 w Raciborzu podczas rozegranego 
23 kwietnia Finału Powiatowego w 
minisiatkówce dziewcząt. Podopiecz­
ne Piotra Dastiga po zaciętych spo­
tkaniach odniosły komplet zwycięstw 
i zajęły zasłużenie pierwsze miejsce. 
Wyniki spotkań: 
SP Krzyżanowice - SP 18 R-rz 3:0 
SP 15 R-rz - SP Krzanowice 2:1 
SP 18 R-rz - SP Krzanowice 2:1 
SP 15 R-rz - SP Krzyżanowice 2:1 
Końcowa klasyfikacja: 
lm SP 15 Racibórz 
2m SP Krzyżanowice 
3m SP 18 Racibórz 
4m SP Krzanowice

Skład „piętnastki’: M. Witkow­
ska, N. Buda, S. Lechuń, L. Brzeziń­
ska, J. Łazor, Ż. Radwan, E. Kołek, 
M. Wróbel, N. Szyndzielorz, A. 
Świerczek, A. Lukoszek.

(MiR)
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O tym, te reforma zdrowia nie została dobrze przygotowana, przekonała się większość społeczeństwa na 
własnej skórze. Przed sezonem piłkarskim wielu działaczy zorientowało się z irytacją, że mają kolejny kłopot na 
głowie - karty zdrowia zawodników.

Zbadajcie się sami
WYNIKI Z 28 KWIETNIA:

LIGA OKRĘGOWA GR. III
Unia Racibórz - Rafamet Kuźnia 
Rac. 3:2 (2:1), Start Mszana - Silesia 
Lubomia 4:1 (0:1), Polonia Marklo­
wice - Naprzód Syrynia 1:0 (0:0), 
Carbo II Gliwice - LZS Rogów 2:2 
(1:0), Górnik Radlin - Górnik II 
Pszów 3:0 (3:0), LKS Chałupki - Ry- 
mer II Niedobczyce 1:1 (1:0), Górnik 
Czerwionka - Czarni Gorzyce 3:0 
(2:0), Czarni Nowa Wieś - Energetyk 
Rybnik 0:2 (0:0).

Tabela:
1. Górnik Czerwionka 51 68:27
2. Silesia Lubomia 41 49:34
3. LZS Rogów 40 40:25
4. Górnik Radlin 40 42:30
5. Polonia Marklowice 39 39:25
6. Energetyk Rybnik 36 38:33
7. Naprzód Syrynia 32 36:30
8. Czarni Gorzyce 31 34:30
9. Start Mszana 29 39:39

10. Unia Racibórz 28 28:30
11. Rymer II Niedobczyce 25 34:38
12. Carbo II Gliwice 24 32:41
13. Rafamet Kuźnia Rac. 22 31:44
14. LKS Chałupki 20 28:65
15. Górnik II Pszów 17 24:50
16. Czarni Nowa Wieś 15 23:45

LIGA OKRĘGOWA GR. IV
Gwarek Ornontowice - Peberow 
Krzanowice 0:1 (0:1), Orzeł Nakło 
Śl. - Bobrek Karb Bytom 0:4 (0:2), 
Silesia Miechowice - Zamęt Strzyb- 
nica 2:0 (1:0), Polonia II Bytom - 
Andaluzja Piekary Śl. 1:1 (0:0), Roz- 
bark Bytom - Naprzód Żemica 3:2 
(3:1), Sośnica Gliwice - Przyszłość 
Ciochowice 1:0 (1:0), Walka II Za­
brze - Gwarek Tarnowskie G. 2:2 
(1:2), Piast Ożarowice - LZS 35 Gie­
rałtowice 2:0 (2:0).

Tabela:
1. Peberow Krzanowice 53 50:21
2. Bobrek Karb Bytom 50 39:11
3. Rozbark Bytom 37 31:15
4. Gwarek Ornontowice 32 32:28
5. Gwarek Tarnowskie G. 31 32:28
6. Polonia II Bytom 30 44:26
7. Sośnica Gliwice 30 32:26
8. Walka II Zabrze 27 29:31
9. Anadaluzja Piekary Śl. 27 20:26

10. Orzeł Nakło Śl. 27 36:47
11. Przyszłość Ciochowice 26 30:44
12. Silesia Miechowice 25 23:23
13. Piast Ożarowice 25 15:21
14. Naprzód Żemica 20 27:45
15. Zamęt Strzybnica 17 29:45
16. LZS 35 Gierałtowice 16 32:64

KLASA B GR. 1:
Kolejna runda przyniosła kilka

niespodzianek. Oprócz lidera prze-
grali dwaj potencjalni kandydaci do 
awansu. Spasował już chyba Rzu- 
chów, znakomicie za to idzie Boguni- 
com i Pstrążnej. Słabiej gra Gamo w, 
który doznał kolejnej porażki i obsu­
wa się w dół tabeli. Ciułają z kolei 
punkty Dzimierz i Pawłów, ich straty 
do niego systematycznie maleją.

13 kolejka: Adamowice - Siedli­
ska 3:0, Bogunice - Brzezie 3:1, Rzu- 
chów - Pstrążna 1:3, Pawłów - Płonią 
1:1, Gamów - Dzimierz 3:5.

Tabela:
1. Adamowice 33 44:14
2. Brzezie 24 40:19
3. Pstrążna 23 42:21
4. Bogunice 21 35:26
5. Rzuchów 21 33:20
6. Płonią 14 25:24
7. Gamów 13 38:32
8. Pawłów 11 21:50
9. Dzimierz 10 20:36

10. Siedliska 3 14:60

Z PIŁKARSKICH BOISK Sprintem

Problem kart zdrowia zawodni­
ków pojawił się w kilka miesięcy po 
wprowadzeniu w życie reformy. Tuż 
przed sezonem w niejednym klubie 
zorientowano się, że znacznej części 
graczy kończy się ważność poprzed­
niego wpisu w kartach zdrowia. 
Obecnie obowiązuje przepis, iż po 6 
miesiącach powinno zostać przepro­
wadzone kolejne badania. Bynaj­
mniej nie jest to błahostka - każdy 
piłkarz dopuszczony do gry w piłkę 
nożną, powinien na podstawie regu­
laminów PZPN mieć ważną nie tylko 
kartę zawodnika (popularnie zwaną 
zgłoszeniem do gry), ale i właśnie 
ową kartę zdrowia. Sędziowie mają 
obowiązek sprawdzenia ich każdora­
zowo przed zawodami.

Problem polegał na tym, iż kartę 
powinien podbić lekarz po przepro­
wadzeniu badań zawodnika. Nie jest 
jednak tajemnicą iż do tej pory kluby 
załatwiały sobie jakiegoś medyka w 
sąsiedztwie i było po kłopocie. Po 
wejściu w życie reformy sytuacja się 
nieco zagmatwała. Wprowadzony zo­
stał bowiem obowiązek przynależno­
ści do kas chorych i odpłatności za 
badania. W tym układzie nie było 
wiadomo, kto ma prawo dokonywać 
odpowiednich badań i w konsekwen­
cji stawiać pieczątki w karcie.

Teoretycznie powinno być tak, że 
zawodnik idzie do lekarza, który jest 
jego lekarzem pierwszego kontaktu i 
on powinien go zbadać. Ale czy każdy 
lekarz ma teraz prawo to zrobić? Co 
z kwestią odpłatności za badania, kto 
ma pokryć tego koszty? Jak ma zała­
twić wpis zawodnik, który należy do 
innej kasy albo pochodzący z innej 
miejscowości niż jego klub? - zasta­
nawiał się przed sezonem Janusz 
Jona, przewodniczący Wydziału Gier 
podokręgu Racibórz. Być może o to 
trzeba się dowiadywać w kasach cho­
rych.

Prawdopodobnie przeważająca 
większość futbolistów z naszego re­
gionu należy do Śląskiej Kasy Cho­
rych i to za jej pośrednictwem powin­
ny zostać załatwione sprawy kart

PIŁKA NOŻNA

Pucharowe 
ostatki

Dobiegły końca rozgrywki piłkar­
skie w Pucharze Polski na szczeblu 
podokręgu Racibórz. W ostatnim 
czasie rozegrano ćwierćfinały i półfi­
nały tegorocznej edycji. Niespodzia­
nek nie było, faworyci zdominowali 
rywalizację. Rewelacją była jedynie 
jedenastka LZS Adamowice, lider 
grupy I klasy B, która uległa dopiero 
w drugiej połowie raciborskiej Unii. 
O sporą sensację postarali się też gra­
cze Silesii, pokonując u siebie III - 
ligowy Pszów. Finał, w którym zmie­
rzyły się ekipy Lubomi i Krzanowic 
został rozegrany 3 maja na stadionie 
przy ulicy Dworskiej w Raciborzu. 
Ćwiećfinały:
Naprzód Syrynia - Peberow Krzano­
wice 0:1 (0:0), Przyszłość Rogów - 
Silesia Lubomia 1:2 (0:1), LZS Ada­
mowice - Unia Racibórz 0:5 (0:0), 
Czarni Gorzyce - Górnik Pszów 0:5 
(0:3)

Półfinały:
Silesia Lubomia - Górnik Pszów 2:1 
(1:1), Unia Racibórz - Peberow Krza­
nowice 0:0, karne 2:4.

(s) 

zdrowia. Niestety, tam też nie bardzo 
można się dowiedzieć szczegółów.

Kasa Chorych nie zajmuje się bez­
pośrednio sprawami badań lekar­
skich czy dokumentów - poinformo­
wano nas w centrali rybnickiej. Na­
sza rola jest inna, my zajmujemy się 
jedynie dokumentacją, obsługą me­
dyczną i administracyjną. Jeśli ktoś 
musi mieć badania potwierdzające 
zdolność do gry, to powinien pójść 
raczej do specjalistów. Tacy są w za­
kładach lecznictwa ambulatoryjnego 
i to od nich powinno zależeć wysta­
wienie pieczątki w karcie. A kwestie 
ewentualnych rozliczeń z kasą zależą 
od tego, jak i na co zostały zawarte 
kontrakty na usługi.

Wydaj e się, że zamieszanie z kar­
tami zdrowia nieprędko zostanie wy­
jaśnione i póki co spora część klubów 
kombinuje nadal na własną rękę, li­
cząc na to, iż nikt nie ma nad niczym 
kontroli. Nowy system nie został do­
pracowany w szczegółach, co powo­

nouin
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GODZin 

albo 
zwrot 
pieniędzy I

Zamów u nas nową witrynę aluminiową i drzwi aluminiowe 
a wykonamy je w 48 godzin.

Jeśli nie zdążymy, dostaniesz je od nas za darmo.

KORZYSTAJĄC Z NASZEJ OFERTY OTRZYMUJESZ W ZAMIAN: 
OSZCZĘDNOŚĆ CZASU I PIENIĘDZY 
(możliwość zakupu w systemie ratalnym), 

REKLAMĘ ZEWNĘTRZNĄ, SPOKÓJ i BEZPIECZEŃSTWO 
(ubezpieczenie szyby).

•oferta aktualna na terenie całego ROP
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duje irytację środowiska związanego 
z piłką. Być może jednak okaże się 
on po pewnym czasie dobrodziej­
stwem, gdyż będzie wiadomo, co ro­
bić w sytuacji patowej. W przeszłości 
bywało bowiem często tak, że działa­
cze korzystając z luki załatwiali sobie 
wpisy u lekarzy specjalności nie 
przystających nazbyt do futbolu. Li­
czyła się pieczątka, nieważne jaka. 
Może w końcu pojawi się wymóg 
przeprowadzenia badania młodego 
adepta w rzeczywistości - przez spe­
cjalistę - np. kardiologa, nie na papie­
rze. Niemniej istnieje kolejne niebez­
pieczeństwo, iż przy okazji na 
„minę” nadzieją się kluby, jeśli okaże 
się, że to one będą zmuszone ponosić 
koszty tych badań. A powszechnie 
wiadomo, iż sporo z nich już teraz 
ledwie zipie, a działaczy dodatkowo 
zniechęca bieganie z papierkami z 
miejsca na miejsce i użeranie się po 
urzędach.

(s)

• Dla nas to nie było oczywiście 
wydarzenie, o którym byśmy mówi­
li, ale dla Amerykanów i Kubańczy- 
ków na pewno tak. Musiało minąć 
40 lat, by doszło na Kubie do base­
ballowego meczu, w którym wystą­
piły przeciwko sobie ekipy obu kra­
jów. A baseball zarówno w USA, 
jak i na Kubie jest jedną z najpopu­
larniejszych dyscyplin. „Zdajemy 
sobie sprawę, że tworzymy historię” 
- powiedział jeszcze przed meczem 
miotacz amerykańskiej drużyny, za­
wodnik o polsko brzmiącym nazwi­
sku, Scott Kamieniecki. Przywódca 
Kubańczyków, Fidel Castro, który 
obserwował mecz, nie był jednak do 
końca zadowolony. Reprezentacja 
gorącej wyspy uległa bowiem 2:3 
zespołowi Baltimor Orioles, wystę­
pującemu w Major League Baseball. 
„Najważniejsze, że byliśmy świad­
kami wspaniałego widowiska” - 
stwierdził Alfonso Urquiola, mene­
dżer reprezentacji Kuby. Stadion 
zwany Latynoamerykańskim, wype­
łniony był po brzegi. Bilet wstępu 
kosztował w przeliczeniu około 10 
centów.
• W USA i zachodniej Europie co­
raz większą popularność zdobywa 
„crazy phones” (zwariowane telefo­
ny), przy pomocy których można 
rozweselić gawiedż, jak to czyni 
ostatnio choćby berlińska rozgłośnia 
„RS 2”. 1 właśnie na taki prosty nu­
mer z „szalonym telefonem” dał się 
nabrać Don King, najbardziej chyba 
znany promotor zawodowego boksu. 
Otóż w jego telefonie dał się słyszeć 
głos Mike’a Tysona. Osoba po dru­
giej stronie kabla, niby właśnie Ty- 
son, a tak naprawdę jakiś kawalarz, 
stwierdził, że właśnie dzwoni z wię­
zienia w Montgomery w stanie Ma­
ryland i chce jak najszybciej widzieć 
się z promotorem. Doskonale podro­
biony głos tak zamącił Kingowi w 
głowie, że ten przyjął za dobrą mo­
netę fakt, iż Tyson, z którym ostat­
nio darł koty (mówiąc delikatnie), 
rzeczywiście wzywa go do przyjaz­
du do więzienia. Promotor liczył, że 
pięściarz zmądrzał i że będzie moż­
na zażegnać konflikt, jaki wybuchł 
między nimi - stawką jest 10 milio­
nów dolarów, zwrotu których doma­
ga się Tyson. King wsiadł więc jak 
najszybciej do samolotu i poleciał z 
Florydy do Montgomery. W więzie­
niu szybko się jednak zorientował, 
że coś jest nie tak, że został nabrany. 
Tyson na samym wstępie oświadczył 
bowiem, że nie ma z telefonem nic 
wspólnego i jak nie chciał, tak nie 
chce Kinga widzieć nawet przez mo­
ment.
• Leon Stukelj, najstarszy żyjacy 
mistrz olimpijski, odwiedził stolicę 
Grecji, miejsce igrzysk 2004, które 
ma nadzieję obejrzeć. „Byłbym 
szczęśliwy, gdybym powrócił tu za 
pięć lat” - powiedział. 101-letni Sło­
weniec zdobył dwa złote medale 
olimpijskie w gimnastyce w 1928 i 
ma w swym dorobku ogółem sześć 
olimpijskich krążków oraz 14 in­
nych medali wywalczonych w im­
prezach najwyższej rangi. Ten gim­
nastyk, który z czynnego życia spor­
towego wycofał się po igrzyskach w 
Berlinie, w roku 1936, jest wciąż ak­
tywny fizycznie i jest także wielkim 
kibicem sportu. „Moje medale dają 
mi wielką radość, gdy na nie patrzę, 
ponieważ wiem, że nikt mi ich nie 
może odebrać i są świadectwem mo­
ich wielkich dokonań” - powiedział 
Stukelj po wizycie na Akropolu. W 
programie trzydniowej wizyty w 
Atenach najstarszego olimpijczyka 
było spotkanie z prezydentem Gre­
cji, ministrem kultury oraz odwie­
dziny Stadionu Panatenajskiego, 
miejsca pierwszych nowożytnych 
igrzysk 1896 roku.
• Garry Hall JR, złoty i srebrny 
medalista olimpijski w pływaniu 
(1996), prawdopodobnie będzie 
zmuszony zakończyć sportową ka­
rierę. Badania 24-letniego Ameryka­
nina wykazały, że jest chory na cu­
krzycę. Według lekarzy, choroba jest 
najbardziej prawdopodobną przy­
czyną kłopotów, jakie miał od pew­
nego czasu znakomity pływak pod­
czas trenongów - bardzo szybko się 
męczył i cierpiał na zawroty głowy.
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Echo Mieszka
Finansowy wynik spółki za marzec tego roku zaskoczył wielu analityków giełdowych. Po raz pierwszy od 

roku Zakłady Przemysłu Cukierniczego „MIESZKO” S.A. zanotowały zysk. Zdaniem Zarządu firma ma już 
kłopoty za sobą.

Optymistycznie w przyszłość
Problemy „MIESZKA” jak i 

wszystkich zakładów branży cukierni­
czej w Polsce zaczęły się w ubiegłym 
roku, kiedy to Rosja podniosła cła na 
sprowadzane z Polski produkty. Rynek 
wschodni był zaś bardzo chłonny na 
nasze wyroby. Niestety wysokie cła 
znacząco podniosły ich ceny przez co 
obniżyły konkurencyjność. Sprzedaż 
zmalała. W sierpniu 1998 r. doszedł 
jeszcze kryzys rosyjski - załamanie ru­
bla i kłopoty płatnicze tego kraju. Eks­
port do krajów WNP zamarł zupełnie. 
Polskie targowiska opustoszały. W po­
szczególnych firmach różnie ukszta­
łtował się spadek sprzedaży. Te zakła­
dy, które bazowały tylko na rynku ro­
syjskim odczuły kryzys najmocniej. W 
„MIESZKU” spadek wyniósł około 20 
proc.

Raciborską firmę uratowała do­
brze rozwinięta sieć sprzedaży krajo­
wej. Było jednak oczywiste, że na 
krajowym rynku będzie coraz cia­
śniej. To tu właśnie wszyscy chcieli 
sprzedać swoje produkty. Mając to na 
uwadze „MIESZKO” podjęło długo­
falowy proces dostosowania się do 
nowej sytuacji. Zdawano jednak so­
bie sprawę, że efekty nie będą wi­
doczne od razu. Do firmy sprowadzo­
no dwóch nowych członków kadry 
zarządzającej. Szefem handlowym 

został Tomasz Zarzyka, zaś szefem 
produkcji Jarosław Wajcht. Pod ko­
niec grudnia 1998 r. nowym preze­
sem zarządu został Tomasz Gajdziń- 
ski. W skład zarządu powołano rów­
nież T. Zarzykę i J. Wajchta.

Działania nowych władz spółki 
polegały na zmianie:
1) asortymentu
2) opakowań
3) struktury sprzedaży

Produkty „MIESZKA” zyskały 
nowe smaki, ładniejsze i efektowniej­
sze opakowania. W ofercie pojawiły 
się produkty okazjonalne np. z okazji 
Dnia Zakochanych, komunii. W kraju 
utworzono pięć regionów sprzedaży. 
Ich szefowie opiekują się kilkudzie­
sięcioma przedstawicielami handlo­
wymi. „MIESZKO” zagościł w du­
żych sieciach sprzedaży detalicznej 
(Makro Cash, Plus, Geant, Auchan i 
inne). Niezwykle owocne okazały się 
tegoroczne targi słodyczy pn. Intema- 
tional Sweets and Biscuits Fair w 
Koln w Niemczech. Raciborska spó­
łka była jednym z niewielu polskich 
wystawców. Teraz zbiera jednak pro­
fity. Słodycze z Raciborza trafiają do 
domów w USA, Kanadzie, Izraelu 
(„MIESZKO” posiada certyfikat ko- 
szemości) a nawet Urugwaju. Ceno­
wo są porównywalne z konkurencją. 

O ich popularności decyduje jednak 
jakość. Zwracamy szczególną uwagę, 
by nie zejść poniżej pewnego mini­
mum, które zapewnia nam miano pro­
ducenta wysokiej klasy produktów. 
Inaczej oceniają nas hurtownicy. 
Dawniej MIESZKO nie liczyło się tak 
jak teraz. Staliśmy się znaczącym 
producentem popularnych na rynku 
słodyczy - mówi Tomasz Zarzyka.

Oferta firmy wciąż jest wzbogaca­
na. W czerwcu pojawi się nowy pro­
dukt z grupy karmelków. Wielkim hi­
tem - ze względu na smak - okazały 
się „Michałki”. Ostatnio wprowadzo­
no na rynek serię czekoladek w no­
wych opakowaniach - „Klejnoty Pra- 
liny”, „Klejnoty Turkus”, „Michałki”, 
„Trio”, „Duet” i „Paradise”. Mamy 
coraz więcej produktów, przy których 
produkcji w pełni wykorzystujemy na­
sze moce - dodaje T. Zarzyka.

Sprzedaż „MIESZKA” od kilku 
miesięcy sukcesywnie wzrastała. 
Analizując raporty finansowe dało się 
zauważyć, że kondycja firmy polep­
sza się. Wynik marcowy był jednak 
zdumiewający. Przychody netto ze 
sprzedaży wyniosły 7,02 min zł i były 
o ponad 40 proc, większe niż w mar­
cu ’98. Od początku tego roku spółka 
sprzedała wyroby za 16,4 min zł - o 
3,3 proc, więcej niż w okresie I-III

(TlieSZKO

’98. Zysk netto za marzec tego roku 
wyniósł 62 tys. zł. 1,16 min zł to zysk 
operacyjny z operacji finansowych. 
Tymczasem wiele firm z branży nie 

przedsięwzięło takich kroków i nadal 
boryka się z ogromnymi problemami. 
Niektóre stoją na skraju bankructwa.

(KiM)

RACIBÓRZ

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4154777
Policja - 997, 4154888
Straż Miejska - 4154759
Straż Pożarna - 998, 4152107 
Energetyczne - 991,4153043 
Gazowe - 992, 4154756, 4154779 
Wodno - Kanalizacyjne - 4153033 
Szpital Miejski - 4152151 do 5
Zespół Poradni Specjalistycznych - 
4159200
Całodobowa opieka lekarsko - 
pielęgniarska:
lekarz internista - 0604626515 
lekarz pediatra - 06046265516, 
0604626495
Informacja PKP - 4153935
Informacja PKS - 4153081; dyżurny 
ruchu - 4153257
Informacja PKM-4153181 
„Euro-Taxi” - 4152997 
„Radio-Taxi” - 4153444 
„Auto-Taxi” - 4154343
Związek Kynologiczny w Polsce 
O/Racibórz, ul. Londzina 49, 
pon - czw. 17.00 - 20.00, tel. 4155944
Dyżury aptek:
5.05 - ul. Książęca 12, tel. 4152557 
6.05 - .Eskulap”, Rynek 12, 
tel. 4152560
7.05 - ul. Opawska 89, tel. 4152580 
8.05 - „Pod Łabędziem”, Plac Wolności 
13, tel. 4154929
9.05 - „Centrum”, ul. Wojska Polskiego 
15, tel. 4151009
10.05 - „Św. Mikołaja”, ul. Londzina 36, 
tel. 4158938
11.05 - ul. Opawska 33, tel. 4154951
Wystawy:
Muzeum, ul. Chopina 12, teł. 
4154905
wystawy stałe, m. in. „Dawne techniki 
dentystyczne"
wystawa czasowa - modele żaglowców 
Wolfganga Beracza z Raciborza
ul. Gimnazjalna 1, teł. 4152841 
wystawy stałe - „W domu Ozyrysa”, 
„Skarby dawnego Raciborza”, 
„Spacerem przez raciborskie dzieje” 

wystawa czasowa prac plastycznych 
pt. „Wędrówki satyryczne” Mariana 
Zawisły
Muzeum czynne: poniedziałek - 
czwartek - 10.00 -15.00, środa, piątek 
-10.00-17.00,
sobota, niedziela -10.00 -14.00
Towarzystwo Miłośników Ziemi
Raciborskiej, ul. Długa 9, tel. 
4153605

Galeria „Na drabinie”, ul. Solna 5, 
teł. 4152377
wystawa fotograficzna pt. „Inny świat - 
przyroda, góry” W. Zimnego
Imprezy:
Raciborski Dom Kultury, uł. 
Chopina 21, tel. 4152540, 4153172

Kina:
„Przemko”, ul. Chopina21, 
tel. 4152540
5.05 - 6.05 - „Cienka czerwona linia”, 
godz. 19.15
5.05 - 6.05 - „Godziny szczytu”,
godz. 17.30
„Bałtyk”, ul. Londzina 13, 
tel. 4152033
Kino nieczynne (remont)

WODZISŁAW

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4551385
Policja - 997, 4562001
Straż Miejska - 4551345 
Straż Pożarna - 998,4551008 
Gazowe - 4553756, 4553791 
Wodno - kanalizacyjne - 4551840 
Energetyczne - 991,45590100 
(centrala), 4590215 (dyspozytor) 
Szpital Miejski 1 - 4552641 
Szpital Miejski 2 - 4551096 
Informacja PKP - 4553014 
Informacja PKS - 4552204
Dyżury aptek:
5.05 - „Salus”, ul. Styczyńskiego 2, 
tel. 4551239
6.05 - „Farmakon”, ul. 26 Marca 51, 
tel. 4552641-6, w. 467
7.05 - „Eskulap”, ul. Księżnej

Konstancji 4, tel. 4552248
8.05 - „Piast”, ul. Leszka 10 
(Osiedle „Piast”), tel. 4556060
9.05 - „Pod Koziorożcem",
Os. XXX-lecia 19 a, tel. 4563433
10.05 - „Vivax”, ul. 26 Marca 18, 
tel. 4552552
11.05 - „Farmakon”, ul. 26 Marca 51, 
tel. 4552641-6, w. 467
Wystawy:
Muzeum, ul. Kubsza2, teł. 
4552574
czynne codziennie od 10.00 do 14.00 
z wyjątkiem poniedziałków i dni 
poświątecznych; w środę od 12.00 do 
17.00
wystawy stałe: „ROW w pradziejach
i średniowieczu”, JZ. dziejów 
Wodzisławia 1922 - 1939”, „Dni walki 
i zwycięstwa”
wystawa czasowa - „Prehistoria
i rzeczywistość” (od 1.05 do 23.05)
- malarstwo Mariana Nowotnego
i rzeźba Ryszarda Trybulskiego 
Galeria Miłośników Ziemi Wodzi­
sławskiej „Art Vladislavia”, Rynek 
20, tei. 4554999
czynna w poniedz., środy i piątki 
od godz. 12.00 -17.00
wystawa czasowa - „Magia kolorów 
w malarstwie Jaśminy Czech” 
wystawa czasowa - „Rekonstrukcja 
baszty rycerskiej”
Miejska Biblioteka Publiczna, 
ul. Daszyńskiego 2, tel. 4554874 
Czytelnia:
- wystawa malarstwa Barbary Szmiel 
Dział dziecięcy:
- wystawa zdjęć z podróży Bronisława 
Dostatniego z Warszawy (do 12 maja)
- wystawa z cyklu „Znani i łubiani
- Arkady Fiedler" (od 17 maja) 
Miejska Biblioteka Publiczna Filia 
nr 13, Os. XXX - lec ia, tel. 4565646 
Czytelnia
- wystawa rękodzieła pracowni 
plastycznej DPS w Gorzycach 
(od 12.05 do 8.06)
Imprezy:
Miejski Ośrodek Kultury „ Cen­
trum”, ul. Kubsza 17, tel. 4554855 

5.05 - „Zaczarowana księżniczka”, 
godz. 8.00 i 9.20
6 - 7.05 - „Królowa śniegu” - spektakl 
teatralny w wykonaniu uczniów SP-3, 
godz. 9.00 i 10.30
7.05 - Koncert z okazji zakończenia 
roku szkolnego w wykonaniu uczniów 
PSM i Filharmonii Zabrzańskiej, 
godz. 16.00
8.05 - „Cover Band” - koncert w klubie
„Amber”, godz. 19.00
9.05 - Mistrzostwa Pucharu Śląska
w grze „Go", godz. 19.00
11.05 - „Znachor"- projekcja filmu, 
godz. 8.15 i 10. 15
11.05 - „Kod Merkury” - projekcja 
kinowa, godz. 15.00
Kina:
„Centrum”, MOK. uł. Kubsza 17, 
tel. 4554855
7 - 9.05 - „Path Adams”, godz. 18.00
7 - 9.05 - „Miłość i śmierć w Wenecji", 
godz. 20.00
9.05 - „Kolekcjoner” (kino za 3 zł), 
godz. 15.30
„Czar”, uł. Targowa 5, tel.
4552003
5.05 - 6.05 - „Goście, goście 2”, 
godz. 18.00
5.05 - 6.05 - „Mamuśka", godz. 20.00 
7 -13.05 - „Cienka czerwona linia”, 
godz. 18.00

RADLIN

Kino „ Górnik ” w Miejskim 
Ośrodku Kultury i Sportu, 
ul. Mariacka 9, tel. 4558422 
wiadomość o repertuarze 
pod nr telefonu

RYDUŁTOWY

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4578209
Policja - 997, 4577031
Straż Pożarna - 998, 4578088
Energetyczne - 4578332
Szpital Miejski - 4578041
Informacja PKP - 7294890
Dyżury aptek:
5.05 - „Orłowiec”, Rydułtowy,
Osiedle Orłowiec 20 a, tel. 4577084
6.05 - „Vis Vitalis”, Pszów, 

ul. Wołczyka 1, tel. 4558929 
7.05 - „Mariańska", Radlin,
ul. Korfantego 77, tel. 4558200 
8.05 - „Szczęść Boże", Rydułtowy, 
ul. Bema 8, tel. 4578340
9.05 - „Św. Łukasza”, Radlin,
ul. Korfantego 8
10.05 - „Pod Jaskółką", Rydułtowy, 
ul. Plebiscytowa 48, tel. 4578286
11.05 - „Świętej Barbary", Pszów, 
ul. Skwary 44, tel. 4558856
Kina:
„ Wawel”, Rydułtowy,
ul. Ofiar Terroru 8, tel. 4578591
7 - 9.05 - „Masz wiadomość”, 
godz. 17.30 i 20.00

PSZÓW

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4551385 
Policja - 997, 4558607 
Straż Pożarna - 998, 4558808
MOK, uł. Traugutta 1, tel. 4557454
Funkcjonują kółka zainteresowań 
dla dzieci i młodzieży:
- kółko plastyczne - w każdy czwartek 
od godz. 17.00 -19.00
- kółka taneczne w poniedziałki
- od godz. 17.30 - 19.00, środy
- od godz. 17.30 - 19.00 i piątki
- od godz. 16.00 -19.00
- spotkania gromady zuchowej
- w piątki od godz. 15.00
- nauka gry na organach - od 
poniedziałku do piątku w godz. 9.30
- 17.30
- nauka języka angielskiego
dla dzieci - w środy o godz. 14.15
(dla zaawansowanych)

- klub krótkofalowców - w piątki 
od godz. 16.30
Państwowa Opera Śląska 
w Bytomiu, ul. Moniuszki 21, 
tel. 2818439, 2813431 w. 271, 293. 
Rezerwacja biletów: Dział Imprez 
i Reklamy Opery ŚL, tel. 2818439, 
2813431 w. 271, 293, 236.
6 - 7.05 - „Straszny dwór”, godz. 11.00 
8.05 - „Carmen”, godz. 18.00
9.05 - „Baron Cygański”, godz. 18.00 
11.05 - „Zemsta nietoperza”, 
godz. 11.00
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JAK WYBRAĆ FUNDUSZ EMERYTALNY?
Przy wyborze funduszu należy się 

kierować przede wszystkim zaufa­
niem do instytucji, która ma pomna­
żać składki emerytalne, kosztami jej 
działania, pobieranymi opłatami, wy­
sokością kapitałów akcyjnych i kapi­
tałów własnych oraz strukturą portfe­
la. Od początku marca przedstawicie­
le otwartych funduszy emerytalnych 
prowadzą akwizycję wśród osób ob­
jętych nowym systemem emerytal­
nym, a więc urodzonych po 31 grud­
nia 1948 roku. Polacy w wieku 30-50 
lat mają czas na podpisanie umowy z 
wybranym funduszem do końca 1999 
roku, a osoby poniżej 30 roku życia - 
do końca września tego roku.

KTO I CO MUSI WYBRAĆ
W NOWYM SYSTEMIE?

Jednym z głównych założeń no­
wego systemu emerytalnego jest po­
dział obowiązkowej składki emery­
talnej osób ubezpieczonych między 
indywidualne konto emerytalne w no­
wym ZUS-ie (I filar) a rachunek w 
otwartym funduszu emerytalnym (II 
filar). Osoby objęte nowym syste­
mem, czyli urodzone po 31 grudnia
1948 roku muszą w ciągu 1999 r. 
podjąć ważne decyzje dotyczące ich 
udziału w tym systemie.

Osoby ubezpieczone, urodzone 
przed 1 stycznia 1969 r. muszą zde­
cydować, czy będą: uczestniczyć tyl­
ko w I filarze nowego systemu eme­
rytalnego, czyli cała ich składka eme­
rytalna będzie kierowana na indywi­
dualne konto obsługiwane przez 
nowy ZUS, uczestniczyć w I i II fila­
rze, czyli ich składka emerytalna bę­
dzie dzielona międzu ZUS (prawie 2/ 
3 składki) a wybrany otwarty fundusz 
emerytalny (1/3 składki). Ci, którzy 
zdecydują się na podział składki sta­
ną przed kolejnym wyborem. Będą 
musieli wybrać otwarty fundusz eme­
rytalny. Osoby urodzone po 31 grud­
nia 1968 r., których składka emerytal­
na jest automatycznie dzielona mię­
dzy I a II filar, będą musiały jedynie 
wybrać jeden z otwartych funduszy 
emerytalnych. Te wybory nie dotyczą 
osób urodzonych przed 1 stycznia
1949 roku. Pozostają one w starym 
systemie (w którym nie ma filarów) i 
zachowują wszystkie nabyte prawa 
emerytalne.

DO KIEDY WYBIERAĆ?
Ubezpieczeni między 30-50 lat, 

którzy zdecydują się na podział 
składki, będą musieli do 31 grudnia 
1999 r. podpisać umowę z jednym z 
otwartych funduszy emerytalnych. Je­
żeli do końca grudnia nie podpiszą 
umowy z żadnym funduszem, będzie 
to oznaczało, że nie zdecydowali się 
na przystąpienie do II filaru. Osoby 
poniżej 30 lat mają czas na podpisa­
nie umowy z wybranym funduszem 
do 30 września 1999 r. Brak podpisa­
nej umowy do końca września ozna­
cza, że fundusz będzie dla nich wy­
brany drogą losowania.Trochę inna 
jest sytuacja osób, które jeszcze nie 
pracują. Każdy, kto nie skończył 30 
lat i rozpocznie pracę dopiero za kil­
ka miesięcy np. w listopadzie będzie 
miał tydzień, po podpisaniu umowy o 
pracę, na podjęcie decyzji o wyborze 
funduszu. Także tydzień na podpisa­
nie umowy z wybranym funduszem 
emerytalnym będą miały osoby mię­
dzy 30-50 rokiem życia, które roz- 
poczną pracę dopiero w roku 2000 i 
później.

CO TO JEST OTWARTY 
FUNDUSZ EMERYTALNY?

Otwarte fundusze emerytalne są 
zarządzane przez prywatne firmy - 
powszechne towarzystwa emerytalne 
(PTE). Towarzystwa będą się zajmo­
wać inwestowaniem i pomnażaniem 
pieniędzy z naszych składek emery­
talnych. Następnie cały zgromadzony 
kapitał, w momencie gdy będziemy 
przechodzić na emeryturę, zostanie 
przeniesiony do wybranego przez nas 
zakładu emerytalnego. Ta prywatna 
instytucja finansowa, po potrąceniu 
określonej opłaty, będzie nam wypła­

cać dożywotnią emeryturę.
Każda osoba, która podlega ubez­

pieczeniu społecznemu może: - przy­
stąpić do wybranego przez siebie fun­
duszu, a ten fundusz nie może odmó­
wić jej uczestnictwa, - być członkiem 
tylko jednego funduszu, - zmienić 
fundusz raz na kwartał, co jednak 
może się wiązać z uiszczeniem okre­
ślonych opłat, które powinny być 
uwzględnione w statucie funduszu.

JAK WYBIERAĆ?
Nie warto decydować się od razu i 

podpisywać umowy z pierwszym 
akwizytorem, który się do nas zgłosi. 
Moment zawarcia umowy z fundu­
szem, nie ma znaczącego wpływu na 
wysokość późniejszej emerytury. Na­
tomiast wybór słabszego funduszu 
może oznaczać w przyszłości emery­
turę nawet o kilkanaście procent niż­

Pensja po 
ubruttowieniu

Przez 1 rok 
odprowadzę do 
funduszu emer.

Przez 2 lata 
odprowadzę do 
funduszu emer.

Przez 40 lat 
odprowadzę do 
funduszu emer.

1000 zł 876 zł 1752 zł 35040 zł
1300 zł 1138,80 zł 2277,60 zł 45552 zł
2000 zł 1752 zł 3504 zł 70080 zł
3000 zł 2628 zł 5256 zł 105120 zł

szą od tej, którą wypracowałaby in­
stytucja prężniej działająca. Ponad 1/ 
3 obowiązkowej składki emerytalnej, 
która będzie odprowadzana do wy­
branego przez nas funduszu, w skali 
roku oznacza dość wysokie sumy.

Z tych wyliczeń wynika, że osoba, 
której pensja po ubruttowieniu wyno­
si 1000 zł, już w pierwszym roku 
uczestnictwa w funduszu odprowadzi 
do niego tyle, ile kosztuje nowe wi­
deo (876 zł), przez dwa lata równo­
wartość dużego telewizora dobrej fir­
my (1752), a przez czterdzieści lat 
oszczędzania - nawet jeśli nie dosta­
nie w tym czasie żadnej realnej pod­
wyżki - sumę odpowiadającą cenie 
nowego samochodu średniej klasy 
(35040 zł) ! Lepiej zarabiający oczy­
wiście odprowadzą odpowiednio 
więcej.

CO BRAĆ POD UWAGĘ 
PRZY WYBORZE?

Szczególnie ważną informacją, 
jaką każdy ubezpieczony powinien 
uzyskać od przedstawicieli funduszu, 
jest informacja o cenie jaką zapłaci 
za zarządzanie przez fundusz jego 
składkami. Pierwsza opłata wiąże się 
z comiesięczną prowizją dla po­
wszechnego towarzystwa emerytalne­
go, która będzie potrącana od składki 
emerytalnej wpływającej na rachunek 
ubezpieczonego. Na początku marca 
towarzystwa zapowiadały prowizje 
na poziomie od 8 do 11 proc, warto­
ści składki. Niska opłata niekoniecz­
nie jest synonimem dobrego towarzy­
stwa, ale jednocześnie oznacza, że 
większa część naszej składki będzie 
inwestowana. Prowizja jest szczegól­
nym obciążeniem dla osób, które do­
biegają 50 lat i mają przed sobą krót­
szy okres oszczędzania, ponieważ 
może on okazać się niewystarczający, 
by zyski wypracowane przez fundusz 
przewyższyły wysokość pobieranych 
opłat.

Jak zapowiadają przedstawiciele 
towarzystw, dość wysokie prowizje 
na początku działania funduszy, będą 
obniżane w miarę rozwoju działalno­
ści i inwestycji. Zasady stopniowego 
obniżania opłat powinny być określo­
ne w statucie.

Oprócz comiesięcznych prowizji 
od wpłacanych składek, fundusz ma 
również prawo do pobierania opłaty 
za zarządzanie aktywami. Opłata ta 
może co miesiąc maksymalnie wyno­
sić 0,05% oszczędności zgromadzo­
nych na rachunku ubezpieczonego 
(0,6% rocznie). Dodatkowe opłaty, 
jakie będą potrącane przez fundusze 
z aktywów to opłaty transakcyjne.

Pewne koszty mogą również wią­
zać się ze zmianą funduszu. Jeżeli np. 

pracę funduszu uznamy za nieefek­
tywną i zechcemy go zmienić już po 
kilku miesiącach od podpisania umo­
wy, za taką operację może być pobie­
rana opłata w wysokości maksymal­
nie do 40 proc, minimalnej płacy czy­
li sporo ponad 200 zł. Dopiero po kil­
ku latach regularnego oszczędzania w 
jednym funduszu taka opłata może 
być stopniowo obniżana - po 2 latach 
wynosić będzie 4 proc, minimalnej 
płacy.

Duże znaczenie dla każdego, kto 
oszczędza w II filarze ma również 
struktura portfela funduszu, czyli 
strategia jego inwestycji. Od niej za­
leżeć będzie wysokość zysków z pro­
wadzonych inwestycji.

Fundusze zobowiązane są, przy 
zapewnieniu maksimum bezpieczeń­
stwa, do osiągania jak największych 
zysków. Bezpieczeństwo gromadzo­

nych w otwartym funduszu pieniędzy 
zapewnia zróżnicowanie typów pro­
wadzonych przez fundusz inwestycji: 
w obligacje i bony Skarbu Państwa i 
Narodowego Banku Polskiego (bez 
ograniczeń), akcje notowane na gieł­
dzie Papierów wartościowych (do 40 
proc, inwestycji - w tym do 5 proc, 
papierów jednego emitenta - podobne 
ograniczenia dotyczą np. akcji NFI, 
certyfikatów inwestycyjnych fundu­
szy inwestycyjnych czy obligacji 
gminnych), natomiast zabronione są 
inwestycje w nieruchomości czy de­
rywaty.

Warto zatem zorientować się, czy 
fundusz będzie inwestował przede 
wszystkim w papiery bezpieczne czy­
li np. obligacje Skarbu Państwa, któ­
re jednak przynoszą mniejsze zyski, 
czy akcje, które zapewniają większy 
przyrost kapitału, ale i zwiększają ry­
zyko inwestycyjne.

Informacje o wszystkich opłatach 
i kosztach oraz założycielach PTE, 
jego kapitale akcyjnym i strukturze 
portfela muszą być zawarte w statu­
cie, który każdy z funduszy powinien 
udostępnić do wglądu swojemu po­
tencjalnemu członkowi. Fundusze są 
również zobowiązane do publikowa­
nia swojego statutu w jednym z 
dzienników o zasięgu krajowym.

GDY SPOTKAMY SIĘ Z 
PRZEDSTAWICIELEM FUNDUSZU

Jak zapewniają prezesi towa­
rzystw, wszyscy agenci którzy prowa­
dzą akwizycję, mają wystarczającą 
wiedzę, aby wyjaśniać wszelkie wąt­
pliwości potencjalnych klientów fun­
duszy o prospekty informacyjne, za­
poznać się ze statutami. Ta wiedza 
pozwoli nam zorientować się w kosz­
tach funkcjonowania danego towa­
rzystwa i określić jego ogólną kondy­
cję.
Podstawowe pytania do akwizytora:
- Jakiej wysokości opłatę pobiera 
fundusz od wpłacanych składek?
- Czy towarzystwo oferuje swoim 
klientom program stopniowego obni­
żania opłat i na jakich zasadach?
- Ile fundusz będzie dodatkowo czer­
pać z moich oszczędności?
- Jaka jest wysokość kosztów transa­
kcyjnych, które będą potrącane z ak­
tywów funduszu?
- Jaka jest wysokość kapitału akcyj­
nego towarzystwa i jakie ma ono 
środki własne?
- Czy osoby zarządzające towarzy­
stwem zarządzały w Polsce innymi 
instytucjami finansowymi? .
- Czy towarzystwo ma udziałowców 
z doświadczeniem na polskim rynku 
finansowym?
- Czy towarzystwo ma udziałowca, 

który zarządzał podobnymi instytu­
cjami na świecie?
- Jaka część składki będzie inwesto­
wana w akcje?

Z dużą ostrożnością powinniśmy 
traktować wszystkie symulacje doty­
czące wysokości naszej przyszłej 
emerytury z drugiego filaru, które 
mogą nam przedstawiać agenci towa­
rzystw. W tej chwili niemożliwe jest 
zagwarantowanie ubezpieczonym 
konkretnej wysokości emerytury, po­
nieważ symulacje można oprzeć je­
dynie na orientacyjnych założeniach. 
Dziś nie sposób dokładnie przewi­
dzieć efektów inwestycji prowadzo­
nych przez fundusz, koniunktury go­
spodarczej w przyszłości, czy real­
nych kosztów zarządzania fundu­
szem. Towarzystwa w swoich obli­
czeniach często pomijają również 
wysokość opłat, jakie będzie pobierał 
zakład emerytalny (do 7%).

Do końca lutego 1999r. Urząd 
Nadzoru nad Funduszami Emerytal­
nymi zarejestrował ponad 130 tysięcy 
akwizytorów z 11 funduszy emerytal­
nych. Każdy przedstawiciel fundu­
szu, który prowadzi legalną akwizy­
cję, powinien przede wszystkim legi­
tymować się dokumentem, upoważ­
niającym do wykonywania czynności 
akwizycyjnych na rzecz konkretnego 
funduszu. Ma również obowiązek 
udostępnić potencjalnemu klientowi 
prospekt informacyjny funduszu.

Przedstawiciele funduszu mogą 
prowadzić akwizycję na ulicy, w 
sklepie, na poczcie czy w naszym 
domu. Warto pamiętać, że nikt nie ma 
obowiązku wpuszczać akwizytora 
funduszu do swojego mieszkania. 
Można skorzystać z infolinii fundu­
szu lub udać się do siedziby wybrane­
go funduszu po informacje, czy pro­
spekt ze statutem.

Prawo zabrania akwizytorom po­
bierania od osoby chcącej przystąpić 
do funduszu jakichkolwiek opłat, 
przedpłat, składek czy zaliczek w go­
tówce. Jeśli przedstawiciel funduszu 
żąda od nas pieniędzy, oznacza to, że 
mamy do czynienia z oszustem. Za­
bronione jest również oferowanie po­
tencjalnym klientom w zamian za 
przystąpienie do funduszu na przy­
kład prezentów lub ulg na inne ubez­
pieczenia.

Niezgodne z prawem jest prowa­
dzenie przez pracodawcę czy 
zwierzchnika akwizycji na rzecz fun­
duszu wśród swoich pracowników i 
podwładnych.

Pisemne skargi za niezgodną z 
prawem akwizycję można kierować 
do UNFE.

PODPISUJEMY UMOWĘ
Umowę z funduszem można za­

wrzeć na wiele sposobów. Na przy­
kład podpisać ją w siedzibie fundu­
szu lub zawrzeć korespondencyjnie, 
wysyłając do funduszu podpisany 
przez siebie egzemplarz.

Przy podpisywaniu umowy ' z 
przedstawicielem funduszu, prócz 
dokumentu z funduszu uprawiające­
go do wykonywania czynności akwi­
zycyjnych, powinniśmy poprosić go o 
okazanie dowodu osobistego i za­
świadczenia UNFE.

Nie ma jednolitego formularza 
umowy, którą będzie podpisywał 
ubezpieczony z otwartym funduszem 
emerytalnym. Jednak każda prawi­
dłowo sporządzona umowa powinna 
zawierać:
- nazwę, siedzibę i adres OFE,
- dane osobowe osoby przystępującej 
do OFE:

MEBLE "DĄB"
WODZISŁAW, ul. Czyżowicka 43

tel. 455

Zapraszaj 

oa zakupy’

- imiona i nazwisko,
- datę i miejsce urodzenia,
- imiona rodziców,
- numer PESEL,
- miejsce zamieszkania,
- oświadczenie osoby przystępującej 
do funduszu o tym, że zapoznała się z 
treścią prospektu informacyjnego, 
który zawiera statut funduszu,
- oświadczenie o stosunkach mająt­
kowych,
- datę i godzinę złożenia deklaracji.

Umowy z funduszami można pod­
pisywać od 1 marca tego roku. 
Kwietniowe - składki emerytalne 
pierwszych członków funduszy (czyli 
tych którzy podpisali umowy już w 
marcu) trafią na ich indywidualne ra­
chunki w maju. Składek do funduszu 
nie wpłaca się wstecz. Jeżeli podpi- 
szemy umowę np. w listopadzie, 
pierwszą naszą składką będzie skład­
ka grudniowa, która wpłynie na nasz 
rachunek w funduszu w styczniu.

JAKIE KORZYŚCI 
DAJE FUNDUSZ?

Lokowanie składek emerytalnych 
w otwartych funduszach emerytal­
nych to bezpieczna i przynosząca ko­
rzyści w dłuższym okresie forma 
oszczędzania.

Ustawa o organizacji i funkcjono­
waniu funduszy emerytalnych prze­
widuje możliwość dziedziczenia ka­
pitału. W wypadku śmierci członka 
funduszu połowa jego kapitału zosta­
nie przekazana na rachunek współ­
małżonka w funduszu, a pozostałe 
pieniądze zostaną wpłacone jego 
spadkobiercom. Kapitał ten podlega 
również podziałowi majątkowemu 
współmałżonków ‘w wyniku rozwo­
du.

Fundusze zobowiązane są, zapew­
niając maksimum bezpieczeństwa ka­
pitałów swoich członków, do osiąga­
nia jak największych zysków. Fundu­
szom tym nie wolno również zejść 
poniżej określonej minimalnej stopy 
zwrotu (stopa zwrotu to wzrost war­
tości jednostek uczestnictwa fundu­
szu wypracowany w wyniku inwesty­
cji). I tak, jeśli średnia stopa zwrotu 
jest wyższa niż 8%, to minimalna wy­
magana stopa zwrotu jest równa po­
łowie tej średniej. Natomiast jeśli 
średnia stopa zwrotu jest niższa od 
8%, to minimalna stopa jest o 4 
punkty procentowe mniejsza od tej 
średniej. Kiedy fundusz nie osiąga 
minimalnej stopy zwrotu, wtedy do­
płaca do oszczędności swoich człon­
ków z własnego funduszu rezerwo­
wego. Jeżeli i tu zabraknie pieniędzy, 
musi dopłacić ze środków własnych.

Trzeba jednak pamiętać, że powo­
dzenie inwestycji kapitałowych zale­
ży przede wszystkim od sytuacji na 
rynkach finansowych. Ewentualne 
załamanie na giełdzie, które może 
spowodować uszczuplenie kapitałów 
zgromadzonych na rachunku w fun­
duszu, trudno będzie odrobić oso­
bom, którym do emerytury pozostało 
niewiele czasu.

Wszyscy ubezpieczeni w wieku 
między 30 a 50 lat, którzy powinni do 
końca tego roku zdecydować, czy 
chcą podzielić swoją składkę emery­
talną, muszą przede wszystkim pa­
miętać, że ich decyzja jest jednorazo­
wa i nie można się z niej potem wy­
cofać.

Dodatkowe informacje na temat 
reformy emerytalnej dostępne są na 
stronie internetowej: reformaemery- 
talna@mpips.gov.pl
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BIURO PODRÓŻY 47-400 Racibórz, 
ul. Batorego 6, 
tel. 032/ 415 33 55

Jesteśmy z Wami już 10 lat!

OFERUJE: atrakcyjne wczasy i wycieczki
AUTOKAR - SAMOLOT - DOJAZD WŁASNY

Europa (m.in. Francja, Hiszpania, Skandynawia, Benelux) 
Azja (m.in. Turcja, Chiny, Tajlandia)
.Afryka (m.in. Tunezja, Egipt, RPA)
Ameryka Północna, Środkowa i Południowa
Australia i wyspy Pacyfiku

Kursy językowe:
angielski, francuski, 
włoski, niemiecki, hiszpański
Przewozy autokarowe
- cała Europa
Kolonie i obozy młodzieżowe 
w kraju i za granicą 
Ubezpieczenia turystyczne

ZARZĄD MIASTA 
KUŹNIA RACIBORSKA

ogłasza
I. 1 - szy publiczny przetarg pisemny nieograniczony na dzierżawę i 

zagospodarowanie budynku portierni o pow. użytk. 52 m2, przy byłej 
jednostce wojskowej w Kuźni Raciborskiej, ul. Jagodowa na dz. nr. 
1080/2 k.m.5 zapisanej w KW 30781, na okres trzech lat. Czynsz 
miesięczny 291,20 + 22% VAT. Część jawna przetargu odbędzie się 
w dniu 20.05.99 r. o godzinie 10.00 w sali nr 3 Urzędu Miejskiego w 
Kuźni Raciborskiej. Zainteresowani wydzierżawieniem winni złożyć do 
dnia 17.05.99 r. w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Kuźni Racibor­
skiej, w zamkniętych kopertach z dopiskiem „Przetarg - portiernia”, 
OFERTY zawierające:
* Imię i nazwisko, adres oferenta lub siedzibę osoby prawnej,
* Datę sporządzenia oferty
* Oświadczenie o zapoznaniu się z warunkami i regulaminem przetargu
* Koncepcję zagospodarowania nieruchomości
* Oferowaną cenę nie niższą niż 291,20 zł. miesięcznie + 22% VAT
* Dowód wpłaty wadium w wysokości 350 zł.

II. 1 - szy publiczny przetarg ustny nieograniczony w dn. 20.05.99 r. o 
godzinie 11.00, na dzierżawę części działki nr 185 k.m2 tj. 300m2, 
przy ul. Klasztornej, w Kuźni Raciborskiej, z przeznaczeniem na po­
stawienie automatu do mycia samochodów, cena 1m2 pow. bezpo­
średnio pod usługami 6,00 zł. +22% VAT za pozostałą pow. 0,07 zł. 
+22% VAT. Czas trwania umowy trzy lata. Wadium w wys. 380 zł. 
płatne do 17.05.1999 r.

Wadia mogą zostać wpłacone gotówką w kasie Urzędu Miejskiego, albo 
przelewem na konto Urzędu BS Racibórz O / Kuźnia Raciborska 
19301103-8475032-299-3600-12. Wadium wpłacone przez osoby, które 
wygrają przetarg zaliczone zostaną na poczet czynszu dzierżawnego. 
Pozostałym osobom zostanie niezwłocznie zwrócone. Wadium ulega 
przepadkowi w przypadku uchylenia się od zawarcia umowy dzierżawy 
przez uczestnika który wygrał przetarg.
Zarząd Miasta zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez podania 
przyczyn.

ZRB oferuje 
do wynajęcia 

sprzęt budowlany 
po atrakcyjnych cenach:

n rusztowania elewacyjne 

n leje zsypowe do gruzu 
n stemple rozporowe 

i betoniarki

Tel. 0602 397 323
(od 7.00 do 19-00)

Istnieje 
możliwość 
dostawy 
i montażu
na placu budowy

ATRAKCYJNE WCZASY
W Ośrodku Wypoczynkowym 
„Kora” w Łazach k/Koszalina 

Serdecznie Państwa zapraszamy 
do naszego ośrodka nad 

wybrzeżem Morza Bałtyckiego.

Proponujemy atrakcyjne rabaty dla 
dzieci do 3 oraz do 10 lat. Polecamy 
również kolonie dla młodzieży w:
1. Karłowicach (Czechy)
17.07-06.08 860,-zł
2. Cesenatico (Włochy)
25.06-08.07 915,-zł
3. Lloret de Mar (Hiszpania)
15.07-28.07 1400,-zł.
Szersze informacje otrzymacie Pań­
stwo w Biurze Turystycznym „RAGOS": 
ul. Kościuszki 38, Racibórz, tel./fax 
032/415 22 72, 415 87 33, e-mail: 
turystyka @ ragos.com.pl

Terminy: dorosły 1 dz. 2dz.
12.06-19.06 385,- 300,- 200,-
19.06-03.07 700,- 500,- 500,-
03.07-17.07 860,- 760,- 700,-
08.08-22.08 860,- 760,- 700,-
22.08-05.09 660,- 500,- 500,-
05.09-12.09 330,- 300,- 200,-

Firma przewozowa z 11 -letnią tradycją.
Przewóz osób do Niemiec od domu pod dom na trasie: 

Braunschweig, Hannover, Bielefeld, Guterslah, Hamm, Unna, Hagen, 
Wuppertal, Remscheid, Solingen, Leverkusen, Dusseldorf, Koln, 

Gummersbach, Olpe oraz całe Zagłębie Ruhry.
Wyjazd z Polski do Niemiec w niedzielę rano, 

z Niemiec do Polski w piątki wieczorem.
Informacja w Raciborzu - tel. 032/ 415 43 74,

Informacja w Niemczech - tel. 022911249, fax 02291807551, 
auto tel. 01704748059

OGŁOSZENIE
o przetargu nieograniczonym
na roboty budowlane o wartości poniżej 30.000 EURO
Miejski Zarząd Budynków ui. Stefana Batorego 8, 47-400 Racibórz, 
tei. 032/4152916, fax. 032/4154947 - ogłasza przetarg nieograniczony 
na wykonanie zamówienia publicznego: opomiarowanie instalacji 
centralnego ogrzewania w budynku przy ui. Stalmacha w Raciborzu 
(11/99).

Termin realizacji przedmiotu zamówienia ustala się na dzień: 
30.06.1999.
Zgodnie z art. 15 ust. 1 Ustawy o zamówieniach publicznych, zamawiają­
cy odstępuje od wymogów zastosowanego trybu udzielenia zamówienia 
(wadium, terminy, protesty, odwołania itp.) zachowując jedynie wymóg 
wykupu specyfikacji istotnych warunków zamówienia.
Formularz specyfikacji można nabyć w siedzibie zamawiającego (pok. nr 
8), w nieprzekraczalnym terminie do dnia 06.05.99 do godz. 10.00.
Cenę formularza specyfikacji zamawiający ustala na kwotę 5 zł netto.
Osobami upoważnionymi do udzielania wyjaśnień dotyczących specyfika­
cji, ze strony zamawiającego są:
1. W sprawach proceduralnych - Artur Chwalczyk, tel. 0-32/4153859 
w. 308
2. W sprawach technicznych - Małgorzata Rotko, tel. 0-32/4153859 
w. 309
Postępowanie będzie się odbywało z zastosowaniem obowiązujących 
preferencji krajowych.
W postępowaniu mogą brać udział oferenci spełniający następujące wa­
runki:
a) uczestniczą w obrocie gospodarczym
b) wykupią specyfikację istotnych warunków zamówienia
c) spełnią wszystkie wymogi specyfikacji istotnych warunków zamówienia
Termin składania ofert upływa w dniu 11.05.99 r. o godz. 12.00.
Termin otwarcia kopert z ofertami ustala się na dzień 12.05.99 r.

PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI 
LOKALAMI „DOM” Sp. z o.o. w Raciborzu 

przy ulicy Polnej nr 4 ogłasza:
przetarg ustny nieograniczony (licytacja) na wysokość czynszu za najem:
1) parterowego pawilonu handlowego, posadowionego na działce 264 m2 

a zlokalizowanego przy ul. Katowickiej. Pawilon posiada 2 niezależne 
sale sprzedażne oraz zaplecze magazynowo-gospodarcze. Wyposażo­
ny jest w instalację elektryczną i kanalizacyjną. Cena wywoławcza 
miesięcznego czynszu 6,00 zł/m2 + 22% VAT.

2) Lokali biurowych, położonych przy ulicy Drzymały 38 o powierzchni 
użytkowej 13,47 m2 każdy.

W/wym. lokale usytuowane są bardzo korzystnie w sąsiedztwie Sądu i 
Urzędu Skarbowego. Cena wywoławcza miesięcznego czynszu wynosi 
20 zł,-/m2 + 22% VAT.
3) lokalu użytkowego położonego przy ulicy Stalmacha nr 7/2 o łącznej 

powierzchni użytkowej 73,90 m2, składającego się z 2 pomieszczeń oraz 
zaplecza. Cena wywoławcza miesięcznego czynszu wynosi 5,00 zł,-/m2 
+ 22% VAT. Ceny wywoławcze nie uwzględniają opłat eksploatacyjnych.

Przetarg na wynajem przedmiotowych lokali odbędzie się w dniu 
20.05.1999 r. o godzinie 10-tej w siedzibie PGL „DOM” Sp. z o.o.
Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia wadium w kasie 
PGL „DOM” Sp. z o.o. w dniu przetargu w kwocie 500 zł. Wadium podlega 
zaliczeniu na poczet kaucji, osobie która przetarg wygrała. Osoba, która 
wygrała przetarg zobowiązana jest do podpisania umowy w terminie 7 dni 
od daty przetargu, pod rygorem utraty wadium. Oferentom, którzy nie 
wygrali przetargu wadium zostanie zwrócone bezpośrednio po zakończe­
niu przetargu w kasie Spółki.
Do wglądu Komisji wymagane będzie:
* osoby fizyczne - dowody osobiste,
* osoby prawne - właściwe dokumenty do reprezentowania danej osoby 
prawnej oraz dowody wpłaty wadium.
Nieruchomości będące przedmiotem przetargu można oglądać w 
dniach od 5.05.1999 r. do 20.05.1999 r., po uprzednim kontakcie tele­
fonicznym. Informacje o pozostałych warunkach najmu i regulaminie 
przetargu można uzyskać w Dziale Zarządzania Majątkiem PGL 
„DOM” Sp. z o.o. przy ulicy Łąkowej nr 33 (NBA, pokój nr 222 na 
parterze) lub pod nr telefonu 410-18-51.
Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez poda­
nia przyczyny.

ZAKŁAD STOLARSKO-TAPICERSKI

KOMPLETY 
WYPOCZYNKOWE

DOMGOS Spółka z o.o. 
z siedzibą w Raciborzu 

przy ul. Bosackiej 52 
posiada do wydzierżawienia pomieszczenia 
biurowe w budynku przy ul. Bosackiej 52. 

Informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych.

3 + 2 + 1 rogówki i inne 
Sprzedaż detaliczna i hurtowa

P.P.U.H. „BOLEX” s.c.
Bogunice k/Lysek
ul. Raciborska 44

tel. 43 OO 777

UlTransport gratis !!! Raty

PRZETARG
NIEOGRANICZONY

Spółdzielnia 
Mieszkaniowa 
„Komunalnik” 
ogłasza przetarg 
nieograniczony 
do składania ofert 
na zakup mieszkania 
o pow. 62,60 m2 przy 
ul. Królewskiej 2/33 
Racibórz na zasadach 
spółdzielczego 
własnościowego 
prawa do lokalu.
Cena wywoławcza 
1000 zł za 1m2.
Otwarcie ofert 
i wybór najkorzystniej­
szych odbędzie 
się dnia 12.05.1999 r. 
o godz. 11.00 
w siedzibie Spółdzielni 
przy ul. Karpackiej 38 
w Chorzowie.
Bliższych informacji 
udziela Dział Człon­
kowski tel: 2461-625. 
Wadium w wys. 10% 
wartości należy wpła­
cić w kasie Spółdzielni 
w dniu przetargu.
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SKLEP
INSBUD
47-400 Racibórz, 
ul. Odrzańska 3, 
tel. (0 32) 415 22 39

OFERUJE:
■ wanny
■ zlewozmywaki
■ brodziki
■ baterie wannowe

i umywalkowe
■ rury
■ kształtki PCV, 

kształtki żeliwne
■ zawory wodne

i gazowe oraz inne 
art. instalacyjne

■ instalacje 
sanitarne

PROFIL
PRODUCENT 

OKIENI DRZWI Z PCV
ZAINWESTUJ W NAJLEPSZĄ JAKOŚĆ

aluplast
Kunststoff-Fenstersysteme

Posiadamy w ciągłej sprzedaży okna typowe

Jurie. duo- m, ituiai

Produkujemy również okna i drzwi w dowolnym kształcie, 
kolorze i oszkleniu. Oferujemy parapety wewnętrzne i zewnętrzne, 
rolety ALU i PCV, witryny i drzwi z aluminium.
Oferujemy pomiar, montaż i transport

PSZÓW, ul. Traugutta 91. tel./f ax 0-32/ 455 88 00 T '
WODZISŁAW - JEDŁOWNIK, ul. Górnicza 17, tel. 0-32/ 456 22 00 
WODZISŁAW ŚL., ul. Rynek 16-17, tel. 0-32/ 456 22 00 
RYBNIK, ul. Wyzwolenia 97 (przy rondzie), tel. 0-32/ 422 46 14 
RACIBÓRZ, ul. Ogrodowa 34, 0-32/ 415 78 72

Nowoczesne 
okna i drzwi z pcv 
NA KTÓRE OlĘ STAĆ!

Okna typowe do natychmiastowego odbioru. 

Na zamówienie dowolny kształt, kolor i oszklenie.

Do wyboru systemy:
Niemiecki BRUGMANN GOLDEN LINĘ 

Austriacki profil licencyjny PANORAMA 

Parapety wewnętrzne i zewnętrzne. 

Ekskluzywne drzwi antywłamaniowe 
włoskiej firmy DIERRE. 

A także drzwi bankowe, 
przeciwpożarowe oraz solidne drzwi 
wielofunkcyjne na zaplecza sklepów, 

hurtowni i do domów

Okna i drzwi
z PCV

W NIEMIECKIM 
PROFILU KOMMERLING 

i LICENCYJNYM 
PROFILU PANORAMA

OKNA

STOKOL

DORADZTWO, 
TRANSPORT, 

MONTAŻ, SERWIS, 
RATY!

RYBNICKIE CENTRUM 
„KONSUM” 

ul. Zebrzydowicka 152 
Tel./fax 42 44 066, tel. 42 44 067

Zapewniamy bezpłatny 
transport na terenie 
Raciborza i okolic !

Zapraszamy w godzinach 
codziennie 8 00 - 17 00

soboty 9 00 - 13 00

j Sprzedaż za gotówkę i na korzystne raty 
j Typowe okna do natychmiastowego odbioru 
j Typowe i na zamówienie w cenie typowych

Z.P.H.U. „STOKOL" S.C.
Rybnik - Kłokocin, ul. włościańska 87 

tel. 032/ 42 20 129, 73 94 893

r N.Z.O.Z. LECZNICA IMIENIA ŚW. ŁAZARZA '
dr n. med. STANISŁAW PŁONKA
Racibórz, ul. Klasztorna 3, tel. 0-32/ 419 08 88 REJESTRACJA TELEFONICZNA/ I

♦ Operacje laparoskopowe: pęcherzyka żółciowego, przepuklin, wysiłkowego nietrzymania moczu

♦ Operacje z zastosowaniem kriochirurgii : żylaki kończyn dolnych i odbytu, przerost prostaty, 
migdalkl, naczyniaki, nowotwory skóry, kosmetyka

♦ Operacje: tarczycy, sutka, stulejki, wnętrostwa

♦ Szpital dzienny: opieka pielęgnacyjna, podawanie kroplówek

♦ Lecznica posiada kontrakt z śląską kasa chorych

CZYNNE CODZIENNIE OD GODZ. 9.00 -12.00,15.00 -17.00

□ z płyty, rurowo-kulowe 
na wymiar w kolorach: 
chrom, złoto, dowolny 
witryny apteczne, witryny 
szklane i ze złączek 
wieszaki, stojaki, manekiny % 
sprzęt chłodniczy: lady, regały 
wagi elektroniczne, metkownicg- -

„SUBIEKT” Firma Handlowa 
Informujemy, że sklep został przeniesiony 
do większego pawilonu pod adres:

□
□
□
□

Rybnik, ul. Grunwaldzka 46 (dawny MEBLOTEX) 
tel. 0-32/ 422 42 07

Zakład 
Stolarski

47-451 Tworków, ul. Długa 28
tel./fax (032) 419 61 72

PRODUKCJA DREWNIANO STOLARKI BUDOWLANEJ

OKNA • DRZWI
WYSOKIEl JAKOŚCI PRODUKTY Z NAJLEPSZYCH MATERIAŁÓW

• LAKIERY

Rhenocryl®
• OKUCIA

MONTAŻ • TRANSPORT • USŁUGI EXPORTOWE

P.P.H.U. WIGMORS
Filia Racibórz: ul. Łąkowa 26, tel./fax. (032) 414 02 86

WIGMORS

URZĄDZENIA CHŁODNICZE
Proponujemy naszym Klientom szeroki asortyment wyrobów 
chłodniczych tj:

• sprężarki hermetyczne i półhermetyczne
• agregaty skraplające
• wymienniki ciepła

- parowniki
- wentylatorowe chłodnice powietrza
- skraplacze

• automatyka i aparatura chłodnicza
• aparatura kontrolno - pomiarowa
• narzędzia do naprawy urządzeń chłodniczych
• czynniki chłodnicze
• rury i kształtki miedziane
• materiały pomocnicze do łączenia rur
• meble chłodnicze

Codziennie od 8”-16“ 
w Soboty od 8”-12”

RACIBÓRZ, ul.Rybnicko 15 tel. 414-02-64
PSZÓW, Osiedle ul.Jogiełły 7 tel. 455-89-06

ŻALUZJE - ROLETY 
ZEWNĘTRZNE 

antywłamaniowe, markizy 
balkonowo-tarasowe

— PROMOCJA WIOSENNA — 
— RATY —

TECHNIK Sp. z o.o.,
44-264 JANKOWICE k/Rybnika, 

ul. Nowa 22, tel. (032) 430 51 41, 
tel. kom. 0-601 417 572

AUTOSALON

MARGO 
dealer Skoda & seat 
Yolkswagen Group

Volkswagen Group 
WSZYSTKIE MODELE

_ KREDYTY ________________
I UBEZPIECZENIA

Oferta kredytowa: lnvest-Bank, 
LUKAS, GBG, BIK. 
Ubezpieczenia na miejscu.

SPRZEDAŻ-SKUP-ZAMIANA

POSIADAMY W CIĄGŁEJ 
SPRZEDAŻY OK. 70 MODELI 
SAMOCHODÓW UŻYWANYCH
CODZIENNIE NOWA OFERTA 

Zapraszamy do salonu MARGO 
zlokalizowanego przy trasie 
Rybnik - Wodzisław
RYBNIK ul. WODZISŁAWSKA 201
informacja telefoniczna:
tel. 0-32/ 73 98 029 
tel./fax 0-32/ 42 48 666

NOWINY RACIBORSKIE 17



D.H. Bieńkowice
419 62 81

D.T. Pietrowice
419 81 32

Skład budowlany 
Krzyżanowice
419 40 31

OGŁOSZENIA DROBNE
MOTORYZACJA

Rowery mistrzów kolarstwa

PROS AT W

Kosiarki w promocji

Racibórz,
PI. Wolności 1 
były Rzemieślnik 

419 01 20

DRZWI
ekskluzywne 

^włoskie drzwi 
LKSBkowe 
Kj-antywłamaniowe 
ig^E^Wi p.pożarowe 

oraz solidne 
©funkcyjne stalowe 
J wewnętrzne 

^zewnętrzne 
zaplecze sklepu, 
owni, do domu.

7jl

RAMY
i segmentów 

niemie

Sprzedam samochód Renault 9,
r. prod. 81, w dobrym stanie.
Tel. 415 73 57 (po 19.00).____________
Sprzedam’VW Transporter, r. pr. 86.
Tel. 451 22 07 (po godz. 17.00).
Sprzedam ciągnik Ursus 902, 
kombajn buraczany Neptun, kombajn
Bizon, siewnik Poznaniak - 4m.
Tel, 077/487 62 25 po 19.00._________
Sprzedam Forda Escorta 1,3, rok
prod. 87, czerwony. Wiadomość: 
Nędza, ul. Jabłoniowa 10.
Sprzedam samochód Fiat Tcmpra 1.6, 
r. prod. XII 93 z instalacją gazową, 
biały, garażowany, stan b. dobry.
Cena do negocjacji. Tel. 451 34 87.
Sprzedam VW Golf III 1,8 r. pr. 92/93 
przebieg 90.000 km, bogate wyposaże- 
nie. Cena 22.000 zł. Tel. 0601 414 987.
Sprzedam Renault Clasic, rok 
produkcji 1998. Cena do negocjacji.
Tel. 415 42 31._____________________
Sprzedam Cinquecento „Young” 
rok prod. 1996, przebieg 32.000 km.
Tel. 415 12 28 po 17.00. ______
Sprzedam Fiata Tipo 1,4, r. pr. 88/89, 
instalacja gazowa. Tel. 0604 361 362.
Sprzedam nowy samochód Kia
Clarus 2.0 L, GLX, 133 KM, okm, 
kompletne wyposażenie (skóra, 
klimatyzacja). Tel. 0049 1704748059.
Skuter marki Simson lub Stella 
używany, w dobrym stanie z dokumen- 
tami kupię. Tel, 0602 435 079.________
Sprzedam Cinquecento 900. r. prod.
1995, garażowany, przebieg 40.000 km. 
Cena 15.000 zł. Tel. 077/ 485 41 46 
Kietrz, ul. Górska 41.
Sprzedam Ford Escorta, silnik 1,6, 
przebieg 72.000 km, wspomaganie 
kierownicy, alarm. Tel. 077/ 485 48 45 
po godz. 18.00.
Sprzedam Cinquecento Sporting
1100, rok prod. 95, dodatki.
Cena 18.000 zł. Tel. 43 00 809.

Apteka zatrudni farmaceutę.
Tel. 415 48 16,0601 44 77 79.________
Zatrudnimy mężczyznę w charakterze 
specjalisty do spraw sprzedaży. 
Wymagania: wykształcenie średnie, 
prawo jazdy, umiejętność obsługi 
komputera, dobry stan zdrowia. 
Pisemne oferty prosimy składać 
w redakcji „Nowin Raciborskich” 
przy ul. Podwale 1 w Raciborzu.
Firma niemiecka zatrudni murarzy 
i tynkarzy z pochodzeniem niemieckim. 
Praca w akordzie, zapewniamy 
mieszkania (okolice Dortmundu).
Tel. 0049 170/215 08 86, 
0049 171/ 368 53 28.________________
Legalna praca dla kobiet 
- opieka nad starszymi ludźmi. 
Znajomość j. niemieckiego 
i udokumentowane pochodzenie.
Tel. 032/419 83 13 po 16.00,_________
Poszukuję dodatkowej pracy na 1/2 
etatu. Znajomość obsługi komputera, 
KPR. ZUS, Kadry. Tel. 032/414 02 76 
po godz. 16.00.
Przyjmę do pracy kierowcę 
operatora dźwigu. Tel. 415 02 78.
Przyjmiemy osoby z pochodzeniem 
i paszportem niemieckim do pracy 
w charakterze szlifiera części z tworzyw 
sztucznych z możliwością zamieszkania 
koło firmy. Tel. 0049 26 83 43 608, 
0049 49 17 24 12 613. ________
Przyjmiemy pracownika do sklepu 
motoryzacyjnego. Warunki: 
wykształcenie średnie techniczne, 
znajomość techniki motoryzacyjnej, 
uregulowany stosunek do służby 
wojskowej, umiejętność pracy 
na komputerze. Tel. 415 76 58.________
Przyjmę do pracy w nowo otwartym 
odziale osoby z samochodem osobowym. 
Tel. 0604 57 11 72, 0604 57 11 74.

Przeprowadzki - kraj i zagranica.
Tel. 0602 812 461.__________________
Transport - „Maserati”.
Tanie usługi transportowe (do 20 ton). 
Tel. 0-32/415 79 12, 0-601480 859, 
fax 415 27 73.
Dezynsekcje, deratyzacje, 
dezynfekcje, gazowanie zbóż. 
Racibórz, Siorak, tel. 415 62 21 
(usługi dla ludności i instytucji)._______
Korepetycje z języka francuskiego. 
Tel. 415 91 13.___________________
Transport krajowy samochodem Ford 
Transit 1,3. Tel. 0601 933 995.______
Opalanie, kitowanie, renowacja 
i malowanie okien, Tel. 430 05 80.
Remonty kapitalne, usługi 
wodno-kanalizacyjne, kafelkowanie.
Tel. 415 57 51._____________________
Korepetycje - język polski.
Racibórz, tel. 419 02 90.
Śluby amerykańską limuzyną, barek. 
7 metrów długa, biała. Tel. 47 26 217.
Transport kraj i zagranica 1,5 t 
(chętnie podejmę stalą współpracę).
Tel. 419 68 20. 0604 23 80 63._____
Potrzebujesz pomocy
w uporządkowaniu Twego ogródka
- zadzwoń tel. 430 05 80.
Ośrodek Kursowy Wodzisław 
ogłasza wpisy do LO w Raciborzu
- eksternistycznie. Zapisy i informacje:
tel. 422 55 17,455 69 12.____________
Dorywcza pomoc osobom starszym, 
zakupy, sprzątanie. Tel. 430 05 80.
Transport kraj - zagranica do 1,5 t 
(chętnie podejmę stałą współpracę).
Tel. 0604 794 487, (T604 242 746.
Pełna księgowość, ryczałt, księga 
przychodów i rozchodów, ZUS.
Tel. 0603 323 874 po 16.00.__________

PRACA

RÓŻNE ZDROWIE

RYBNICKIE CENTRUM
STOLARKI BUDOWLANEJ „KONSUM”

44-217 Rybnik, ul. Zebr żydowi cka 152
j Tel./fax 42 44 066, tel. 42 44 067=

PRODUCENT

OKIEN PCV
POMIAR * TRANSPORT * MONTAŻ * RATY

Firma zagraniczna przyjtnie do pracy 
przedstawicieli handlowych oraz 
serwisantów. Mile widziany samochód 
oraz średnie wykształcenie. Spotkanie 
informacyjne Hotel Ragos, Racibórz, 
ul. Kościuszki, godz. 17.00 (wtorek).
Podejmę prace remontowo-wykończe- 
niowe (malowanie, kafelkowanie, 
tapetowanie itp.). Tel. 414 06 55.
Podejmę pracę - sprzątanie, mycie 
okien, wiosenne porządki, tel. 414 06 55.
Koordynator PTE „Epoka” (II Filar) 
zatrudni od zaraz. Tel. 415 91 23 
od 12.00 do 22.00. Biuro Regionalne 
Rybnik tel. 423 05 00 od 8.00 do 16.00.
Przyjmę pracowników
do ocieplania i tynkowania budynków. 
Tel. 0602 425 776, po 16.00 414 06 51. 
Podejmę pracę: przepisywanie tekstów 
lub sprzątanie, zakupy, itp.
Tel. 415 66 95 po 15,00._____________
Międzynarodowa firma poszukuje 
do współpracy cztery odpowiedzialne 
i przedsiębiorcze osoby do działu 
sprzedaży i organizacji. Tel. 455 84 27 
od poniedziałku do piątku w godz. 
od 14.00 do 18.00.__________________
Dodatkowa praca w firmie 
kosmetycznej AVON dla kobiet 
bez względu na wiek, Tel. 415 65 52.

Sprzedam suknię ślubną; rozmiar 40. 
Tel, 419 61 18._____________________
Kupię stare książki, gazety, 
widokówki, zdjęcia z Raciborza.
Tel. 0601 85 81 81.__________________
Sprzedam automaty do lodów 
lub części. Krzanowice, Rynek 17.
Tel. 0602 806 557 godz. 6.00 - 10.00. 
Stragan duży nr 129 na targowisku 
w Rybniku sprzedam. Tel. 422 68 08. 
Magiel elektryczny, parowy używany 
kupię. Tel, 0602 435 079._______ ___
Sprzedam monitor Commodore 1084S 
stereo, video, color, stan bdb., I wła- 
ściciel, cena 300 zł. Tel. 0604 79 44 87.
Entetplast sp. z o.o. 47-400 Racibórz, 
ul. Głowackiego 13 poszukuje firmy 
badającej bilans._________
Sprzedam urządzenie 
do kompleksowej obróbki drewna. 
Wyrówniarka, gróbościówka, freza. 
Felder BF 6-26 wraz z przystawkami. 
Tel.032/45 12 438 lub 0601 50 77 97.

Ryszard Jaremczak - specjalista 
chirurg stomatolog,
Wiesława Czernuszewicz - Jaremczak 
- lekarz stomatologii,
Racibórz, ul. Rostka 6/1, 
poniedziałki, wtorki, czwartki, 
16.00 - 19.00. Tel. 0-32/4158890.

Zęby na raty.
Przychodnie stomatologiczno- 
protetyczne ART-DENT.
Kornowac, ul. Rybnicka 49. 
Tei. 430 1593, 0601427699, 
Rybnik, ui. Korfantego 1, 
tei. 4222388.

Roman Walczak
certyfikowany psychoterapeuta 
Instytutu Terapii Gestalt:
- interwencje kryzysowe,
- psychoterapia.
Zgłoszenia tei. 415 89 37
w godz. 18.00-21.00.

Anna Walczak
certyfikowany psychoterapeuta 
Instytutu Terapii Gestalt:
- interwencje kryzysowe,
- psychoterapia.
Zgłoszenia tei. 415 89 37 
w godz. 18.00-21.00.

USŁUGI
Renifer - naturalne czyszczenie, 
farbowanie, naprawianie odzieży 
skórzanej. Renowacja skórzanych 
kompletów wypoczynkowych 
„Chemipral”, ul. Kozielska 5 
oraz ul. Zborowa 5. Tel. 0602 130 082.
Wykonanie, konserwacja, naprawa 
instalacji elektrycznych, remonty 
pomieszczeń. Tel. 0602 53 18 63, 
077/ 486 98 94.

Gaszowice, ul. Rudzka 12, tel./fax 43 05 534

Wodzisław SI.
Michalskiego 18 a 

tel. 455 33 92 
(obok PZ.MOT)

Racibórz
Rybnicka 4 

tel. 414 08 22

Rybnik
Wiejska 49 b 
teł. 42 36 233

(REWON)

z obywatelstwem niemieckim do pracy 
w krajach Unii Europejskiej w zawodach: 

ślusarz, spawacz, tokarz, frezer, elektryk 

jak również osoby z doświadczeniem 

w piaskowaniu konstrukcji stalowych. 

Wskazana znajomość języka niemieckiego. 

Teizfoh 032 415 27 56 m. ■ n.

Spółdzielnia Rzemieślnicza 
„Wielobranżowa”

Plac Wolności 1,47-400 Racibórz

Wynajmie pomieszczenia biurowe 
o powierzchni 50 m2. Cena najmu do negocjacji. 

Tel. 415 25 23

FIRMA ZATRUDNI 
na umowę o pracę 

przedstawicieli handlowych 
z terenu Raciborza, Kietrza,

Wodzisławia, Rydułtów 
i Kuźni Raciborskiej

Biuro Racibórz
- infolinia 0603 503 828

Duża firma działająca w branży 
edukacyjnej w związku z otwarciem 

nowego oddziału w Raciborzu 
zatrudni asystenta dyrektora 
Oferujemy atrakcyjną i motywującą 
pracę w międzynarodowym środowi­
sku z dużymi możliwościami rozwoju 
zawodowego i osobistego. 
Kandydaci powinni spełniać nastę­
pujące wymagania:
■ wykształcenie co najmniej średnie 
lub wyższe
- znajomość języka angielskiego
- duże umiejętności interpersonalne
- dyspozycyjność
- dobry stan zdrowia 
Oferty zawierające:
- kwestionariusz osobowy (CV) wraz 
z aktualnym zdjęciem
- odpis dyplomu i uzyskanych świa­
dectw
- koncepcję pracy na proponowanym 
stanowisku
należy przesyłać na adres: Szkoła 
Języków Obcych .Lang", ul. Bolesła­
wa Śmiałego 4, 47-220 Kędzierzyn 
Koźle, z dopiskiem „Oferta edukacyj­
na" w terminie do 30 maja 1999 r.

Gabinet psychologiczny
Justyna Bakun
- poradnictwo psychologiczne
- psychoterapia.
Gliwice, tei. 032/2318652.

Wiktoria Kralewska-Kućmierz
- Dr n. med. Choroby skóry i testy 
alergologiczne.
Racibórz, u i. Solna 4/3
(centrum obok Orbisu)
Godziny przyjęć: od poniedziałku 
do piątku od 15.30 do 17.00.
Tei.: 0-32/4153750.

Przepisywanie prac dyplomo­
wych, profesjonalny, komputero­

wy skład. Wydruk na drukarce 
laserowej. Cena za stronę 3,5 zł.

Tel. 0602 185 080

Auto Handel „Stanina”
zaprasza: Rydułtowy, ul. Nowa 97 

(ulica obok szpitala)
—...............................-

Koordynator AIG PTE S.A. 
zatrudni na umowę o pracę. 

Tel. 0604 17 09 44

'NOWINY, RACIBORSKIEI «



nieruchomości
NIERUCHOMOŚCI

zi qj k a
47-400 Racibórz ul. Mickiewicza 19b s (032) 414 04 14 s/tu (032) 415 49 54, 

e-mail: ziajkafn pro.onet.pl, czynne: pn. - pt 9.00 -17.00

DOMY ★ MIESZKANIA ★ DZIAŁKI ★ OBIEKTY I TERENY PRZEMYSŁOWEObsługa: Prawna, Notarialna, Geodezyjna, Wycena Nieruchomości
NIERUCHOMOŚCI

Sprzedam działkę o pow. 0,45 ha 
położoną w centrum Syryni. Cena 
do uzgodnienia. Tel. 415 44 05.
Sprzedam mieszkanie M4. przy 
ul. Królewskiej z telefonem i garażem. 
Tel. 415 00 37 po godz. 18.00.________
Sprzedam mieszkanie 44 m2, parter, 
wieżowiec, przy ul. Słowackiego.
Tel. 415 42 37._____________________
Pilnie zamienię mieszkanie 
spółdzielcze M4 na M3 lub podobne. 
Tel. 414 00 74 pogodz, 18.00.________
Zamienię mieszkanie kwaterunkowe: 
Centrum, pokój, kuchnia, spiżarka, 
łazienka, CO na większe. Wiadomość: 
tel. 414 03 29 po godz. 18.00._________
Zamienię dwupoziomowe mieszkanie 
w Raciborzu (110 m2, ogrzewanie 
etażowe gazowe) komunalne na 
dwupokojowe komunalne w centrum 
Raciborza. Tel. 415 77 44.
Odstąpię lokal handlowy, 20 m2, 
przy ul. Ogrodowej. Tel. 415 36 96. 
Zamienię mieszkanie spółdzielcze 
47 m2 w Rydułtowach na podobne lub 
większe w Raciborzu. Tel. 45 76 330. 
Sprzedam lokal na sklep, kawiarnię, 
itp. przy głównej drodze, 3 km od 
przejścia granicznego w Chałupkach. 
Cena 39.000 zł. Tel. 456 65 56._______
Sprzedam mały dom w Olzie 
przy głównej drodze, idealny 
na działalność gospodarczą.
Cena 39.000 zl. Tel, 456 65 56._______
Sprzedam mieszkanie własnościowe 
o pow. 64 m2 (WC osobno), 
przy ul. Żółkiewskiego 19/8.
Cena do uzgodnienia. Wiadomość: 
Racibórz, Pomnikowa 36.____________
Sprzedam dom w zabudowie 
szeregowej Racibórz, Ostróg.
Tel. 415 00 90, po godz. 16.00.________
Sprzedam mieszkanie 64 m2 o 
wysokim standardzie, przy ul. Siwonia 
(Ostróg). Cena do uzgodnienia.
Tel. 032/ 415 14 85, po godz. 20.00. 
Wynajmę mieszkanie lokatorskie 
41 m2 w Raciborzu przy ul. Opawskiej 
firmie. Cena 500 zł + opłaty.
Tel. 077/437 58 13._________________
Do wynajęcia mieszkanie 65 m2 
wraz z garażem wolnostojącym. 
Wiadomość: Racibórz,
ul. Cegielniana 84 po godz. 17.00. 
Sprzedam mieszkanie 49 m2, parter 
w Raciborzu przy ul. Katowickiej. 
Cena 48.000 zł. Tel. 415 74 30 
po godz. 18,00, 0604 54 88 89.________
Zamienię dwupokojowe mieszkanie 
w Raciborzu (63.5 m2, ogrzewanie 
piecowe), komunalne na większe (trzy 
lub czteropokojowe), Tel. 414 07 72.

KUPIĘ MIESZKANIE
50 - 60 m2 - w centrum Raciborza.

Tel. 060144 1848.

SPRZEDAM MIESZKANIE 
o pow. 60 m2. Cena do negocjacji. 

Tel. 415 7738.
■ ............. i................... i...........

1

Pełna księgowość 
księgi przychodu i rozchodu.

Tel. 0-32/ 415 60 55 (po 20.00).
■ ..... .........■.................. ................ :

....................................................... ....... ............. .

Ośrodek Kursowy Wodzisław 
ogłasza wpisy do LO w Raciborzu 

- eksternistycznie. Zapisy i informacje: 
tel. 422 55 17, 455 69 12.

■■■■■........... .......... ............. ...................... ......

Sprzedam działkę rekreacyjną
5 arów z murowaną altaną w Raciborzu 
- Brzezie. Tel. 415 00 16 po godz. 17.00 
lub 0602 188 604.___________________
Sprzedam w Krzanowicach 
k/Raciborza dom 1-piętrowy, C.O., 
ogród, w bardzo dobrym stanie. 
Kontakt: Opole, tel. 077/ 453 95 22 
lub 453 75 63 po 18,00.______________

TURYSTYKA
Pokoje do wynajęcia w Krynicy
Górskiej. Tel. 415 50 86 po godz.
16.00, tel. kom. 0601 49 45 19.

POŚREDNICTWO W HANDLU 
NIERUCHOMOŚCIAMI

Racibórz, 47-400, Hotel „POLONIA" , 
Plac Dworcowy 16, 

tel./fax 032/414 02 84, tel. 415 35 23; 
Wodzisław Śl., 44-300, ul. Kubsza 28C, 
tel./fax 032/ 456 01 07, tel. 455 22 26;

Rybnik, 44-200, ul. Raciborska 1, tel./fax 032/423 85 70, tel. 422 50 66;
Biura czynne od pon.-pt. w godz. od 8.00 - 16.00.

DLA RENOMOWANEJ firmy poszukujemy 
do kupienia lub wynajęcia lokalu w 
ścisłym centrum Raciborza.

POSZUKUJEMY do kupienia działki 
inwestycyjnej lub kamienicy w centrum 
Raciborza.____________________________
POSZUKUJEMY do kupienia domów i 
parcel budowlanych w okolicy Raciborza, 
Kuźni Raciborskiej, Wodzisławia, Syryni 
do 150 000 zł. Grupa zainteresowanych 
klientów czeka na Państwa oferty.
POSZUKUJEMY do wynajęcia mieszkań 
na terenie miasta Raciborza.

SPRZEDAMY:_____________________

MIESZKANIE w Raciborzu, ul. Królewska, 
M-2, pow. 38,6 m2, 1 piętro. Cena do 
uzgodnienia.

MIESZKANIE w Raciborzu, ul. Kościuszki, 
M-4, pow. 60 m2,1 piętro. Cena 69 000 
zł - do negocjacji.______________________

MIESZKANIE w Raciborzu, ul. Czarniec­
kiego o pow. 63,70 m2, M-4, 4 piętro. 
Cena do uzgodnienia.__________________

MIESZKANIE w Raciborzu, ul.Królewska, 
M-4, pow. 64,4 m2, 2 piętro. Cena 68 
000 zł - do negocjacji._________________

MIESZKANIE w Raciborzu, ul. Mysłowic- 
ka, M-5, pow. 73 m2, 7 piętro. Cena 
70 000 zł - do negocjacji.______________

SULINOWO - w malowniczej miejscowości 
wypoczynkowej - nad Jez. Pile - 26 
mieszkań 1 i 2 pokojowych, pow. od 27 
m kw. do 55 m2. Ceny do 950 zł./m2.

Biuro Obrotu Nieruchomościami

47-400 Racibórz, ul. Rzeźnicza 2/2 (naprzeciw salonu FORDA) tel. 415 20 67 
Biuro czynne: pon. - pt. 10.00 -16.00, sobota 10.00 -12.00

MIESZKANIA ..=:
• Mieszkanie 65 m2. 5 piętro. 
przy ul. Żółkiewskiego. Cena 65 tys zł.

• Tworków - budynek mieszkalny o pow 160 nr 
Bardzo ładnie położony na działce o pow. 16 arów

• Syrynia - budynek parterów) 2 poziomowy
Stan surowy, zamknięty o pow 192 m2 na działce 
9.7 arów Dzięki położeniu doskonale nadaje się 
pod działalność gospodarczą__________________

• Krzyżanowice. Budynek piętrowy o pow. 180 m2 
na działce 12 arów. Cena do negocjacji.

• Racibórz. Budynek mieszkalny o pow 120 m2 
na działce 611 m2 Cena do negocjacji

• Samborowice - budynek parterowy na działce
9 arów. Cena 75 tys zl

Pensjonat w Rusowie w pobliżu
Ustronia Morskiego oferuje do 
wynajęcia apartamenty turystyczne.
Tel. 094/35 15 792._________________
Sianożęty. Kwatery prywatne blisko 
morza. Pokoje 2, 3. 4-osobowe.
Ceny przystępne. W czerwcu i wrześniu 
zniżka. Tel. 094/35 15 908.
Dzwonić do godz. 9.00 i po 21.00.
Gościnne agrotury styczne gospodar­
stwo nad samym morzem 
w Sianożętach zaprasza na wypoczynek. 
Ceny konkurencyjne. W czerwcu 
i wrześniu zniżki. Tel. 094/ 35 15 681.

DOM położony w Raciborzu - Brzeziu, 
pow. 120 m2, parcela 16 ara. Cena do 
uzgodnienia.
DOM położony w okolicy Rudy Racibor­
skiej o pow. użytkowej 130 m2, parcela 
600 m2. Cena 40 000 DEM.

PIEKARNIĘ I SKLEP o pow. całkowitej 90 
m2, parcela 640 m2, położoną 10 km od 
Raciborza. Cena 75 000 zł.____________

OBIEKT dwukondygnacyjny o pow.
użytkowej 654 m2, parcela 20 arów w 
Raciborzu. Nadający się na uczelnię, 
siedzibę firmy. Cena do uzgodnienia.
PARCELĘ budowlaną o pow. 1530 m2. 
położona w Turze przy ul. Raciborskiej.
Cena 6 000 zł - do negocjacji.__________

PARCELĘ budowlaną o pow. 3698 m2. 
położona w Bogunicach. Cena 15 000 zł - 
do negocjacji.
GRUNT rolny o pow. 2,42 ha położony w 
Rzuchowie. Cena 25 000 zł - do 
negocjacji____________________________

GARAŻ murowany o wymiarach 6x3, 
położony w Raciborzu w rejonie ul.
Kościuszki. Cena 9 500 zł._____________

WYNAJM/CMY:_________________
LOKAL biurowy o pow. 29 m2, parter, 
położony w centrum Raciborza. Czynsz 
900 zł miesięcznie.
LOKAL usługowo-biurowy o pow. 48 m2, 
parter, położony w centrum Raciborza.
Czynsz 850 zł miesięcznie.

• Gródczanki - gmina Pietrowice. Budynek 
wolnostojący o pow 120 m2 na działce 15 arów. 
Cena 60 tys zł.

• Racibórz • Ocice. dom wolnostojący o pow.
120 m2 na działce 7 arów z budynkiem gospo- 
darczym, stan surowy zamknięty, cena do negocjacji.

• Dom wolnostojący o pow. 61 m2. 3 km od 
Chałupek, idealnie nadający' się pod działalność 
gospodarczą. Cena 39 tys zł.

DZIAŁKI BUDOWLANE =
• Turze ■ działka rekreacy jna o pow 4677 m2 z 
domkiem letniskowym i garażem. Cena 20.000 zł.

• Racibórz - Markowice 10 arów, uzbrojona. 
Cena 25.000 zł.

• Bogunice - gmina Lyski. 28 arów, 74 nr. 
uzbrojona. Cena 20.000 zł.

IPRZEDAMY

DOMY___________________________________
1. Racibórz - Ocice pól bliźniaka,

w stanie surowym. Cena 80 000 zl.
2. Kamienica wraz z działką inwestycyjną. 8 

arów przy ul. Drzymały. Cena 250 000 zl.
3. Dom wolnostojący w Olzie o pow. 61 m’, 

wysoki standard, pow. działki 38 arów. 
Cena 39 000 zl.

4. Dom wolnostojący przy ul. Kamiennej
w Raciborzu, o pow. 120 mz. pow. działki 
11 arów. Cena 280 000 zl.

5. Dom wolnostojący w Górkach Śl. 
rok budowy 97, pow. działki 8 arów, 
wszystkie media. Cena 115 000 zl.

6. Komfortowy obiekt biurowo-handlowo- 
uslugowy wraz z parkingiem w Raciborzu 
o pow. 500 m2. Wybudowany i wykończony 
wg najnowszych technologii budowla­
nych. Cena 600 000 zl.

7. Pól bliźniaka na Ostrogu, pow. działki
3 ary 75 m2. Cena 150 000 zl.

8. Budynek mieszkalny, dwurodzinny, w 
R-rzu ul. Chełmońskiego. Cena 160 000 zl.

MIESZKANIA_____________________________
1. Mieszkanie o pow. 50 m2

przy ul. Siwonia. Cena 55 000 zl.
2. Mieszkanie o pow. 44 m2,2 pokojowe przy 

ul. Mickiewicza, I p. Cena do negocjacji.
3. Miszkanie do zamiany o pow. 50 m2 przy 

ul. Opawskiej, parter
4. Mieszkanie o pow. 62 m2,3 pokojowe, 

przy ul. Siwonia, parter Cena 67 000 zi.
5. Kawalerka przy ul. Królewskiej o pow. 

38m2,1 piętro. Cena do negocjacji.

DZIAŁKI BUDOWLANE___________________
1. Racibórz - Brzezie: 8 arów 29 m2.

Cena 25 000 zl.

SPRZEDAŻ FIRM I POZYSKIWANIE INWESTORÓW

Biuro Obrotu 
Nieruchomościami
47-400 RACIBÓRZ, ul. Staszica 6,
tel./fax (32) 415 64 64, e-mail: micasa@in.com.pl

SPRZEDAŻ, KUPNO, WYNAJEM, ZAMIANA, KREDYTY

[ LOKALIZACJA
POW M. POW. oz.

CENA |

Sprzedaż lokalu

1. Baborów 1200 m2 20ar 8OOOO:

Sprzedaż mieszkania

1. Katowicka 56 m2 75000

2. Zamoyskiego 54 m2 55000

3. Chodkiewicza 64 m2 72000

4. Siwonia 54 m2 65000

5. Słowackiego 60 m2 70000

6. Żorska 71 m2 65000

7. Czarnieckiego 64 m2 65000

l LOKALIZACJA POW M. POW. DZ.
CENA i

Sprzedaż domu

1. Nowa Cerekiew 30 ar 18000

2. Kornice 130 m2 4 ar 20000

3. Samborowice 140 m2 Mar 75000

1. Komowac 2,5 ha 9800

2. Markowice 4,6 ar

3. Racibórz - Płonią 15 ar 33000

4. Brzezie Widok 5 ar 25000

5. Brzezie Widok 40 m2 5 ar 25000

6. Krowiarki 23 ar 15000

7. Szczyrk 2,7 ar

Manager
Biuro obrotu nieruchomościami
Racibórz, ul. Wojska Polskiego 9B/12, tel. 415 34 16
Biuro czynne: pn, wt, śr. od 13.00 do 17.00

MIESZKANIA 2 - POKOJOWE
« 34 m2 W, Polskiego - 40 tys zl.
• 44 m2. Słowackiego, parter
- 47 tys zł.__________________________
• 47 m2 W. Polskiego 56 tys zł.
• 48 m2 Ludwika, III p. - 56 tys zł.
• 50 m2. Chełmońskiego - 56 tys zł.
• 52 m2, Siwonia, IV p. - 49 tys zł.
MIESZKANIA 3 - POKOJOWE
• 65 m2. Mysłowicka, II p. - 70 tys zł.
• 64 m2, Czarneckiego, III p.- 65 tys zł.
• 64 m2, Królewska, II p. - 64 tys zł.
• 70 m2, Stalmacha - 68 tys zł.
LOKALE I DOMY DO SPRZEDANIA
« Garaże: w Centrum -13 £00 zł.

2. Racibórz-Markowice, 9 arów 27m2, 
uzbrojona, cena 21 zl/m2.

3. Szonowice. 14 arów 20 m2, uzbrojona, 
cena 15 000 zl.

4. Racibórz - Płonią, 21 arów, z zabudowa­
niami do rozbiórki, cena 20 zl/m2.

DZIAŁKI INWESTYCYJNE_________________
1. Racibórz - ścisłe centrum: 25 arów, 

11 arów, 46 arów, 8 arów, ceny do 
negocjacji.

DZIAŁKI ROLNE_________________________
1. Racibórz - Brzezie: 35 ary, 27 arów, 

Komowac: 2,4 ba, ceny do negocjacji.

KUPIMY
1. Kamienicę w centrum Raciborza.
2. Lokale handlowo-usługowe w centrum 

Raciborza, o pow. min. 100 m2.
3. Lokal z przeznaczeniem na restaurację 

w ścisłym centrum Raciborza.
4. Domy jednorodzinne na terenie R-rza.
5. Lokal użytkowy w centrum R-rza 

o pow. minimum 60 m2.

NAJMIEMY
1. Parter domu w Raciborzu przy ul. 

Glubczyckiej, 92 m2, cena najmu 1 000 zi.
2. Hala magazynowa o pow. 250 m2, 

plac manewrowy, 1600 m2, Racibórz, 
ul. Bosacka, cena nąjmu do negocjacji.

3. Sklep o pow. 50 m2, w centrum Raciborza 
wysoki standard, cena najmu 1800 zl.

POSZUKUJEMY
1. Kawalerek do wynajęcia w Raciborzu.
2. Lokali użytkowych w centrum Raciborza.

Więcej ofert w siedzibie firmy

• Dom luksusowy w atrakcyjnej 
dzielnicy Raciborza. Cena 280 OOO zł.
• Dom z barem piwnym i sklepem na
15 a pod Raciborzem. Cena 65 OOO zł.
• Warsztat samochodowy z mieszka­
niem na 30 arach. Cena 220 OOO zł.
DZIAŁKI BUDOWLANE
• Szczecińska - działka budowlana
1255 m2. Cena 60 000 zł.____________
• Ocice - działka budowlana 754 m2, 
przy ul. Dolnej. Cena 28 OOO zł.
• Ocice - działka budowlana 719 m2,
z rozpoczętą budową. Cena 35 OOO zł.
DO WYNAJĘCIA
• Lokal usługowo - handlowy 107 m2 
w Śródmieściu.

Więcej ofert do wglądu w biurze ZAPRASZAMY!
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W ostatnich dniach w raciborskim 
szpitalu urodziły się: •

KRZYŻÓWKA 
z niespodzianką

26.04, ur. o godz. 6.45, córka 
Teresy Witkowskiej. 3600 g, 56 cm.

Barbary Antończyk. 2850 g, 53 cm.

22.04, ur. o godz. 23.20, córka 
Marioli Fiołki. 2850 g, 51 cm.

Baran
(21.03-20.04)
Przed Tobą niespodziewa­

ne spotkanie z Koziorożcem. Będzie
się starał przekonać Cię do swoich 
planów. Nie daj się skusić, są bardzo 
ryzykowne. Twoje najlepsze dni to 
środa i czwartek. Powinieneś je jak 
najlepiej wykorzystać.

IW
dykalne rozwiązanie. Uważaj tylko, 
aby nie dać się zwieść pozorom. Jeśli 
przeżyjesz porażkę, nie załamuj się. 
Nie powinieneś traktować swoich pro­
blemów tak poważnie. To do niczego 
nie prowadzi, a rujnuje Ci nerwy.

Bliźnięta 
(21.05-21.06) .
Możesz się spodziewać

szczęśliwych rozwiązań dla Twojego 
stałego związku z partnerem, jednak 
pod warunkiem, że dopuścisz do głosu 
rozsądek. Chociaż na ogół idealizujesz 
ukochaną osobę i szukasz w miłości
romantyzmu, tym razem nie będziesz 
borykać się z miłosnymi problemami.

przeciwności losu. Powinieneś roz­
sądnie dobierać sobie partnerów do 
interesów. Słabość do ludzi może Cię 
sporo kosztować, więc jeśli chcesz 
coś w życiu osiągnąć, postaraj się o 
bardziej przemyślane decyzje.

Poziomo: KapOnuk)
1) centralna dzielnica miasta, 6) przełożona klasztoru żeńskiego, 7) kon­
strukcja zabezpieczająca filar mostu przed uderzeniem kry, 9) Stary Konty­
nent, 11) urządzenie telefoniczne, 13) huczne po udanym występie, 14) 
zajęcie dla recenzenta, 17) ostrze do golenia, 19) włoska złotówka, 20) 
wiec załogi w fabryce, 22) klasztor z przyległymi dobrami, 26) niejeden w 
klaserze, 29) blizna, 30) niebezpieczna w górach, 31) krętacz, 32) wypełnia 
materac, 33) nauka w szkole wyższej.

Lew
(23.07-22.08)
To tylko jedno z możli­

wych wyjść z sytuacji, ale kto wie 
czy nie najlepsze? Zbyt dużą wagę 
przywiązujesz do opinii innych, a nie
powinieneś. Jeśli naprawdę zależy Ci
na partnerze, miej do niego więcej 
zaufania. Wkrótce będziesz musiał

Waga
(23.09-23.10)
Ten tydzień powinien oka­

zać się lepszy od poprzednich. Musisz 
być jednak konsekwentny, umieć wy­
korzystać okoliczności i układy. Waż­
ne także abyś wykazał się punktualno­
ścią i dokładnością, co niestety nie jest 
Twoją mocną stroną. W sprawach ser­
cowych zachowaj pewną ostrożność.Byk

(21.04-20.05)
Wygląda na to, że koniecz­

ne będzie w wiadomej Ci sprawie ra­

Skorpion 
(24.10-23.11)
Jeśli szukasz rady, możesz

liczyć na zawsze Ci życzliwą Pannę. 
Tylko nie daj się omotać atmosferą
beznadziejności, do czego dąży któraś 
z bliskich Ci osób. Myśl pozytywnie -
może to mieć zbawienny wpływ na 
Twoje kontakty z otoczeniem. W życiu 
uczuciowym pojawią się zgrzyty.

Strzelec 
(24.11-21.12)
Los powinien być dla Cie­

bie łaskawy. Czeka Cię miły tydzień,
chociaż nie zabraknie obowiązków, 
szczególnie w pracy. Wszystko, cze­
go dokonałeś w poprzednim okresie 
teraz zaowocuje. Dobrze zrobi Ci 
wypad w plener w Baranem. Przeży­
jecie wspaniałe chwile.Rak

(22.06-22.07)
Jest w Tobie dużo radości 

życia, która pozwala Ci przetrwać

Koziorożec 
(22.12-20.01)
W domu zapanuje wreszcie 

zgoda i pogodna atmosfera. Jeśli masz
ochotę na jakieś romantyczne przygo­
dy, daruj sobie przynajmniej teraz. 
Mogłoby z tego wyniknąć sporo powi­
kłań. W interesach i na polu zawodo­
wym zyskasz szanse na znaczne suk­
cesy. Będziesz jednak musiał na to so­
lidnie zapracować.

Wodnik
(21.01-20.02)
Musisz bardzo poważnie 

potraktować swoje sprawy, które do
tej pory odkładałeś z dnia na dzień.

23.04, ur. o godz. 3.20, syn
Krystyny Cyganek. 2750 g, 55,5 cm.

Pionowo:

skorzystać z pomocy Raka, który 
chętnie Ci jej udzieli. Głowa do góry!

W połowie tygodnia otrzymasz pro­
pozycję nie do odrzucenia. Bardzo

1) znane polskie jezioro, 2) ekscentryk, cudak, 3) pierwsza ozdobna litera 
w książce, 4) winniczek, przysmak Francuza, 5) szuka chleba na obczyź­
nie, 6) student w seminarium, 8) sklep z medykamentami, 10) prąd w 
literaturze w XIX i XX wieku, 12) trąbka w organach, 15) paliwo dla 
ciągnika, 16) dawna nazwa glonu, 17) targowe miasto w Czechach, 18) 
otwór w baku, 20) imię Gorkiego, 21) znany filozof grecki, 23) zanurzanie 
w wodzie, 24) obycie towarzyskie, 25) łączy mięsień z kością, 27) organ 
wewnętrzny, 28) krzywa podobna do owalu.

(23.08-22.09)
Pomyśl wreszcie o sobie i 

zainwestuj we własną przyszłość. Już 
dawno powinieneś się usamodzielnić, 
przede wszystkim finansowo. Nie po­
zwól sobie tylko wmówić, że nie po­
trafisz. O miłości myślisz chyba za 
mało, a tymczasem kolejne szanse 
przechodzą obok Ciebie. Oczywiście 
niezauważone.

możliwe, że ktoś wyzna Ci miłość. 
Strzeż się jednak gadulstwa i niedy­
skrecji, bo możesz wszystko zepsuć.

Ryby
(21.02-20.03)
Mogą się wyłonić proble­

my finansowe. Nie bądą zbyt drama­
tyczne, ale skupią Twoją uwagę na 
skrupulatnym liczeniu wydatków. Jak 
na złość, szykuje się jakaś większa 
domowa inwestycja. W tym tygodniu 
zdołasz opanować ciągnące się od 
dawna wahania i niepewności.

21.04, ur. o godz. 21.20, 
córki (bliźniaczki) Beaty Luleczki. 
2850 g, 50 cm.

Litery z pól oznaczonych od 1 do 25 utworzą hasło, które jest rozwiąza­
niem naszej krzyżówki. Wśród tych z państwa, którzy w ciągu tygodnia od 
daty ukazania się gazety nadeślą na adres redakcji, na kartkach poczto­
wych kupony z prawidłowym rozwiązaniem wylosujemy zestaw kosmety­
ków dla panów „Makler” z upominkiem.

Zestaw albumów na zdjęcia otrzymuje zwyciężczyni krzyżówki z 21 
kwietnia pani Maria Wołoszyn z Raciborza.

| Imię/nazwisko:

24.04, ur. o godz. 18.05, córka 
Marioli Figury. 3200 g, 56 cm.

I Adres: I Tel. | |

I_____________________________________________________________ __ ______ I

- Andrzej Radek myślał, że na­
uczyciel da mu w skórę ale było 
odwrotnie.

- Edward III nie mógł zostać kró­
lem Francji bo jego matka nie 
była mężczyzną.

- Gerwazy wyciągnął szablę i 
strzelił.

- Chory więzień nie dość, że nie 
był leczony, musiał niekiedy jesz­
cze umierać.

- Biesiadowali przy suto zastawio­
nych stolcach.

- Kości człowieka są połączone 
łokciami do kolan.

- Król Waza, jak sama nazwa 
wskazuje, lubił zupę.

- Kiedy ojciec wracał z koniem do 
domu, to chłopcy pchali mu do 
pyska skórki od chleba.

- Jurand nie rzucił się na Krzyża­
ków, gdyż tymczasem bił się z 
myślami.

- Joanna D’Arc nosiła białą zbroję i 
czarnego konia.

- Jacek Soplica po swojej śmierci 
był jakiś nieswój, ale przecież 
wiedział, że całe życie poświęcił 
Ojczyźnie.

- Janko Muzykant był niedojedzo- 
ny.

- Skrzetuski dzięki kolegom miał 
dużo dzieci.


